
Grozījums noteikumos par muitas uzrau-
dzību pie tranzitējamiem koka matē-
riālien,, kurus p,„«„ „„SmmCm

pIevedmuitas tarifā neminēto preču muito-
šana, saskaņā ar muitas tarifu vispā-
rējo noteikumu 10. pantu.

Valdības rīkojumi un pavēles

Rīkojums JV2 195.

1928. g. 13. jūnijā. Ifif
«Noteikumu par muitas uzraudzību pie
tranzitējamiem koka materiāliem, kurus
plosto no ārzemēm pa upēm" grozījums.

,,Noteikumu par muitas uzraudzību pie
tranzitējamiem koka materiāliem, kurus
plosto no ārzemēm pa upēm'* 48. pantu
(izslud. .,Valdības Vēstneša" 1923. g.
90. numurā) izteikt šādi:

48. No vagoniem izkrautos kokus
(43. un 45. p.) līdz viņu tālāk sūtīšanai
atļauts novietot sevišķos laukumos,

pielīdzinot tos privātam, muitas pār-
ziņā esošām noliktavām. Koku no-
vietošanai minētos laukumos jānotiek
pēc 'sevišķas izkraušanas akts. Kokus
no minētiem laukumiem izlaižot, tālā-
kam tranzītam uz gala muitu, muitas
ierēdnim rūpīgi jāseko, vai visi lau-
kumos novietotie koki tiešām tiek
tranzitēti tālāk. Koku novešanai no
laukumiem uz plostu sastādīšanas
vietu jānotiek pēc sevišķām pavad-
zīmēm, pēc kurām muitas ierēdnis
(49. p.) kokus atkal pārbauda.

Finanču ministris R. Liepinņš.
Muitas departamenta direktors

E.Dundurs.

Rīkojums JVs 196.
1928. g. 13. jūnijā.

Ievedmuitas tarifā neminēto preču muito-
šana, saskaņā ar muitas tarifu vispārējo

noteikumu 10. pantu.*)

1. Preču saraksts:

56. Ievedmuitas tarifā 175. p. minēto
peldošo'satiksmes līdzekļu brutto tonnāža,
kuriem nav oficiāli izdotas mēru grāmatas,
aprēķināma pēc sekošas formulas:

Rbr. = a L. B. H., kur

L — kuģa garums mtr., mērīts pa klāju
no priekšvadņa pakaļpuses līdz
pakaļvadņa priekšpusei;

B — kuģa platums pār klāju garuma vidū
mtr.;

H — kuģa iekšējais dziļums mtr. garuma
vidū, ņemot no klāja iekšpuses līdz
dibenraugu augšējai malai;

a —i koeficients, kurs ņemams:

1) upes liellaivām 0,28
2) upes preču un pasažieru kuģiem 0,26
3) jūras kuģiem un prāmjiem ma-

zākiem par 20 br. reģ. tonnām 0,25
4) velkoņiem 0,18
5) arodniecības laivām 0,18
6) izpriecas laivām 0,16
7) buru jachtām 0,12

57. Laivu motori un zēģelkuģu palīg-
motori muitojami kopā ar vārpstu un
dzenskrūvi — 167. p. la. pkts.

2. Šis rīkojums stājas spēkā izsludinā-
šanas dienā.

Pamats: muitas tar. vispār, noteik.
10. pants.

Finanču ministris R. Liepiņš.

Muitas departamenta direktors
E.Dundurs.

*) Skat. 1928. g. „Vald. Vēstn." 113. numurā.

Valdības vietējo iestāžu .
rīkojumi.

Apstiprinu.
1928. g. 1. jūnijā.

Iekšlietu ministris
Ed.L a i m i ņ š.

Instrukcija
Madonas apriņķa revīzijas

kommisijai.
(Izdota saskaņā ar likumu par apriņķu

pašvaldību 40. pantu.)
1. Izdarot revīziju, kommisijai jāturas

pie attiecīgiem apriņķu valdēm dotiem
likumiem, instrukcijām un priekšrakstiem.

2. Revīzija izdarāma valdes priekšsē-
dētāja vai valdes komandētu locekļu un
attiecīgas nozares atbildīgo darbinieku
klātbūtnē. Tādēļ revīzijas kommisijai
pienākas revīziju uzsākot, ziņot par to
valdei un uzaicināt to būt klāt un uzrādīt
kommisijai grāmatas un mantas, kā arī
dot paskaidrojumus. Uzaicināto neiera-
šanās neaptur revīziju, bet par uzaici-
nāšanas laiku un veidu.jāatzīmē revīzijas
protokolā.

3. Izbraucot revīzijas nolūkā uz ap-
riņķa valdes uzņēmumiem vai pagastiem,
revīzijas kommisfju vai viņas komandētu
locekli pavada apriņķa valdes priekšsēdē-
tājs, viņa biedrs vai komandēts valdes
loceklis, kurš gādā pārvietošanās līdzekļus
un dod pie revīzijas paskaidrojumus par
uzņēmumam vai pagasta valdei dotām
instrukcijām un rīkojumiem.

4. Revīzijas kommisija, pārbaudot

apriņķa valdes darbību (likuma par
apriņķu pašvaldību 11., 12. un 13. pantā
nosauktās darbības nozarēs) sevišķi no
lietderības viedokļa, griež vērību:

1) uz darbības gaitu apriņķa valdes
kancelejā,

2) uz darbības veiksmi grāmatvedībā,
3) uz kārtīgu apriņķa valdes naudas

un mantu pieņemšanu, uzglabā-
šanu un izlietošanu, par mantu un
preču labumu un noderīgumu,

4) uz apriņķa valdei ienākušu sūdzību
izmeklēšanas un izlemšanas gaitu,

5) uz pagastu padomju, valžu un
revīzijas kommisiju lēmumu iesūtī-
šanas un caurlūkošanas gaitu,

6) uz pagastu valžu mēnešu un gada
pārskatu iesūtīšanas un caurlūko-
šanas gaitu un par soļiem, kādi
sperti pret nolaidīgām un noziedzī-
gām amatpersonām,

7) uz sēklas u. t. 1. apgādes operā-
cijām,

8) uz nodokļu ievākšanas sekmēm
pagastos un apriņķos,

9) uz pagastu valžu darbības revīziju
izvešanu no valdes priekšsēdētāja,
viņa biedra vai valdes locekļu puses,
uz' revīzijās atrasto nolaidību un
noziedzību novēršanas soļiem, kā
arī uz pagastu revīzijas kommisiju
darbības sekmēšanu,

10) par kārtīgu un sekmīgu darbību
apriņķa uzņēmumos, skolās, pa-
tversmēs, ārstu un feldšeru punk-
tos u. t. t.

5. Revīzijas kommisijai pienākas dot

atsauksmi par apriņķa valdes budžeta
projektu un gada pārskatu iepriekš to
iesūtīšanas iekšlietu ministrijas apstipri-
nāšanai. Tāda pat atsauksme nepiecie-
šama attiecībā uz valdes lēmumiem par
nekustamas mantas iegūšanu, atsavinā-
šanu vai apgrūtināšanu, par saistību uz-
ņemšanos, par aizņēmumu slēgšanu.

6. Revīzijas kommisija var piedalīties
apriņķa valdes sēdēs par lielāku būvdarbu
izsoles apstiprināšanu un pie šādu darbu
pieņemšanas no uzņēmējiem. Apriņķa
valde paziņo revīzijas komnīisijas priekš-
sēdētājam par darbu izsolei un pieņem-
šanai noliktām dienām.

i . 3? Maksa par „Vaidības Vēstnesi":
ar piesūtīšanu bez piesūtīšanas

par: (saņemot eksped.) par:
gadu . . . Ls 22,— gadu . . . Ls 18 —
Hz gadu . . „ 12— 1/2 gadu . . „ 10 —
3 men. . . „ 6,— 3 mēn. . . „ 5,—
1 .. • „ 2— 1 „ . '. „ 1,70
Pie atkalpār- Par atsevišķu

devējiem . „ —,12 numuru ' . „ —,10
——————————-———____

Latvijas valdības ākJ^-^oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot cAI WĒ&Š svētdienas un svētku dienas

Redakcija:
^iS^S^^^^^^ Kantoris un ekspedīcija:

Rīgā, pili JV2 2. Tālrunis 20032 ^fl^IgPp ^ Rīgā, pilī JVs j. Tālrunis 20031
Runas stundas no 11—12 **$ļ$r Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejīgām

rindiņām Ls 4,
par katru tālāku rindiņu . ,. . . 'l5

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejīgu rindiņu it —;20

c) no privātiem par 'katru viensl. rindiņu
(par obligāt. siudin.) );—;25

d) par dokumentu pazaudēšanu no katras
personas , —,80

Valdības iestāžu paziņojumi.
Paziņojums.

Latgales apgabaltiesas priekšsēdētājs
paziņo, ka ar šīs tiesas nodaļu kop-
sapulces 1928. gada 21. aprīļa spriedumu,
kurš apstiprināts no Tiesu palātas depar-
tamentu kopsapulces 1928. g. 31. maijā,
privātadvokāts Jēkabs Īle uz Tiesu iek.
lik. 344. p. 4. pkt. pamata izslēgts no
Latgales apgabaltiesas privātadvokātti
skai%£| li^^kUOi

Daugavpili, 1928. g. 14./15. jūnijā.
No 6692.

Latgales apgabaltiesas priekšsēdētājs
V.Skudre.

Sekretārs K. Debesnieks.

Pasts un telefons.
1. Atklātas:

1) Blankas krogs — telefona palīgnodaļa,
Valmieras apr. Vilzēnu pag.

2) Jurenskas — telefona palīgnodaļa,
Valkas apr. Bejas pag.

3) Rotišķi — telefona palīgnodaļa, Ilūk-
stes apr. Laucesas pag.

4) Vārtulauva pasta palīgnodaļa — vien-
kāršu un ierakstītu sūtījumu operā-
cijām — Ludzas apr. Rundēnu pag.

II. Pārveidotas:

1) Bukmuižas telefona palīgnodaļa par
pasta un telefona palīgnodaļu — vien-
kāršu un ierakstītu sūtījumu operā-
cijām — Rēzeknes apr.;

2) Mežmuižas pasta un telefona palīg-
nodaļa par pasta un telegrāfa kantori
— Jelgavas apr.;

3) Mēra telefona palīgnodaļa par pasta un
telefona palīgnodaļu — vienkāršu un
ierakstītu sūtījumu operācijām —
Valkas apr.;

4) Mētrienas telefona palīgnodaļa par
pasta un telefona palīgnodaļu — vien-
kāršu un ierakstītu sūtījumu operā-
cijām — ar nosaukumu — ,,Pamati" —
Madonas apr.

Paplašinātas pasta operācijas:
Auru pasta palīgnodaļa Jelgavas apr. un

Codes pasta palīgnodaļa, Bauskas apr.,
iekārtotas ari naudas pārvedumu un paku
operācijas.

Pārvaldes priekšn. V. Krūmiņš.
Nodaļas vadītājs Kļaviņš.

Nosacīti notiesāto sarakstā,
kas iespiests š. g. „Vald. Vēstn." 129. nu-
mura pielikumā:

j\|b 14344, uzvārda „Anrejsons" vietā
lasāms: „Andrejsons";

N° 14475, „Kudrajvcevs" vietā lasāms:
„Kudrjavcevs";

J\f° 14477, pēc sod. lik. 465. p. seko vēl
s. lik. 57. p.

Rīgā, 1928. g. 15. jūnijā.
Tieslietu ministrijas departamenta

direktors Brikovskis.
Nodaļas vadītājs J. Saulīte.

Latgales apgabaltiesas 1. knminalnodaļa,

saskaņā ar savu 1928. g. 9. jūnija lēmumu, meklē
uz sodu lik. 593. p. 1. pkt., 448. p. 443. p. 1. d.
2 pkt un 51. p. 440. p. pamata apsūdzēto Boļe-

slavu Antona d. Kupcanti, pied. pie Rēzeknes
i nr. Dricēnu pag., 25 gadus vecu, kura dzīves
vieta pēdējā laikā bija Dricānu pag. Zimku ciema.

Meklējamā atsevišķas pazīmes: zema auguma,
gaišiem matiem, apaļu sēju, zilām acim.

Visām iestādēm un personām, kurām zināma
minētā Bojeslava Kupcana un viņa mantas atra-
šanās vieta, jāpaziņo Rēzeknes II iec. izmeklē-
šanas tiesnesim.

Daugavpilī, 1928. g. 14. jūnijā.
Priekšsēdētāja v. Daukšs.

Sekretāra pal. K. Smiltiņš.

Latgales apgabaltiesas 1. kriminālnodaļa,
saskaņā ar savu 1928. g. 9. jūnija lēmumu, meklē
uz sodu lik. 142. p. l.d. un 530. p. pamata apsū-
dzēto Vavilu Lazara d. Ivanovu, pied. pie
Rēzeknes pilsētas, 31 gadus vecu, kura dzīves
vieta pēdējā laikā bija Rēzeknē, Janupoles
ielā Hi 46.

Meklējamā sevišķas pazīmes: vidēja auguma,
zilām acim, dzelteniem matiem, kalsenu, pakainu
ģīmi.

Visām iestādēm un personām, kurām zināma
minētā Vavila Iv.anova un viņa mantas atrašanās
vieta, jāpaziņo Rēzeknes I iec. izmeklēšanas ties-
nesim.

Daugavpilī, 1928. g. 14. jūnijā.
Priekšsēdētāja v. Daukšs.

Sekretāra pal. K. Smiltiņš.

Latgales apgabaltiesas 1. kriminālnodaļa,
saskaņā ar savu 1928. g. 9. jūnijā lēmumu, meklē
uz sodu lik. 51. p. un 583. p.' 2. pkt. pamata apsū-
dzēto Antonu Andreja d. Kovaļevski, 27 gadus
vecu, piederības un pastāvīga dzīves vieta pēdējā
laikā nav zināmas.

Meklējamā sevišķas pazīmes: pēc tautības —
čigāns, vidēja auguma, melniem matiem, iegarenu
degunu, labās rokas rādītāja pirkts saliekts.

Visām iestādēm un personām, kurām zināma
minētā Antona.Kovaļevska un viņa mantas atra-
šanās vieta, jāpaziņo Rēzeknes ii iec. izmeklē-
šanas tiesnesim.

Daugavpilī, 1928. g 14. jūnijā.
Priekšsēdētājā v. Daukšs.

Sekretāra pal. K. Smiltiņš.

Latgales apgabaltiesas 1. kriminālnodaļa,
saskaņā ar savu 1928. g. 9. jūnija lēmumu, meklē
uz sodu lik. 51. p. un 583. p. 2. pkt. pamata ap-
sūdzēto Vili Pētera d. Kozlovski, pied. pie Baus-
kas pilsētas, 27 gadus vecu. kura dzīves vieta
pēdējā laikā nav zināma.

Meklējamā sevišķas pazīmes: pēc tautības —
čigāns, vidēja auguma, melniem matiem, paplatu
degunu, labas rokas rādītāja pirksts saliekts.

Visām iestādēm un personām, kurām zināma
minētā Viļā Kozlovska un viņa mantas atrašanā?
vieta, jāpaziņo Rēzeknes II iec. izmeklēšanas
tiesnesim.

Daugavpilī, 1928. g. 14. jūnijā.
Priekšsēdētāja v. L. Daukšs.
Sekretāra pal. K. Smiltiņš.

Kriminālās pārvaldes
meklējamo mantu un. lopu saraksts JVs 11.

142. Velosipēds, firmas ,,Brenabor ", J\°4969
uz rāmja ti° 1206681.

143. Ķēve, gaiši-bālu spalvu, krēpes uz
abām pusēm, 6'/2 gadus veca, augstums 146 cm,
ap kaklu baltas strīpiņas.

144. Vāģi (rati), melnā krāsā, dzelteni riteņi
un rumbas, stūres ripa un riteņu šinas jaunas.

145. Velosipēds, firmas ,,Omega", Ns 16128,
melni krāsots, vērtībā Ls 200.

146. Ķēve, tumši bēras spalvas, 12 g. veca,
1 arš. un 14 vērš. augsta, krēpes uz abām pusēm,
pierē garena, tumši balta zīme.

147. Zirgs,, balts, 9 g. vecs, 2 arš. un 2 vērš.
augsts, aizjūgts ragavās.

148. Revolvēris,,,Ve!edov"sist., zem Ns 10,
nozudis.

149. Ķēve, melnas spalvas, krēpes uz kreiso
pusi, 5 gadi veca, 2 aršin. augsta.

150. Balata dzensiksna, zāģu gatera, drē-
bes, tumši-brūnas krāsas, 6 col. platas, apm. 65 p.
gara, vērtībā Ls 240, vidū 2 un ij2 pēdu garš
ādas siksnas gabals.

151. Revolveris, Beļģijas „Brauniņš",
JN° 787518, kalibr. 6,35.

152. Pulkstens, zelta kabatas pulkstens, ar
dubultiem vākiem, bez gravējumiem, J\e 35948,
firma nav zināma, ven i vāka malā uzzīmēts
reperaturas JN° 5317.

153. Ķēve, dūkainas spalvas, krēpes uz labo
pusi, 7 g.'veca, 142 cm augsta, kreisās kājas nags
pārplīsis.

154. Velosipēds, firmas ,,Leitner" „Rossija",
modelis 53, brūnas krāsas rāmis ar pārstellējamu
ātrumu.

155. Rakstāmmašīna, firmas ;,Urama' ,

N° 87611, ar normalplatuma rulli.
156. Velosipēds, jauns, zaļgani krāsots, ar

bagāžas rāmi un kilometru skaitītāju, firmas
„Ozolniek", N° 13792.

157. Somiņa, sudraba, armonogramu ,A.G."
158. Gredzens, laulājamais, zelta, ar iegriez-

tiem burtiem „A. G. 11. IV. 20. g.".
159: Velosipēds, „Staleyferting"'. firmas,

N° 2251,'27. g., melni lakots, maz lietots.
160. Pulkstenis,sudraba, vīriešu, ar dubult-

kapseliem un jaunzelta, plakanu, zvīņveidīgu
ķēdi, N ° 278304 8222.

161. Velosipēds, kungu, krāsots sarkanam
strīpām un puķītēm, dubļu aizsargi un pedals
niķelēti.
'162. Velosipēds, kungu. Beļģu ,,F X N"

firmas JV° 9522, melns rāmis ar dzeltenām strīpiņām.
dubļu aizsargs un riteņi niķelēti pa vidu melna
strīpa, stūres ragi līki. pakaļējais dubļu aizsargs
saliekts uz labo pusi, pelēkas gumijas riepas,
fabrikas numurs iespiests rāmī, apakš sēdekļa,
vērtībā Ls 220.

163. Zirgs, dūkan-rūdu spalvu, krēpes uz
labo pusi, apgrieztas, bet drusku ataugušas,
5 g vecs, 148 cm augsts.

164. Divritenis, kungu firmas „Opel";
Ka 1497307, melni krāsots.

1928. g. 12. jūnijā. N° 7148.

Kriminālās pārvaldes priekšnieks Tifentals.
Darbvedis (paraksts).



7. Kārtējas revīzijas grāmatvedība,

kasē un uzņēmumos izdarāmas ne mazāk
kā vienu reizi gadā. Revīzijas laiku no-
saka kommisija. Ārkārtējas revīzijas visā
apriņķa valdes darbībā vai atsevišķās
nozarēs sasauc kommisijas priekšsēdētājs
uz viņam ienākušu ziņu pamata, p_ar ko
atzīmējams revīzijas akts beigās. Ārkār-
tējas revīzijas izdarāmas arī uz iekšlietu
ministrijas priekšlikumu. Pie ārkārtējām
revīzijām pieder arī izbraukumi uz pa-
gastu revīzijām.

8. Par izdarīto revīziju kommisija
sastāda akti, kuras beigās izved slēdzienu
par apriņķa valdes darbības stāvokli un
sekmēm. ' Akts nododama valdei, kura to
apspriež tuvākā sēdē un 7 dienu laikā
ar savu paskaidrojumu nosūta iekšlietu
ministrijas pašvaldības departamentam.

9. Gadījumos, kad revīzijas kommisija
atrod apriņķa valdes darbībā sodāmus
noziegumus, tā savu akti nosūta tieši
iekšlietu ministrijai. Revīzijas kommisi-
jas izdevumi sedzami no apriņķa paš-
valdības kases budžetā paredzētās robežās.

Madonas apriņķa valdes
priekšsēdētājs Mūrnieks.

6571 Sekretārs J. Zvaigznīts.

Apstiprināta iekšlietu
ministijā 1928. g. 1. jūnija.

(Izdota saskaņā ar likumu par apriņķu
pašvaldību 40. pantu.)

1. Izdarot revīziju, kommisijai jāturas
pie attiecīgiem apriņķu valdēm dotiem
likumiem, instrukcijām un priekšrakstiem.

2. Revīzija izdarāma valdes priekšsē-
dētāja vai valdes komandētu locekļu un
attiecīgas nozares atbildīgo darbinieku
klātbūtnē. Tādēļ revīzijas kommisijai
pienākas, revīziju uzsākot, ziņot par to
valdei un uzaicināt to būt klāt un uzrādīt
kommisijai grāmatas un mantas, kā arī
dot paskaidrojumus. Uzaicināto neiera-
šanās neaptur, revīziju, bet par uzaici-
nāšanas laiku un veidu jāatzīmē revīzijas
protokolā.

3. Izbraucot revīzijas nolūkā uz ap-
riņķa valdes uzņēmumiem vai pagastiem,
revīzijas kommisiju vai viņas komandētu
locekli pavada apriņķa valdes priekšsēdē-
tājs, viņa biedrs vai komandēts valdes
loceklis, kurš gādā pārvietošanās līdzekļus
un dod pie revīzijas paskaidrojumus par
uzņēmumam vai pagasta valdei dotām
instrukcijām un rīkojumiem.

Instrukcija
Jēkabpils apriņķa revīzijas

kommisijai.

4. Revīzijas kommisija, pārbaudot
apriņķa valdes darbību (likuma , par
apriņķu pašvaldību 11., 12. un 13. pantā
nosauktās darbības nozarēs) sevišķi no
lietderības viedokļa, griež vērību:

1) uz darbības gaitu apriņķa valdes
kancelejā,

2) uz darbības veiksmi grāmatvedībā,
3) uz kārtīgu apriņķa valdes naudas

un mantu pieņemšanu, uzglabāšanu
un izlietošanu, par mantu un preču
labumu un noderīgumu,

4) uz apriņķa valdei ienākušu sūdzību
izmeklēšanas un izlemšanas gaitu,

5) uz pagastu padomju, valžu un revī-
zijas kommisiju lēmumu iesūtīšanas
un caurlūkošanas gaitu,

6) uz pagastu Valžu mēnešu un gada
pārskatu iesūtīšanas un caurlūko-
šanas gaitu un par soļiem, kādi sperti
pret nolaidīgām un noziedzīgām
amatpersonām,

7) uz sēklas u. t. 1. apgādes operācijām,
8) uz nodokļu ievākšanas sekmēm pa-

gastos un apriņķos,
9) uz pagastu valžu darbības revīziju

izvešanu no valdes priekšsēdētāja,
viņa biedra vai valdes locekļu puses,
uz revīzijas atrasto nolaidību un no-
ziedzību novēršanas soļiem, ,kā arī
uz pagastu revīzijas kommisiju dar-
bības sekmēšanu.

10) par kārtīgu un sekmīgu darbību
apriņķa uzņēmumos, skolās, pa-
tversmēs, ārstu un feldšeru punk-
tos u. t. t.

5. Revīzijas kommisijai pienākas dot
atsauksmi par apriņķa valdes budžeta
projektu un gada pārskatu iepriekš to
iesūtīšanas iekšlietu ministrijas apstipri-
nāšanai. Tāda pat atsauksme nepiecie-
šama attiecībā uz valdes lēmumiem par
nekustamas mantas iegūšanu, atsavinā-
šanu vai apgrūtināšanu, par saistību uz-
ņemšanos, par aizņēmumu slēgšanu.

6. Revīzijas kommisija var piedalīties
apriņķa valdes sēdēs par lielāku būvdarbu
izsoles apstiprināšanu un pie šādu darbu
pieņemšanas no uzņēmējiem. Apriņķa

valde paziņo revīzijas kommisijas priekš-
sēdētājam 'par darbu izsolei un pieņem-
šanai noliktām dienām.

7. Kārtējas revīzijas grāmatvedībā,
kasē un uzņēmumos izdarāmas ne mazāk
kā vienu reizi gadā. Revīzijas laiku no-
saka kommisija. Ārkārtējas revīzijas visā
apriņķa valdes darbība vai atsevišķās
nozarēs sasauc kommisijas priekšsēdētājs
uz viņam ienākušu ziņu pamata, p_ar ko
atzīmējams revīzijas akts beigās. Ārkār-
tējas revīzijas izdarāmas arī uz iekšlietu
ministrijas priekšlikumu. Pie ārkārtējam
revīzijām pieder ari izbraukumi uz pa-
gastu revīzijām.

8. Par izdarīto revīziju kommisija
sastāda akti, kuras beigās izved slēdzienu
par apriņķa valdes darbības stāvokli un
sekmēm/ Akts nododama valdei, kura to
apspriež tuvākā sēdē un 7 dienu laika
ar savu paskaidrojumu nosūta iekšlietu
ministrijas pašvaldības departamentam.

9. Gadījumos, kad revīzijas kommisija

atrod apriņķa valdes darbībā sodāmus
noziegumus' tā savu akti nosūta tieši
iekšlietu ministrijai. . Revīzijas kommisi-
jas izdevumi sedzami no apriņķa paš-
valdības kases-budžetā paredzētās robežās.

Jēkabpils apriņķa valdes
priekšsēdētājs R. Vīksne.

6571 Sekretāre I. Lugina.

Pieņemti pilsētas domes 1928. g.
2. jūnija sēdē, prot. JVs 58 un apstipri-
nāti ar iekšlietu ministrijas pašvaldības
departamenta 1928. g. rakstu JVs 89500.

1 §. Atļauts peldēties pilsētas robežās
atrodošā ,,Tepera" ezera brīvos ūdeņos:
vīriešiem — sākot no ,,Pavāra" upes
ietekas ezerā līdz ezera līkumam, abās
pusēs; sieviešiem — no ezera līkuma līdz
slūžu dambim, ezera abās pusēs ar vai
bez kostīmiem.

Piezīme. Pilsētas valde pievestās
vietas apzīmē dabā ar attiecīgiem
uzrakstiem.

2. ķ Atļauts braukt ar laivu pa ezeru
neierobežoti tikai tad, ja nav peldētāju,
pretējā gadījumā atļauts braukt vīriešiem
tikai vīriešu territorijā un otrādi.

3. §. Aizliegts ,,Tepera" ezerā un ,,Pa-
vāru" upītē lejpus

^
Pavāru tilta peldināt

zirgus, suņus, kaķus vai citus mājlopus,
tāpat aizliegts slīcināt suņus, kaķus u. c.

4. §. Aizliegts, ezera malā izmētāt pa-
pīrus, izgāzt netīrumus un ezerā mazgāt
veļu.

Saistoši noteikumi
par peldēšanos Smiltenes pilsētas

robežās.

5. §. Aizliegts pastaigāties gar ezeru
peldēšanas laikā, bet garāmejot ?*— vīrieši
nedrīkst pieiet tuvāk par 10 m sieviešu
peldēšanas territorijai un otrādi.

6. §. Par šo saistošo noteikumu neie-
vērošanu vainīgie saucami spie atbildības
uz sodu likuma pamata.

7. §. Šie saistošie noteikumi stājas
spēkā 14 dienu lajkā no viņu publicēšanas
,,Valdības Vēstnesī".

Pilsētas galva P. Migla.
Sekretārs Fr. Penkoks.

Saistošie noteikumi
par nekustamu īpašumu apzīmēšanu
un numerāciju Limbažu pilsētā.

Pieņemti Limbažu pilsētas domes 1928. gada
3. jūnija sēdē un apstiprināti ar iekšlietu
ministrijas pašvaldības departamenta 1928.g.

12. jūnija rakstu JVs 89507.

1. §. Visi nekustami īpašumi Limbažu
pilsētā ir jāapzīmē ar izkārtnēm, kur jābūt
uzrakstam latvju valodā:

a) ielas nosaukums,
b) īpašuma N°,
c) īpašnieka uzvārds un vārds.
2. §. Izkārtnēm jābūt izgatavotām no

skārda 20x25 cm, krāsotām tumši zilā
krāsā ar baltu uzrakstu.

3. §. Izkārtnes ir jāpiestiprina redzami
pie visiem apbūvētiem vai iežogotiem ne-
kustamiem īpašumiem.

Ja dzīvojamās ēkas ieejas durvis iziet
tieši uz ielas, tad — izkārtnes nekustama
īpašuma apzīmēšanai ir jāpiestiprina pie
ieejas durvju kreisās malas augšas, bet ja
dzīvojamai ēkai nav tiešas izejas uz ielas
vai nekustams - īpašums ir iežogots, tad
izkārtne ir jāpiestiprina pie vārtu kreisā
staba.

4. § Nekustamu īpašumu atsavinā-
šanas, kā ari ielu pārdēvēšanas gadījumos,
attiecīgie uzraksti jāpārgroza 4 nedēļu
laikā pēc pārgrozījumu spēkā stāšanās*

5. §. Ziņas par ielu nosaukumiem un
numuriem sniedz pilsētas valde.

6. §. Šonoteikumu neizpildītājus sauks
pie atbildības uz sodu likumu pamata.

*

7. §. Šie noteikumi stājas spēkā 2 ne-
dēļu laikā no viņu publicēšanas ..Valdības
Vēstnesī" .

Pilsētas galva G. Prange.
Sekretārs V. Dambītis.

Pieņemti Limbažu pilsētas domes 1928. gada
3. jūnija' sēdē un apstiprināti ar iekšlietu
ministrijas pašvaldības departamenta 1928. g.

12. jūnija rakstu JVs 89507.
1. §. Pilsētas administratīvās robežās

braukt ar velosipēdiem un motocikletiefn
atļauts vienīgi personām, kam ir attiecīgas
atļaujas no policijas.

2. §. Aizliegts braukt ar velosipēdiem
un motocikletiem pilsētā pa trotuāriem,
alejām, parku un pa tirgus laukumu tirgus
laikā.

Piezīme. Braukt ar velosipēdiem pa
sporta laukumu pilsētas parkā at-
ļauts vienīgi pilsētas valdes noteiktās
stundās.

3. §. Vest pie rokas velosipēdus atļauts
visās 2. § aprādītās vietās izņemot
trotuārus.

4. §. Bez šiem saistošiem- noteikumiem
velosipēdu un motocikletu braucējiem jā-
ievēro instrukcijas par ceļu lietošanu un
satiksmes kārtību (sk. ,,VaId. Vēstn."
No 114 — 1928. g.).

Saistoši noteikumi
braukšanai ar velosipēdiem,
motocikletiem Limbažu pilsētas

territorijā.

5. §. So noteikumu pārkāpēji saucami
pie likumīgas atbildības.

6. §. Uzraudzība par šo noteikumu
izpildīšanu uzlikta pilsētas valdei un vietē-
jai policijai.

7. §. Šie noteikumi stājas spēkā 2 ne-
dēļu laikā pēc viņu publicēšanas ,,Valdības
Vēstnesī".

Pilsētas galva G. Prange.
Sekretārs V. Dambītis.

Ministru prezidenta runa.
Saeimas 8. jūnija sēdē, atbildot uz

steidzamo pieprasījumu par valsts saimnie-
cisko politiku, ministru prezidents P.
Juraševskis sacija sekošu runu:

Vārdi, ar kuriem interpelācijas moti-
vētājs sāka savu runu, izlikās tīri vai
pēc piķa un zēveles. Viņš teica, ka Latvijas
saimniecība taisni šīs valdības laikā esot
nonākusi tādā neciešamā stāvoklī, ka tā-
lāk vairs nevarot iet. Nopietniem jau-
tājumiem netiekot piegriezta nekāda vērī-
ba. Tādi apstākļi līdz šim neesot redzēti.
Šie vārdi, saprotama lieta, uz dažiem at-
stājuši savu iespaidu. Tā, piemēram, daļa
preses redzējusi, ka Saeimā bijis liels iz-
bīlis. Arī ministru prezidents esot bijis
nobijies. Es gan, kungi, pēdējās 2 lietas
neredzēju. Man turpretim jāsaka, ka
augstam namam šai interpelācijas moti-
vējumā uzkrita viens apstāklis, un proti,
tas dīvainais apstāklis, kas varbūt nāk
pirmo reizi priekšā mūsu parlamentā un
ari citos parlamentos nāk reti priekšā, var-
būt nemaz, t. i., ka pats- interpelācijas ie-
sniedzējs interpelēja pats par sevi. Ka
tas tā, to es te centīšos jums, kungi, pie-
rādīt. (Starpsaucieni pa kreisi.) Pagaidāt
pagaidāt. Bastjāņa kungs teica, ka esot
bijuši daudzi gadījumi, kur gājis šķībi
un greizi tagadējās valdības laikā. In-
teresanti būtu, ja nosauktu šos daudzos
gadījumus. Bastjāņa kungs no šiem dau-
dziem gadījumiem vārdā nosauca tikai
2 — ..Latvijas Tranzītu" un nelaimīgā
kārtā piepina klāt „Zemnieku banku".

Nelaimīgā kārtā, jā. Tāpēc lai man
būtu atļauts, kungi, par šiem jautāju-
miem sīkāki paskaidrot un aizrādīt uz
vienu apstākli, ka tie parādi, kas bija
U/a gada atpakaļ ,,Latvijas Tranzītam",
sadalīti starp vairākām organizācijām, un
šo sadalījumu izvedis Bastjāņa kungs.
Varbūt Heimanis ir viņu lūdzis izvest un
tālab viņš izvedis šo sadalījumu, pie kam
man jāsaka, izvedis neizdevīgi; jo pie-
mēram dažas organizācijas, uz kurām iz-
vesta daļa no šī sadalījuma, ir maksāt ne-
spējīgas un tagad tās iesūdzētas. Ja tāds
sadalījums nebūtu noticis, tad mēs varbūt
varētu tās summas iekasēt no Latvijas
tranzīta. Tādas organizācijas ir- Rūjienas
mazsaimnieku biedrība, Posenes kase,
mazsaimnieku biedrība u. t. t. Summa
„Baltliniem" un „Tranzītam" iztaisa
1.379.000 latu. Es nepārmestu Bastjāņa
kungam, ja viņš nebūtu interpelējis, jo
katrs finanču ministris, kas grib ievērot
debitoru spējas, būtu darījis to pašu, ko
Bastjānis. Pārmeta, ka „Tranzīts" ir
neuzticams kreditors, un ka ar ,,Tranzītu "
nevar ielaisties, un ka tāpēc nav bijis
rezona ar „Tranzītu" kādu līgumu slēgt.

Es jums varu liecināt pretējo un es jums,
, kungi, minēšu skaitļus. ,,Tranzīta" lī-
gumā no 3. marta ir noteikums, ka jā-
makss ikmēneša 50.000 latu 2 termiņos.
1. martā samaksāts 25.000 latu un pro-

centu 6900 latu; pēc' tam nākošā termiņā
,,Tranzīts" samaksājis atkal 25.000 latu
un 6800 latu procentus. Tas pats darīts
arī 1. un 15. maijā. 1. jūnijā ienākuši
procenti, un uz parādu maksāts 2407 lati.
1. jūnijā maksājums nav visā apjomā pil-
dīts, bet man jāsaka, ka maksājumi nav
jāpilda kādā zināmā datumā, bet starpa

? brīdī starp noteiktiem datumiem. Mak-
sājumam jānotiek šinīs dienās. Tad no-
kārtošanai ,.Tranzīts" ir parūpējies stādīt
priekšā vienu obligāciju par 120.000 latiem,
kura jārealizē caur mūsu bankām. Šo
realizācijas iespējamību patlaban ved fi-
nanču ministrija. Runājot vispār par tiem
,,Tranzīta" parādiem, kādi bija, man jā-
saka, ka uz šī gada 1. februāra šo parādu
bija 3.510.000 latu, t. i. pavisam kopā ar
apakšgarantiem, bet uz 1. janvāri bij
3.614.000 lati. Līdz 1. martam palikuši
3.438.000 lati, tā tad atmaksāti 70.000 latu.
Aprīlī atmaksāti 50.000 latu. Līdz 1. mai-
jam atmaksāti 70.000 latu, pēc tam at-
maksāti 100.000 latu un tā galu galā visa
kopparāda summa ir samazinājusies uz
3.200.000 latiem. Tā tad maksāti apmēram
400.000 latu. Man liekas, ka šīs summas
lielums pierāda to, ka ,,Tranzītam" ir
griba savus parādus kārtot. 100.000 latus
izmaksāt mēnesī ir tomēr pierādījums
maksāt gribēšanai.

Šis interpelācijas pamatā ir diezgan
dīvaini apstākļi. Šos apstākļus Bastjāņa
kungs pieveda savā runā. Viņš aizrādīja uz
288 tonnām pārdoto linu un 1.000 tonnām
pārdoto linu. Nelaime ir tā, ka sociālde-
mokrāti savā opozīcijas rakstā pret finanču
ministriju un mani nepareizi attēlojuši ap-
stākļus. ,,Sociāldemokrāts" š. g. 24. maija
numurā raksta, ka, nodibinoties Juraševska
valdībai, spekulanti kā izsalkuši vilki metu-
šies uz valsts kasi, un lai viņu izsalkumu
apmierinātu, Juraševskis atstājis viņu
rīcībā vispirms kādus 2 noslēgtus linu
punktus — es gan nezinu, kur tādi būtu. —
(Sauciens pa kreisi: ,,Ir gani") Ak, tad ir
gan! ,,Tranzitam" esot atdots uz parāda
1.000 tonnu linu par £ 110. Pareizi,
1000 tonnu linu ir pārdoti un tiešipar£ 110

par tonnu, bet ne uz parāda. Kāpēc taisni
sociāldemokrāti šo linu pārdevumu izvērš
par kādu milzīgu panamu ? Pēc tam ,,Tran-
zīts" esot devis finanču ministrim rīko-
jumu 288 tonnas minēto linu nosūtīt uz

Ģenti. Konsuls Heimanis tos linus pārdevis
un tagad nu tāpēc, ka no Juraševska pār-
dotām 1000 tonnām linu aizsūtīts tūlīt uz
Ģenti 288 tonnas, cēlies tas lielais zaudē-
jums, ko ,,Sociāldemokrāts" aprēķina uz
40 miljoniem rubļu. Bet kas tie par liniem,
šīs 288 tonnas? Manā paskaidrojumā, uz
kuru atsaucas arī Bastjāņa kungs, un kurš
iespiests ,,Pēdējā Brīdi" no 27. maija, es
skaidri pasaku, ka šīs 288 tonnas ir tā
partija linu, kuru Bastjāņa kungs pārdevis,
un vairāk es nekā nesaku šinī paskaidro-
jumā. (Saucieni pa labi: ,,KIau , klau!")
Vairāk es nekā nesaku. Ja gribiet, variet
dabūt paskatīties šo rakstu. Patiesību es
neesmu noliedzis un nedomāju noliegt, bet
tomēr ,,Sociāldemokrātam" tas nepatīk, un
viņš 27. maijā raksta sparīgu rakstu, ka
ministru prezidents vilto patiesību, un
atkal pieturas pie nepareizas informācijas.
Nestrīdoties par to, cik tas izdevīgi vai
neizdevīgi, man tikai' jākonstatē, ka tie
lini, kas atrodas Ģentē,' ir Bastjāņa kunga
pārdotie lini, no tām partijām, kurus viņš
pārdevis janvāra sākumā. Bastjāņa kungs
savā runā tālāk aizrāda uz to, ka ir vēl
viena otra lieta. Tā otrā lieta ir par 500
tonnām linu, kurus Juraševskis pārdevis.
Lai man atļauts mazliet paskaidrot par
šo otro lietu. Ir pareizi, ka es 7. februārī
esmu noslēdzis ar „Tranzitu" divus līgu-
mus, katru par 500 tonnām linu. Šos
līgumus es noslēdzu tāpēc ,ka cena bija
izdevīga, lai par šo izdevīgo cenu pārdotu
vēl kādus atlikumus, kuri varētu sarasties
no mušu liniem. To atlikumu daudz nebija,
tāpēc ka Bastjānis par lētāku cenu janvāra
sākumā bija jau pārdevis- 10.000 tonnas.
Bastjāņa kungs prasa, kāpēc šie lini pārdoti
„Tranzitam"? „Tranzitam" tie tāpēc
pārdoti, ka citi pircēji kopā ar „Tranzitu"
vēlējās pirkt ap 1500 tonnas un vairāk
pieprasījumu nebija. Lini, kas pārdoti
mazākās partijās, iztaisa 250 tonnas;
pārdots ir par 110 mārciņām tonnā un
dažas partijas par 108 mārciņām tonnā.
Par izdevīgākām cenām pārdot nebija
iespējams un vairāk nebija noņēmēju.
Līgumi slēgti pēc ministrijā ievesta trafa-
reta, pēc kura ari Bastjāņa kungs slēdza
līgumus. Šo līgumu 4. pantā paredzēts, ka



„formalitātes un drošību naudas jāno-
kārto ne vēlāk kā 7 dienu laikā pēc līguma
noslēgšanas. Ne vēlāk kā 7 dienu laikā
akciju sabiedrība iemaksā finanču mini-
strijai vai-arī dod pēdējai Latvijas bankas.
Rīgas komercbankas, Rīgas pilsētas dis-
kontu bankas, vai Rīgas biržas batikas
garantijas 15% apmērā no pirkto linu kop-
vērtības kā nodrošinājumu kārtīgai līgu-
ma izpildīšanai no akciju sabiedrības
puses." Šis noteikums ir arī manos līgumos,
un pie tām 7 dienām mēs arī esam pieturē-
jušies. Tad tālāk 5. pants runā par to, kā
iekasēt valsts naudu, ka to var iekasēt
Rīgā vai arī ārzemēs pie bankām, kuras
sastāv ar ,,Latvijas Tranzītu" attiecībās.
Tālāk ir 6. punkts, kurš paredz, kādā
laikā šie lini jānoņem un šai pantā noteiktas
zināmas dienas un mēneši i vai 2 mēneši,
kā sarunāts, kad lini jānoņem, bet šis no-
teikums nav saistošs, kaut arī to vajadzētu
darīt saistošu. Tur teikts, ka pircējs noņem
linus pēc 1 vai 2 mēnešiem, kā sarunāts, un
par vēlāku linu glabāšanu pirmā mēnesi
maksā 3 lati, pārējos 6 lati no tonnas.

Tādi ir šie visu trafareto līgumu saturi, un
tāpēc, ka viņi finanču ministrijā izstrādā-
jušies, līgumu panti izstrādāti no šīs mini-
strijas juriskonsultiem, tad man savā laikā
nebija iemesla grozīt šos trafaretus. Par
Ģentes liniem es jau paskaidroju, ka tie
ir no tām partijām, kuras pārdotas pirms
mana laikā. Ar Ģentes liniem ir sarežģī-
jums, kurš savā izšķiršanā patlaban at-
rodas Beļģijas tiesu iestādēs, kuras pēc
mūsu informācijas bija nolikušas termiņu
2. jūnijā šīs lietas izšķiršanai. Tiesas
spriedums atlikts uz 20. jūniju, laikam
tāpēc, lai noskaidrotu šo lietu, kura izrādās
stipri sarežģīta. , Mūsu vēlēšanās ir dabūt
šīs 288 tonnas ātrāki mūsu rīcībā, jo tagad
vēl var linus pārdot augstāk nekā par
94 mārciņām, kā toreiz tie pārdoti. Šo
līguma pildīšanu mēs gribam darīt atkarībā
no tā līguma nepildīšanas, kuru Latvijas
tranzits pret mums nav pildījis, t. i. par
otrām 500 tonnām. Par pirmām pārdotām
500 tonnām viss nokārtots. Pašulaik mums

jānokārto otra linu partija. ,,Latvijas
tranzits" sakarā ar to gājienu, kas notiek
un notika pret viņu, pat mūsu laikrakstos,
nonācis neveiklā stāvokli, spaidīgos ap-
stākļos un tāp*ēc ar šo linu kārtošanu viņam
iet vāji. (Saucieni pa kreisi: ,,Laikraksti
vainīgi, vai nē!"). Laikraksti arī vainīgi.
Par šo otro partiju linu finanču ministrijai
ir sarakstīšanās ar Tranzitu un tāda, kāda
parasti notiek tādos gadījumos pret nekār-
tīgu maksātāju. Uz ,,Latvijas tranzīta"
raksta no š. g. 31. marta, kur viņš lūdz,
nodrošinājuma iemaksu vēl pagarināt līdz
15. aprīlim par otro partiju linu, no finanču
ministrijas puses uzlikta sekošā rezolūcija:
,,Tā kā mūsu dotais galīgais termiņš no-
drošinājumu došanai ir bijis 1. aprīlis, un
tas nav pildīts, tad līgums uzskatāms
par lauztu".

.Man Ulpes kungs pārmeta, ka nav ievē-
rots, lai 7 dienās būtu nokārtotas visas
formalitātes un nodrošinājumi. Man jāaiz-
rāda, ka nav izņēmums, ka pie linu pirku-
miem vienu otru dienu pagaida nokārto-
šanu. Es nesaukšu tos datus, kuri man ir
par laiku priekš Bastjāņa, bet par viņa
laiku, kur arī šie termiņi nav ievēroti.
,,Latvijas tranzits" slēdzis 1927. gada
7. janvārī līgumu par 3000 tonnām, kuru
vajadzēja nokārtot, iemaksājot drošības
19.27. gada 14. janvārī. Nodrošinājumi

iemaksāti tikai 3. februārī tai pašā gadā.
Tāpat pārdoti lini* kādai ārzemju akciju
sabiedrībai ar nodrošinājumu iemaksas
termiņu 1. februāri. Nokārtots — 7. febru-
āri. Es nesaukšu visus, bet saukšu tikai
raksturīgākos. Atkal ,,Latvijas tranzītam"
pārdotas 600 tonnas. Tam pašam, kuram
es pārdevu un par kura nedrošību Bast-
jāņa kungs zināja un kuram ari viņš,
neskatoties uz nedrošību, tomēr linus pār-
deva. Šī gada 9. janvārī lini pārdoti un
16. janvāri vajadzēja nokārtot visus no-
drošinājumus. Tie "nokārtoti 19. janvārī.
Vēl ,,Latvijas tranzītam" pārdoti lini ar
nokārtošanas termiņu 16. janvāri, kuru
nodrošinājums nokārtots tikai 19. janvārī.
Tā tad gadījumi, kur nodrošinājumu neie-
sniedz laikā, nav izņēmuma gadījumi, bet
ir bijuši visu ministru laikos. Ko darīt
tādos gadījumos, ja nodrošinājumus neie-
maksā? Saprotams, vienīgā izeja uzskatīt
līgumu par nenotikušu. To arī darījis
finanču ministris, kā to redzam tanī rezolū-
cijā,kuru es jums nolasīju. Otrais līgums
par 500 tonnām uzskatīts par izjukušu.
Tādus gadījumus, ja gribat, varu nosaukt
arī no agrākiem laikiem.

Lai tagad pakavējamies arī pie otra
posteņa, kas arī ir svarīgs linu lietā, t. i.
linu noņemšanas termiņš. Mēs zinām, ka
tirdzniecībā katrs tirgotājs dažreiz riskē

uz cenu celšanos un cenu krišanos. To
savā laikā atzina 'arī Bastjāņa kungs. Tā
ir arī linu tirdzniecībā. Ja jums interese,
tad es nosaukšu dažus faktus, kā gājis ar
mūsu linu tirdzniecību. No svara ir, ja
linus nopērk par 110 mārciņām tonnā,
tos tūlit pārdot tālāk ,jo cena var kristies.
Tad mēdz no līguma atteikties. Mums
visiem zināms, ka tirdzniecībā ļoti bieži
nāk priekšā spekulatīvi līgumi, piemēram
ir dažas firmas, kuras ar to vien nodarbojas,
spekulējot ar cenu celšanos un krišanu
Tāpēc ir ļoti neveikli, ja.nav noteikts linu
noņemšanas laiks. Mūsu līgumos tas nav
noteikts, un to vajadzētu labot, jo tiešām
var nākt priekšā gadījumi, ka linus pārdod
par pienācīgu cenu, noņemšanas laiks nav
noteikts un tā tie nostāv noliktavās varbūt
pat gadu. Valstij no tā nekāda labuma
nevar būt, bet tikai zaudējumi, jo prece
iet zudumā, un pa to laiku arī cenas var
kristies. Ar vārdu sakot, valdībai te ceļas
vienīgi zaudējumi. Ka šādi fakti arī mums
tiešām ir, to es jums pierādīšu, pievedot
attiecīgos faktus. Tie gan nav no mana
laika, bet taisni no agrākiem un arī Bast-
jāņa laikiem. Manā laikā var runāt tikai
par 500 tonnām, kur līgums ir lauzts, bet
visi citi lini ir noņemti. Ja mēs paskatāmies
attiecīgā sarakstā, tad redzam, ka partija
linu pārdota ,,linu centrālei" pagājušā
gada jūlijā ar noņemšanas laiku 31. jūliju.
Šie lini pārdoti par 113 mārciņām tonnā.
Drošības nauda iemaksāta tikai 9500 latu.

Tagad si partija linu mums ir jāglabā, jo
linu pircējs tos nenoņem tāpēc, ka tagad
viņš par liniem nevar dabūt tik daudz,
cik viņam pienāktos. Saprotams, ka lini
neaug klāt un valstij ceļas tikai zaudējumi.
Tālāk viena partija linu pārdota pagājušā
gada novembrī ar noņemšanas termiņu
6. novembri. Arī ar. tiem var notikt tas
pats, kas ar iepriekšējiem, un piespiest
noņemt mēs nevaram. Tālāk kāda cita
partija linu pārdota „Konzumam" ar
noņemšanas termiņu 31. jūlijā un pārdota
par 111 mārciņām tonnā. Tādas partijas
te ir vairākas, citas ir ar īsākiem termiņiem,
un arī dažas tās partijas, kuras pārdotas šī
gada 9. janvārī no Bastjāņa kunga, arī vēl
guļ mūsu spīķeros. Tie ir sveši lini, šie
lini mums nepieder. Valstij jānes apdroši-
nājums par šiem liniem; viņi augtin nepie-
aug, bet tie drīzāk maitājas un iet mazumā.
Tālāk Bastjāņa kungs pārmet, ka nekas
netiek darīts ari ar Latvijas zemnieku
banku. Ar Zemnieku banku tās lietas
sastāv sekosi. Pēc sarunu nobeigšanas ar

Latvijas tranzitu uzsāktas intensīvas sa-
runas ar Latvijas Zemnieku banku, un
no Zemnieku bankas ienāca priekšlikums
17.- aprīlī š. g., kurā viņš raksta, ka ņemot
vērā, ka viņu maksājumu plāna apsprie-
šana nav vēl notikusi, bet tanī pašā laikā
nākusi klāt vēl akciju sabiedrības ,,Linu
rūpniecība" lieta par 30.000 Ls, tāpat
ņemot vērā vēl to, ka viņiem ir vēl Latvijas
bankas pārgarantētas saistības par 449.000
latiem, Zemnieku banka uzņemas zemāk
aprādītu izpirkšanas veidu, piezīmējot, ka
samērā mazās nomaksas plāna sākumā
13.200 Ls mēnesī, ievietotas aiz tā iemesla,

lai dotMi iespēju augstāk minētos parādus
uzteikt un piedzīt visus maksājumus. Ši
summa ar katru mēnesi kāpj un beidzot tā
sakāpj līdz 135.000 latiem mēnesī. Zem-
nieku banka dod garantijas par dažādām
summām. Šo garantiju noskaidrošanai
finanču ministrija iecēlusi savus ierēdņus,
kuri noskaidrojuši, cik garantijas vērtīgas
vai nevērtīgas. Par to iet vēl runa ar
Zemnieku banku. Tālāk Zemnieku banka

raksta: „Bet mēs uzskatam, ka ne visas
šeit uzskaitītas vērtības ir pilnīgi likvi-
dētas un tāpēc turēsim jūsu rīcībā mūsu
vekseļu portfeli. Beidzot esam ar mieru
dot jums vai Latvijas bankai kārtīgus
ziņojumus par ikdienas operācijām mūsu
bankā, kas palīdzēs novērot mušu darbību
un pārliecināties, ka mēs darīsim visu, lai
saistības ar jums nokārtotu. Bez tam ap-
solāmies izpildīt it visus jūsu revidentu
norādījumus un prasības. Par to pārrunāja,
drošības novērtēja. Otrā rakstā no 11.
maija Zemnieku banka apstiprina to pašu,
tikai ar mazām variācijām summas no-
teiktas citādas, proti pirmā mēnesī maksā
14.776 latus un pēdējā mēneša maksa
iztaisa 107.000 latu. Tā tad jūtams sa-
mazinājums. Atmaksas plānā tāds pat
termiņš, kā ,.Latvijas Tranzītam", t. i.
28 mēneši, ar noteikumu, ka atmaksas
iesākas jau 1. martā. Banka bez tam ap-
ņemas kārtot citas garantijas ar 100.000
latiem caur Uniona banku. Mēs redzam,
ka ir griba kārtot parādus, Šinī rakstā
Zemnieku banka apņemas ķerties klāt pie
savu nenokārtoto protestēto vekseļu port-
feļa, to realizēt un līdz I. jūlijam iesniegt
nodrošinājumus par 24.000 latiem un par

76.000 latiem. Te domāti obligāciju no-
drošinājumi. Protams, valdlbafbūs jāno-
vērtē, cik tās derīgas, vai tām ir kāda
vērtība. Bez tam banka apsolās censties
finanču ministrijai paredzētos rezerves
aktīvus nepasliktināt, bet gan uzlabot,
dot vēl citus nodrošinājumus, ja iepriekšē-
jie izrādītos finanču ministrijai par nepie-
tiekošiem. Zemnieku banka lūdz piekrist
šim plānam, apstiprināt to ar noteikumu,
ka ja Zemnieku banka kaut vienu vieno-
šanās punktu nepildītu, tad tūliņ vieno-
šanās atkrīt un no Zemnieku bankas var
piedzīt visus nodrošinājumus tiesas kārtībā
tūliņ.

Ir aizrādīts, un arī Bastjāņa kungs savā
runā aizrādīja, ka nevar taču Zemnieku
banka ar finanču ministriju vien kārtot
savas prasības, ka tur vēl jāsaka vārds
Latvijas bankai. Tas ir gluži pareizi, jo
Latvijas banka ir izdevusi finanču ministri-
jai garantiju par Zemnieku banku par
449.000 latiem. Lai šo lietu nokārtotu.

tad finanču ministrijai kopīgi jāpārrunā
ar Latvijas banku. Ar Latvijas banku
arī panākta vienošanās, ka šīs rātes, kuras
es jums lasīju priekšā un kuras Zemnieku
banka apņemas ikmēnešus maksāt, šie
maksājumi sadalāmi samērīgi, proporcio-
nāli starp finanču ministriju un Latvijas
banku samērā ar viņu prasību summām.
Tā tad pārmetums finanču ministrijai pil-
nīgi nedibināts. Te nav nekāda separāta
kārtojuma, un par šo lietu ir lēmums Latvi-
jas bankas padomē 1928. gada 18. maijā.
Lēmums skan tādējādi: ,,1) Finanču mini-
strijas pieprasījums Zemnieku bankas lietā.
Direktors Ozoliņš ziņo, ka no finanču
ministrijas-saņemts Zemnieku bankas sai-
stību atmaksas projekts ar lūgumu paziņot,
Vai Latvijas banka tam piekristu. Valde
liek priekšā pret finansu ministrijas uzstā-
dīto atmaksas plānu iebildumu necelt, ja
garantiju summa Latvijas bankai 449.000
lati tiek pie katra maksājuma termiņos
samazināta, proporcionāli Zemnieku ban-
kas parādam finanču ministrijai." Tā tad
redziet, nevien finanču ministrija, bet arī
Latvijas banka ir apsvērusi Zemnieku
bankas apstākļus, apsvērusi to apstākli,
ka būtu jādod iespēja maksāt Zemnieku
bankai un nevis tūlīt izūtrunēt, bet gan
ļaut nokārtot savus maksājumus. Zem-
nieku banka apņēmusies jūnijā izdarīt
vienu maksājumu. Šis maksājums ir arī
ienācis, un te ir kvīte par to, ka Zemnieku
banka nomaksājusi 14.766 latus uz šo
rēķinu 8. jūnijā. Bet kā notikusi piedzīšana
no Zemnieku bankas pērn? Zemnieku
bankas parāds pagājušā 1927. gada janvārī
ir bijis 1.200.000 latu, februārī un martā
nekas nav maksāts. Aprīli ir maksāts un
maksājums ir noslīdējis uz 1.095.000,
maijā nekas nav» maksāts, jūnijā nekas
nav maksāts, jūlijā noslīd uz 1.021.000
latiem. Augusts un septembris izkrīt, jo
tur nekas nav maksāts un oktobrī mēs
redzam 821.000. Tā tās summas ir gājušas,
kamēr šogad janvārī bija 759.000, un tagad
Zemnieku banka ir parādā 741.000 latu.
Man liekas, ka interpelānti un Bastjāņa
kungs lieki pārmet tagadējai valdībai, ka
viņa neiekasē no Zemnieku bankas parādus,
jo no tiem materiāliem, ko es pievedu, var
redzēt, ka Bastjāņa kunga laikā nebūt nav
iekasēts ikmēnesi. Taču, laikam, uz kādu
norunu ' pamata, jo' citādi viņš būtu licis
ūtrupēt Zemnieku banku. Tāpēc nevajaga
pārmest otram to, ko pats nav darījis.
Bastjāņa kungs savos izvedumos tālāk
pāriet uz to, ka vienīgi kreisā valdība ap-
ņēmusies tīrīt un iztīrīt. Par to es te ne-

kavēšos. Es tikai atgādināšu Bastjāņa
kungam manas pagājušās runas steno-
grammu, kur ir aizrādīts uz to, kas pirmais
ķeras pie tīrīšanas. Bastjāņa kungs pārmet
vēl vienu citu saimniecisku lietu, sacīdams
,,jāsaka , ka ar spirta rūpniecību arī iet
ļoti slikti. Paldies Dievam, tas jautājums
ir nokārtots citādi." Bastjāņa kungs te
zīmējas uz pārejas formulu pie budžeta
debatēm, un te nu viņš domā, paldies Die-
vam, ka tā lieta ir nokārtota citādi un ka
spirts būs jāpērk ārzemēs, ka lielas naudas
summas būs jāsūta uz ārzemēm. Par te
paldies Dievam. Bet kā nu stāv, diemžēl
ar šo lietu? Kas ir iznīcinājis spirta
rūpniecību pie mums? Vai tas nebija
izgājušā gadā. Tad noteica pie mums
tādus noteikumus, ka nebija iespējams
spirtu ražot un spirta ražotājiem bija
jāslēdz savi spirta brūži, jo par tām cenām,
ārzemes cenām, ko valdība gribēja maksāt,
spirtrūpnieki nevarēja ražot spirtu.

Nebūsim tik naivi, neaizmirsīsim, ka uz

cukuru un spirtu, šim lielām eksporta
precēm, izsniedz katra valsts milzīgas
izvedprēmijas un šīs izvedprēmijas iz-
sniedz starp citu arī Vācijā, no kuras mēs
patlaban gribam spirtu pirkt. Ari Čecho-

slovaķija izsniedz izvedprēmijas uz spirtu.
Tas mums tik lēts, tāpēc ka 'valdības pie-
maksā, un tāpēc ka valdības cenšas' šo
ražošanas nozari pie sevis pacelt, maksā
speciālas izvedprēmijas. Bet ko gribēja
panākt Bastjānis? Viņš gribēja panākt
to, lai bez kādām izved prēmijām, bez
nekādām piemaksām no valsts puses mūsu
zemē spirtrūpnieki ražotu pa to pašu cenu,
kā ārzemes pēc izvedmuitu atvilkšanas.
Jūs, kungi, kreisā pusē varbūt esat pārlie-
cināti, ka par tādām cenām var ražot, bet
pēctās kalkulācijas, kāda izvesta no finanču
ministrijas šī gada februāra mēnesī, iznāk,
ka par spirtu jāmaksā 12,2 santīmi par
grādu. Tad mūsu spirtrūpniecība var
ražot spirtu un tos 12,2 santīmus par grādu
arī vajadzēja maksāt, nevajadzēja mūsu
spirtrūpniekus spiest slēgt brūžus. Neva-
jadzēja izrādīt, it kā mums kartupeļu
trūktu. Nē, mums paldies Dievam, kartu-
peļu diezgan, bet no spirtrūpniekiem jūs
nevariet prasīt, lai viņi jums ražo par
7 vai 6 santīmiem grādu spirtu, ja pašiem
izmaksā 12 santimi. Redziet, Bastjāņa
kungs, te ir jūsu nepareiza saimniecisko
apstākļu izprašana, un es nebūt nekaunos
spirtrūpniekiem samaksāt 12,2 santimi,
lai tikai viņi ražo spirtu uz vietas, lai
mums būtu pašiem vajadzība nodarbināt
savus strādniekus, lai būtu iespēja šiem
strādniekiem izmaksāt pienācīgas algas,
lai mūsu saimnieki varētu audzēt kartu-

peļus. Jūs visu to lietu esat nostādījuši
otrādi, jūs mūsu rūpniecību esiet izbeiguši
šinī nozarē, spiežat iepirkt ārzemēs melasa
spirtu, kaut arī par lētāku cenu. Es
neesmu speciālists šai lietā, bet es esmu
ievācis ziņas no speciālistiem un tās ir
tādas, ka kartupeļu spirts ir vislabākais
spirts un noderīgākais dzeršanai. Ārzemēs
visvairāk ražo spirtu no melasas. Ja šim
melasas spirtam piejauc 20°/0 kartupeļu
spirta, tad vairāk neviens speciālists nevar
pateikt, kas tas ir par spirtu, vai tas ir
kartupeļu spirts, vai kāds cits. Šis apstāk-
lis arī dod iespēju dažādām nenoteiktībām,
un tāpēc nav jādomā, ka arī mēs iepērkam
no ārzemēm tīro kartupeļu spirtu.
Nē, mēs tīru kartupeļu spirtu nedabūsim,
jo to nekāda ekspertīze nevar noteikt.
Saprotams, " līgumos, kurus slēdzam ar
spirtrūpniekiem, paredzētas visādas kon-
troles iespējamības, lai mums nedotu ne-
pareizu spirtu. - Tāpēc ministrija arī dalīja
tagadējo līgumu divās daļās un tos
10.000.000°, kuras mēs iepirkām par 6,Ē
sant. grādā, sadalījām starp diviem node-
vējiem, lai tādejādā ziņā būtu vieglāka
kontrole par spirta labumu. Panākt to
teorētiski pareizi tomēr būs Joti grūti, pat
neiespējami.

Bastjāņa kungs man tālāk pārmet par
Rīgas-Rūjienas dzelzceļa būves garantiju.
Te nu Juraševska kungs ar savu valdību
nācis ar vienu briesmīgu gabalu un uz-
spiedis Saeimai likumu, kurš paredz, garan-
tijas. Apraksta tā, ka garantijas ir dotas
un kāpēc Juraševskis tā steidzoties ar
garantiju došanu. Mani neinteresē dzelz-
ceļu garantijas, bet mani interesē, kā valdī-
bas galvu, rūpēties par to, lai uzlabotu
satiksmes ceļus. Tādā ziņā mani interesē
katra šoseja un katrs dzelzceļš, un es
labprāt meklētu līdzekļus, ja tik viņus
varētu atrast, lai jo daudz būvētu ceļus.
Šī lieta bija aizmigusi un es nezināju, ka
Saeimas kommisijas viņu skata patlaban
cauri un ka kommisijāmir zināmi lēmumi.
Es neesmu šais kommisijas loceklis, arī
mani partijas biedri nav kommjsijā un
es neesmu informēts par kommisijas lēmu-
miem. Projekts, kuru stādīja priekšā
valdība, bija nepieciešams, lai dotu iespēju
augstam namam izteikties. Jūs varat to
noraidīt, neviens jūs nesaista pie tā. Bet
viens šai lietā ir, ja valdība nebūtu cēlusi
projektu priekšā, tad neviens nebūtu domā-
jis Rīgas-Rūjienas dzelzceļu būvēt. Tagad
to būvēs. Tāds ir izskaidrojums, ļums
varbūt šis izskaidrojums nepatīk, bet
tagad tomēr no Rīgas uz Limbažiem būvēs
dzelzceļu.

Beidzama .laikā gadījies opozīcijai jāja-
mais zirdziņš. Tas nevarēja izpalikt arī
Bastjāņa kunga runā. Viņš saka tā:
,,Tālāk par sērkociņiem. Mēs nezinām, kā
valdība domā šo jautājumu nokārtot. Bet
redzot drudžaino sarunu gaitu, lai vēl
šinī sesijā dabūtu šo līgumu cauri... Ar
vārdu sakot, viņš saka, ka sarunas esot
steidzīgas, kas esot ļoti nesaprotami.
Kungi, šī valdība līdz šim brīdim ir pie-
rādījusi, ka saimnieciskā ziņā viņa grib
būt aktīva. Jau tagad viens otrs likum-
projekts Saeimā pieņemts, kas rāda, ka
valdība domā par saimniecisko apstākļu
uzlabošanu, bet pēc valdības domām šinī
lietā vēl nav viss darīts un vēl būtu daudz
kas darāms. Tāda steidzīgi nokārtojama



lieta ir sērkociņu lieta. Lai man, kungi,

būtu atļauts šo lietu celt objektīvā ap-
jūma jums priekšā, ne tā, kā to

darīja šīs valdības ienaidnieki, kā to dara
opozīcija, viņas runātājs Bastjāņa kungs.
Es saprotu, 'ka Bastjāņa kungs to var
nepareizi apgaismot, jo viņš taču atrodas
opozīcijā. Aiz šiem iemesliem, kungi, es
ari centīšos lietu jums objektīvāki apgais-
mot. (M. Rozentala starpsauciens.) Jā ,
arī viņi skatās vienpusīgi uz to lietu un
iet pie Bastjāņa kunga, lai viņš piedzen
parādus, bet Bastjāņa kungs nepiedzen.
Man pienākuši raksti, sevišķi no Kuldīgas,
no strādniekiem un iedzīvotājiem, kuros
izteiktā vēlēšanās, lai kaut ko darītu, jo
Kuldīgā slēdzot sērkociņu fabriku un bez
darba paliekot ap 400 strādnieku ar ģime-
nēm. Šo rakstu es jau saņēmu marta vidū.
Marta sākumā pie manis bija atnākušas
dažas personas, kas interesējās par sērko-
ciņu lietu. Šis personas bija no sērkociņu
fabrikantu aprindām. Viņas mani mfor-
niēja, ka sērkociņu lieta iesākta jau pagā-
jušā, gadā, vēl Bastjāņa kungam par
finanču ministri esot, bet Bastjāņa kungs
šo lietu neesot virzījis uz priekšu, laikam
gan tāpēc, ka piedāvāts tikai 1.000.000 dol-
iaru ārējā aizņēmuma. Izpētot statistiskās
ziņas, izrādījās, ka no Latvijas sērkociņu
1926. gadā izvests 100 miljonu kastītes,
1927. gadā šī sērkociņu izvešana samazinā-
jusies uz 85 miljoniem kastīšu. Par
1928. gadu mums ir informācija tikai par
pirmiem 3 mēnešiem: janvāri, februāri un
martu. Šinīs mēnešos bija izvestas 16 mil-
joni kastītes. Pārrēķinot pēdējo skaitu
uz gadu, iznāk 64 miljoni kastītes. Acīm-
redzot mūsu sērkociņu rūpniecība iet
atpakaļ. Kāpēc viņa iet atpakaļ? To man
arī paskaidroja. Viņi teica, ka tas tāpēc,
ka mums nav iespējams konkurēt ar zviedru
sērkociņu fabrikām, jo Zviedrijas sindikāts
ražo sērkociņus lielumā pie sevis Zviedrijā
un daudzās citās valstis. Patlaban no-

slēgts līgums ar Turciju, ar Grieķiju, ar
Igauniju. Jau pagājušā gadā viņi gandrīz
vienīgie noteicēji visā Eiropā, un ne tikai
Eiropā, bet arī ārpus tās viņi ir galvenie
noteicēji, piemēram Indijā un citās valstis.
Mums tā lika padomāt, ko darīt, jo vairāk
tāpēc, ka pēc informācijas sērkociņu fabri-
kas pagājušā gadā strādājušas ar 40°/0
zaudējumu. Es saprotu, ka ar 40% zau-
dējumu var strādāt, ja pārdod jau esošās
preces, bet vēl tagad ražot un pārdot ar
40% zaudējumu, tā es nesaprotu, un es
nezinu, kurš, rūpnieks to atzīs par pareizu.
Tie bija tie motīvi, kas' spieda valdību
domāt par šo lietu. Tāpēc arī slēgts līgums
ar noteikumu, ka tas ir ratificējams no
augstā nama. Te jūs varēsit izteikt savus
ieskatus, kāpēc līgums neizdevīgs. Te jūs
varēsit pierādīt to, ko gribat pierādīt.

Pie mums vēl nesen kādā laikrakstā rakstīts,
ka mēs varam konkurēt ar šo Zviedrijas
preci, kura ir slavena visā pasaulē. Sapro-
tams par to var sapņot, bet nopietni ši
lietā nav ņemama. Šinī lietā ir vairāki
speciālisti, starp citu arī docents Dišlera
kungs, kurš raksta lielu ievadu ,,Jaunākām
Ziņām" par to, kā mums vajadzētu ar
sērkociņiem rīkoties. (Starpsauciens).
Redzat, lai pasargātu no iznīcības sērkociņu
ražošanu, ir slēgts līgums. Šinī līgumā ir
arī noteikumi, kas nāk par labu mums.
Vispirms sindikāts apņemas izvest katru
gadu no Latvijas uz ārzemēm 80 miljonu
kastīšu sērkociņu. * Ta ir tā norma, kuru
mēs ražojam eksportam. - Šāds noteikums
līgumā ievests tāpēc, lai mūsu sērkociņu
ražošanu neietu atpakaļ,lai varētu pastāvēt
mūsu sērkociņu fabrikas. (Starpsaucieni
pa kreisi). Varbūt jūs zināt labāk nekā
finanču ministris, statistiskā pārvalde
un citas iestādes. Tur es neko neiebilstu.
Tad vēl otrs noteikums, proti, ka zviedru
sindikāts apņemas eksportēt 6.000 tonnu
skaliņu. Tas ir liels daudzums un sastāda
priekš mums ļoti plašu eksporta priekšmetu.
Kā valdības, tā arī mana pārliecība ir tāda,
ka ja mēs šo līgumu neslēdzam, tad visi
šie eksporti atkrīt, jo ar pasaules tirgu
mēs nevaram sacensties. Tad paliks
6.000 tonnas skaliņu tāpat " uz vietas un
ari 80 miljonu kastīšu sērkociņu. Ko mēs
iegūsim ar to? Mums tūlīt būs jāieved
sērkociņu monopols. Tas būs nepieciešami.
No ārzemēm nāks sērkociņi, un tie katrā
ziņā izkonkurēs mūsu pašu sērkociņus.
Lai glābtu pašu ražošanu, tad būs jāieved
sērkociņu monopols. Dišlera kungs, sakāt,
vai Jūs nezināt, ko nozimē monopols?
jūs savā rakstā ari par to runājat. Pastu-
dējat šo lietu, tas Jums kā profesoram var
ļoti noderēt. Mums visiem vēl prātā tā
saucamais linu monopols. Kā Jūs zināt,
mēs uz linu fabrikām likām lielas cerības,
ka viņas diezin cik daudz saražos, iztaisīja
no šīs lietas diezin ko. Mēs nopirkām linu

fabrikas, un tagad tās stāv ciet. Mana

pārliecība, ka visprātīgāki būtu bijis,
ja šīs linu fabrikas noplēstu,, slēgtu ciet,
jo šo fabriku administrācija izmaksā lielu
naudu, bet ražot tur nekā nevar..

(P. Ulpes starpsauciens). Ulpes kungs,
Jūs jau vārētu labus padomus dot, bet
redziet, šinī lietā es apšaubu Jūsu padom-
devēja spējas. Kad Jūs pašvaldības lietās
dodiet padomus, es gribu Jūs uzklausīt,
bet ari pašvaldības lietās līdzšinējie pie-
dzīvojumi, ko Jūs darījāt, ir cietuši fiasko.
Bet nu ir vēl cits iemesls, kāpēc Bastjāņa
kungs tik lieliski un pompezi nāca ar šo
pieprasījumu. Tas iemesls nāk klajā viņa
runas beigās. Tā ir personīga kreņķe.

Bastjāņa kungs esot vēlējies dabūt kādas
ziņas no ministrijas un ziņas neesot dotas.
Kāpēc tāds liels noslēpums ministrijā, ka
viņam ziņas nedod? Šis paņēmiens ir ļoti
pareizs, ka šoreiz finanču ministrija tā
darījusi. Šis paņēmiens nav nekas jauns,
jo arī iepriekšējās kreisās valdības laikā
tas ir prakstizēts. Piemēram, ārlietu mini-
strijā vienā padomē noteikts, ka ziņas vis-
pārīgi var izdot tikai ministris, ģenerāl-
sekretārs Albats un preses nodaļas vadītājs.
Tamlīdzīgs noteikums pastāvējis ar finanču
ministrijā Bastjāņa laikā. Te bijis atļauts
izdot ziņas tikai pašam finanču ministrim,
bez tam tas atļauts Bokalderam un vel

vienam direktoram. (J. Pommers no vietas

,,Aizmirsies"). Redziet, tad tas bijis liet-
derīgi, to Jūs esiet prasījuši pats. Jūs
esiet prasījuši vēl norakstus, lai izdod.
(V. Bastjānis no. vietas: ,,Tas gan nav
taisnība, Juraševska kungs!") Nav taisnī-
ba? Bet Jūs esiet atraduši, ka ja citiem
izdod norakstus, tad Jums ari. Finanču
ministrija manā laikā nav liegusi informā-
ciju deputātiem un arī Jums, Bastjāņa kungsj
ir teikts, ka Jūs informāciju variet dabūt,
kad savāks ziņas. Sakiet, par ko Jūs inte-
resējaties, tad Jums to izdos. (Bastjānis
no vietas: ,,Nē , nē, Juraševska kungs,
rakstisks pieprasījums ministrim"). Tā
tad tie pārmetumi, kādi vērsti pret mani
kā bijušo finanču ministri un ta'gadējo
ministru prezidentu, ir nedibināti. Ja
Jūs, Bastjāņa kungs, būtu pie manis
griezušies, es Jums labprāt būtu visu
informāciju devis.

Bastjāņa kungs savu runu noslēdzot
jautā ,ko valdība domā darīt, p Latvijā ir
iedzīvotāji un nāk Saeimas vēlēšanas.
(Starpsauciens: ,,Tas ir tas galvenais").
Un, Jus, Latvijā ne Saeimas vēlētājiem,
ne iedzīvotājiem neieskaidrosit, ka visas
sekas, kas tagad ir, nāk no kreisās valdības,
kura šo neveselīgo atmosfēru atsedza un
gribēja iztīrīt, tas ir: ka „Latvijas Tran-
zītam" ļauts nomaksāt termiņos, ir tāda
nebūšana, ko vajadzētu iztīrīt un tāpat
arī zemnieku bankai. Tagad es pievedīšu,
kā Bastjāņa kungs skatās uz to lietu, ja
viņš pats būtu finanču ministris. Viņam
bija uzstādīta pagājušā gada novembrī
interpolācija, kur runa ir ari par dažādām
saimnieciskām neveiksmēm. Tad Bastjānis
atbildēja 1927. gada 29. novembrī sekošo:
,,Tāpat ari saimnieciskās korfupcijas iz-
skaušanā šī valdība turpinās tādu pat
enerģisku cīņu, kā līdz šim, varbūt vēl
ciešāku. Protams, mēs nedomājam kādu
uzņēmumu izputināt un pazudināt un arī
turpmāk to nedarīsim, bet, kungi, tā valsts
nauda, kas nelikumīgā ceļā izņemta no
valsts kases, ir sistemātiski jāatmaksā
atpakaļ" Ja, ko tad citu prasa Juraševskis?
Viņš prasa gluži to pašu. Bet redziet, ja
Jūs esiet finanču ministris, tad Jūs ne-
variet bendēt nost maksātāju, kas atmak-
sas neveiksmēs ieticis. Es Jums atgādinā-
šu vēl vienu lietu, kā jārīkojas finanču
ministrijā. Tā ir superfosfāta fabrika.
1925. gada nodibināja superfosfāta fabriku,
tai izdotas garantijas par 35.000 mārciņām,
kas iztaisa 875.000 latus. Pusotra gadus
atpakaļ šī fabrika nonāca kļūmīgā stāvoklī,
fabrika nespēja atmaksāt garantijas. Nauda
bija vajadzīga jēlvielu iepirkšanai un citu
izdevumu segšanai. Tad finanču ministrija
bija spiesta garantijas pati kārtot un seko-
šos termiņos. Un nu klausāties Bastjāņa
kungs, tās garantijas Jūs paši kārtojat.
Pērna gada 18. maijā valdība samaksāja
10.000 mārciņas Barclavs bankai, 4. no-
vembrī vienai citai bankai 18.500 mārciņas
un šī gada 5. janvārī 6.500 mārciņas
(Bastjānis no vietas: ,,Vai Jūs domājat
nemaksāt?"). Pareizi! Pēc pirmās garan-
tijas izpirkšanas finanču ministrija neka-
vējoties uzaicināja akciju sabiedrību kārtot
savus parādus, bet pēdējā aizrādīja, ka
vedot sarunas ārzemēs ar sindikātu, lai
dabūtu kapitālu finanču ministrijas pra-
sību dzēšanai. 1927. gada rudenī šī
sabiedrība finanču ministrijai paziņoja, ka
vēloties iestāties sindikātā, kura nolūks
supersfofata ražošanu pārņemt savās rokās

un to sadārdzināt Šinī sabiedrībā

sēž kā direktors arī Antonijs Kalniņš.
Par šo apstākli sabiedrība informē finanču
ministriju un liek priekšā, ka akcijas sabie-
drība no iestāšanās sindikātā atturēsies,
ja finanču ministrija piekritīs izdotās ga-
rantijas pārvešanai uz Latvijas hipotēku
banku. Uz to finanču ministrija atbildēja,
ka tik milzīgu summu nevar pārvest uz
Latvijas hipotēku banku. Runa gāja par
870.000 latiem. Šo lietu 1927. gada
5. oktobrī pārrunāja Saeimas budžeta,
finanču un tirdzniecības-rūpniecības kom-
misija \m nolēma, ka sabiedrībai izsniegtā
garantija jāpārvērš ilgtermiņa aizdevumā,
ja fabrika neiestājas sindikātā. Arī mini-
stru kabinets 1927. gada 10. novembra
sēdē principā piekrita sabiedrībai izsniegto
garantiju Ls 35.000 pārvešanai uz Latvijas
hipotēku banku .ilgtermiņa aizdevumā.
Izejot no šī viedokļa,ka superfosfātu fabrika
ir viens no lielākiem uzņēmumiem, kādu
valsts kreditējusi, ka ar superfosfāta ražo-
šanu Latvijā aiztaupās ārzemju valūta,
ka fabrika nav iestājusies sindikātā,finanču
ministrija nav ievadījusi šīs sabiedrības
slēgšanu garantijas nemaksas gadījumā.
Tā tad redziet .Bastjāņa kungs, ja mēs
ķeramies pie kāda uzņēmuma klāt, uz-
reiz! nevar paredzēt, arvienu Jums zināmu
laiku jāgaida, vēl jādod termiņš, Jums
galu galā atkal jāgaida, neskatoties uz to,
ka superfosfāta sabiedrība nekā nav mak-
sājusi. Tas viss bija Jūsu valdības laikā,
šāds prasību kārtošanas veids. (Sauciens:
pa labi: ,,Tā viņiem bija koalīcijas lieta,
nedrīkstēja neko aizkārt"). (K. Ulmanis
no vietas: ,,Tā jau ir koalīcijas lieta!").
Es Jums pievedīšu vēl vienu lietu, kura
ir ļoti tipiska — es gribētu teikt priekš
finanču ministra, kas negrib izputināt
uzņēmumu. 1923. un 1924. gadā kredītu
departaments izsniedzis tirdzniecības un
rūpniecības akciju sabiedrībai ,,Zandbergs
un biedri" aizdevumu no dzīves atjauno-
šanas fonda 65.000 latu apmērā Sakas
muižas ķieģeļniecības atjaunošanai. 1922.
līdz 1926. gadam garantijas rakstus par
748.000 latiem zem nodrošinājumiem
linu monopola pārvaldei, Latvijas bankai,
linu izdalīšanas kantorim. Garantiju no-
drošināšanai pieņemti Sakas muižas īpa-
šumi un iekārta, firmai piederošie nekusta-
mie īpašumi Rīgā un 2 obligācijas uz citām
personām piederošiem nekustamiem īpa-
šumiem Rīgā, kopsummā par 836.000 la-
tiem. Kreditētā firma nonākusi maksāša-
nas grūtībās un savus pienākumus pret
finanču ministriju vairs nespēja pildīt.
Tāpēc valsts saimnieciskais departaments
stājies pie savu prasību piedzīšanas tiesas
ceļā. Sakarā ar ievadīto piedzīšanu akciju
sabiedrības turpmākā eksistence bija-uz-
skatāma par iznīcinātu. Lai tas nenotiktu,
akciju sabiedrība griezās pie finanču mini-
stra Bastjāņa piešķirt viņai 3-gadīgu
bezprocentlgu moratoriju, aizrādot, ka
piešķiršanas gadījumā privāta banka pie-
šķirtu Viņai ap 130.000 latu jaunu kredītu
darbības atjaunošanai un apņemoties lik-
vidēt savus Rīgas nekustamus īpašumus.
Tad finanču ministrija izpētīja sabiedrības
finansiālo stāvokli un konstatēja, ka firmas
patreizējais stāvoklis finansiālā ziņā uz-
skatāms par galīgi satricinātu: ķieģeļi bo-
jājas slikta māla dēļ, spirta dedzinātava
veca. ja lūgumu atraidītu, ir skaidrs, ka
tad uzņēmums cietīs. Tāpēc finanču mini-
strija aizrāda, ka, uzņēmuma likvidēšana
tādā ceļā nesegs valsts prasības, kā tas
noticis līdzīgos gadījumos. Patreizējā
smagā saimnieciksā krize radījusi apstāk-
ļus, kuri atbaida ikkatru uzņēmēju ieguldīt
lielākus kapitālus ikkurā katrā uzņēmumā.
Tamdēļ paredzams, ka Sakas muižas likvi-
dēšana pašreizējos apstākļos ir izslēgta,un
ministrijai būs jācieš lielāki zaudējumi.
Finanču ministrija spiesta apstāties pie
akciju sabiedrības priekšlikumiem, un tāpēc
finanču ministrija lūdz ministru kabinetu
piekrist sarunu vešanai un zemāk aprādītā
3 gadu bezprocentīgā moratorija piešķirša-
nai šai sabiedrībai. Šāds raksts pagājušā
1927. gadā 19. maijā, iesniegts ministru
kabinetam, Bastjāņa kunga laikā. Redzat,
kā Jūs savā laikā domājāt, un sargājāt
sabiedrību. Jūs nācāt pie pārliecības, ka
zaudējumu nebūs iespējams piedzīt, bet
tomēr akciju sabiedrību sargājāt.

Daļa preses tagadējai valdībai pārmet
tālab nedibināti saudzību pret,,Tranzītu"
un ,,Zemnieku banku". Citas lietas ieva-
dītas tādā stāvoklī, piemēram Zandberga
lieta, kur mēs tagad nekā nevaram darīt.
Bet vienu otru reizi kāds pareizs vārdiņš
arī presei pasprūk. Tā piemēram ,,Jaunā-
kās Ziņas" no š. g. 5. jūnija, kur Heimanis
nobildēts, raksta sekošo: „Uzsākot spaidu
piedzīšanu, jārēķinās, ka ,,Baltlini" likvi-
dēsies un iedzīs neapskaužamā stāvokli ar

savu kontrahentu ,,Latvijas tranzītu ,
tāpat tos uzņēmumus, kas ar pēdējo atra-
dušies veikalnieciskos sakaros". Pareiza
doma. Ja mēs šodien sāksim „Latvijas
tranzitu" un ,,Zemnieku banku" izūtrupēt,
ta mēs neko nedabūsim, bet pateicoties
valdības tagadējai politikai, mēs no ,,Latvi-
jas tranzīta" esam iekasējuši 125.000 un
drīzumā paredzams iekasēt vēl. Man liekas,
ka tā ir pareizāki rīkoties, ja cenšas parādu
pamazām atgūt un nevis uz reizi, jo tad
viegli var visu zaudēt.

Bastjāņa kungam 1927. gada 22. februārī
bija jādod atbilde uz pieprasījumu par
lauksaimniecības grūto stāvokli. Šai at-
bildē uz pieprasījumu Bastjāņa kungs
izteicās tā: ,,Man jāaizrāda, ka ir pat
nekustamie īpašumi nākuši pārdošanā un
cilvēki griezās pie manis, lai nāk viņiem
palīgā. Valdība ņēma to vērā, un lai ne-
radītu lielu saimniecisku satricinājumu,
ķērās pamazam pie šīs nevēlamās parādības
izskaušanas, t. i. pie kredītu likvidēšanas,
kas rada zināmas un diezgan lielas grūtības.
Vēl šodien šīs summas sniedzas miljonos,
un es saprotu un redzu, ka ja mēs gribētu
visas lietas uz reizi likvidēt, tas tas no-
zīmētu, ieraut mūsu saimnieciskā dzīvē
ļoti lielu robu, no kura ciestu daudzas ne-
vainīgas personas. Šos galvotājus, gan
lauku māju, gan pilsētu namu īpašniekus
un citus ļaudis, šī likvidācija novestu bez-
izejas stāvokli. Tāpēc augstam namam
būs saprotama tā finansiālā politika, kuru
patlaban valdība izved, pieprasot likvidēt
izstāvošās summas, samaksājot vienu daļu
tūlīt un otru daļu pārvedot uz īstermiņa
aizdevumiem, lai nomaksas varētu izdarīt
pakāpeniski, lai tās nenovestu pie bankrota,
pie apgrūtinājumiem šis dažādās saimnie-
ciskās organizācijas, ķas, protams, būtu
nevēlami, un ko valdība negrib darīt.
Protams, šī pakāpeniskā likvidācija izsauc
grūtības. Pēdējā- laikā maksāšanas ziņā
jūtami sarežģījumi. Sakāt kungi, ko tad
es citu daru? Vai es tāpat negribu nākt
pretim un dot iespēju samaksāt, nevis uz
reizi uzteikt, lai valsts ciestu zaudējumus.
To ir darījusi tagadējā valdība, un to pašu
ir darījis Bastjāņa kungs savā laikā. Tagad
viņš. nāk un interpelē, tālab es ļums,
kungi, saku, ka šī interpeiācija nav vērsta
pret mani, tā vērsta pret Bastjāņa kungu
pašu. Tālāk Bastjāņa kungs saka 1927. g.
2. decembrī, ka: ,,Valdības saudzīgā rīcība
ir vairāk kā vēlama". Bet kāpēc Bastjāņa
kungs mums pārmet saudzīgu rīcību? —
Varbūt, varētu nākt vienam otram, cilvē-
kam vairāk pretim, bet tūlīņ parādās
uzbrukumi, pārmetumi.. Zandberga firmai,
lai izbēgtu no zaudējumiem, finanču mini-
strija deva pagarinājumus. Kāpēc ,tran-
zītam" nedot pagarinājumus? Tālāk Jūs
pārmetat par linu operācijām. Man jā-
saka, ka linu pārdošana ir komerciāla
operācija, un te kaut ko iepriekš noteikt
ir ļoti grūti. Var gūt peļņu, bet tikpat labi
var ari zaudēt. Kāpēc jūs pārmetat mums
zaudējumu nodarīšanu? (V. Bastjāņa
starpsauciens). Par to mēs runāsim,
Bastjāņa kungs. Tālāk Jūs teicāt 1927. g.
2. decembrī ,,Man vēl jāsaka, ka šinī
jautājumā mums lielā mērā var kaitēt
Krievija, kurai ir linu monopols. Ja reiz
Krievija sāktu pārdot savus linus par lētām
cenām, tad mums varētu ļoti lielā mērā
kaitēt. Līdz šim starp mums un Krieviju
nav nekāda nolīguma. Līdz šim mums vēl
nav nodibinājusies sabiedrība, viņa nav
legalizēta, bet mēs esam veduši sarunas,
lai turpmāk varētu noteikt vienādas linu
cenas, lai tādā kārtā nenotiktu linu cenu
nosišana. Un man jāsaka, ka faktiski
mēs arī esam panākuši, ka linu operācijās
mēs uzstājamies vienkopus". Es lūgtu
ievērot šeit vārdu „vienkopus". Tagad es
paskaidrošu, kā ar to vienkopību pastāvē-
jis. Bastjāņa kungs no š. g. 4. janvāra
līdz 13. janvārim ir pārdevis vairākas
partijas linu, kopā vairāk kā 10.000 tonnas.
Šie lini pārdoti par cenām no 97 līdz 94,
kurpretim februāra sākumā un 30. janvāri
tagadējā valdība pārdevusi linus par
110 mārciņām. Es Jums patlaban citēju
to Bastjāņa kunga runas daļu, kur viņš
runa par linu koppārdošanas līgumu ar
Krieviju un saka, ka tā lieta jādara vien-
kopus, lai varētu dabūt labākas cenas.
Es Jums citēšu nolīguma tekstu no 1927. g.
7. decembra. Pēc šī nolīguma teikts, ka
lai izbeigtu konkurenci starp abām valstīm
un lai periodiski sniegtu savstarpēju in-
formāciju, ir slēdzams nolīgums. Un2.pantā
sacīts, ka katru gadu pusēm jāuztur
cenas zināmā augstumā. Tā piemēram
tuvākam laikam Latvijas Gulbenes
liniem jāuztur 105 mārciņas un Livonijas
102 mārciņas. Tā tas 7. decembrī nolemts.
Mazas partijas var dot ar par 103mārciņām
par tonnu, bet Livoniju par 100. ' Šis



protokols-nolīgums parakstīts 1927. g.
7. decembrī. (V. Bastjānis no vietas:
,,Lūdzu palasāt, kas to ir parakstījuši!")
Šo līgumu ir parakstījuši departamenta
direktors Miezis, Loze un kādi 4 pārak: I i
ir arī no krievu puses. Bastjāņa kungs
uztraucās par linu cenām. Bet Jūs paši
esat savā laikā konstatējuši, ka Latvijas
valdībai pēc līguma nav tiesības atdot
linus lētāki par £ i02 tonnā. To Jūs
nolēmāt 7. decembrī, bet ko Jūs izdarījāt
4. janvāri? Jūs nepārdevāt linus par £ 1Č2.
bet par £ 94 tonnā. Kāpēc Jus tā pārdevāt ?
Tāpēc, ka Krievija savu? linus aizmugurē
pārdeva par zemāku cenu. jūs sabaidī-
jāties un, lai nezaudētu vēl vairāk, Jūs
centaties linus pārdot un pārdevāt par
£ 94 tonnā, neskatoties v.z to, ka jūs paši
savā apspriedē nolēmāt pārdot ne lētāk
par £ 105 tonnā. Un Jūs toreiz pārdevāt
ne 100 tonnas, n: 1,000 tonnas, bet pār-
devāt 10.000 tonnas. Parēķinājāt tagad
to cenu, ko savā iaikā varēja dabūt par
liniem, un tad jūs redzēsit, cik lieli zau-
dējumi iznāk už 10.000 tonnām. ļums

nevajadzēja toreiz steigties. Bet kā Jūs
paši teicāt, tad šo lietu grūti vest un grūti
vest tāpēc, ka nedz jūs, nedz arī es neesam
speciālisti šai lietā. 1927. gada oktobrī
cena ir bijusi £ 107, novembrī — £ 112,
decembrī £ 95 — Tai laikā Jūs ari linus
pārdevāt. Janvārī cenas sakāpa uz £ 102
un februāri vēl augstāk, uz £ 114. Tad
tālāk 110, 110, 108. Tā veselu gadu cenas
nav bijušas zem 108 mārciņā, izņemot
decembra mēnesi, kad bija 95. Toreiz
nepārdeva Latvijas linus, bet gan Krievijas.
Jūs bija apstājuši pircēji un sabaidījuši,
un Jūs nobijies domājat: slikti ir, lai cenas
nekristu zemāk, pārdosim par 94. Sakāt,
vai tie ir piedzīvojumi? Jūs taču varējāt
salīdzināt tabeli. Nevar taču cenas vienā
mēnesī nokrist par 20 angļu mārciņām, ja
nebūtu sevišķi iekšēji apstākļi, kas cenu
nodzinusi uz leju. Bet, Jūs pircēji bija
nobaidījuši, un Jūs uz šo āķi uzķēraties.
Varbūt es Jūsu vietā arī uz_ to būtu uz-
ķēries. Es to nezinu. Bet Jūs esiet uz tā
uzķēries, ne es. Februāra sākumā man
izdevās linus pārdot par 110 angļu mārci-
ņām, t. i. par normālām cenām. Tad par

spirtrūpniekiem ir interesants norādījums

Reinharda kunga runā, kuru viņš turējis
1927. gada 13. "maijā, t. i. tai laikā, kad
Jūs", nevienam neko nesakot, bijāt no-
slēguši līgumu ar spirtrūpniekiem. Te es
atļaušos no Reinharda kunga runas citēt
sekošo: ,,Mūsu finanču ministris viegl-
prātīgi noslēdz līgumus ar spirtrūpniekiem.
Kad viņam prasa viņa partijas pārstāvji,
kāpēc viņš to ir darījis, tad viņš atbild:
,.Es par to daudz runāt nevaru, varu
pateikt tikt to: ja. nebūtu to darījis, tad
spirtrūpnieki būtu izputējuši". Tā tad
jūs tomēr arī šo organizāciju negribējāt
gremdēt. Jūs esiet tāpat rīkojušies, kā
jūs man pārmēriet. Beidzot Šo atbildi
uz pieprasījumu, man jāaizrāda, ka pie-
prasījums pilnīgi nedibināts. Ja finanču
ministrijai kādreiz rastos tāda kļūda, tad
tāda kļūda varētu būt šie 500 tonna? lini.

kur mums līgums bija jāuzskata par lauztu
un kur 110 angļu mārciņas mēs vairs
nevarēsim dabūt. Bet šo pašu cenu, šos zau-
dējumus mēs gribam tomēr dabūt atpakaļ.
Šādos nolūkos mēs esam aizturējuši Ģentes
linus. Te nevar būt pāri par 40 miljoni
rubļu zaudējumu, jo tā ir visa linu cena.
Ģentes linus var dabūt pret konosamentu.
bet tos, atsvabinot un pārdodot tirgū,
mēs varam segt visus savus varbūtējus un

>mātus zaudējumus. Tā tad, tas ir
vienīgais pārmetums, pie kā varētu pie-
ķerties, bet ari šeit valdība grib rīkoties
jau aprādītā kārtībā. Kā es jau aizrādīju,
šī valdība grib saimnieciskās lietās būt
aktīva. To viņa arī ir pierādījusi 41/2 mē-
nešu valdīšanas laikā, turpretim Bastjāņa
kungs 13 mēnešu laikā nav tādu aktivitāti
parādījis. Šī valdība domā ari par valsts
saimnieciskiem .labumiem. Tā ir domāts ari

sērkociņu lietā. Ja pēc augstā nama domām

sērkociņu līgums nav derīgs, atraidiet to.
Bet valdība tur par savu pienākumu domāt
nopietni par saimnieciskām problēmām
Latvijā un šo problēmu atrisināšanu,
noraidīšanu vai pieņemšanu atstāt augstā
nama piederīgai izlemšanai. (Aplausi pa
labi).

Literatūra.
Tautas tradīciju krāšana.

Latviešu folkloras krātuvei (Rīgā, Valde-
māra ielā JVs 36a) iesūtījuši dažādas tautas tradī-
cijas š. g. maijā: A. Ančevs Gaigalavā — 1; P.
Antonevičs Asarē — 33; F. Apriķis Nīkrācē—'(kopā ariepr. 303 v.); J.Baumaniš Rīgā — 16(119)
M. Bērziņš Umurgā — 86 (1212); M. Biksons
īvandē — 2524 (3547); K. Bļaus Rīgā — 205;
A. Blūms Liepājā — 9 (17); V. Bojars Mežvidos —
164 (239); E. Brastinš Rī«ā — 1 (242); K. Bukums
Valmierā —643 (10623); ,11. Didrichsone Knistpilī
-13 (391); A. Diīminš Kalsnavā — 310 (1216);
V. Oreble Rīgā —505; K. Orīnbergs Birzgalē—9;
E. Grundulis Rīgā — 23 (79); E. Hauzenberga
Rīgā — 1; B. Kajva Gaigalavā — 4 (5); St. Kokins
Eglūnā — 232 (251); A. Korsaks Rīgā — 90 (4636);
F. Krēsliņš Vecgulbenē — 78 (3888); Ž. Kuncītis
Kursīšos '— 15 (48); A. Kupcis Eģlūnā — 148
(322); F. Kurāts Rīgā —69; A. Lakševica Kuldīgā
— 1; J. Laudanskis Kēčos — 629 (2239); J. Lācis
Rēzeknē — 51; V. Lācis Eglūnā — 318 (795); K-
Malvess Birzgalē — 336 (478); K- Marovskis Rīgā
— 2 (16); A. Medne Rīgā — 76 (1272); V. Mickāns
Eglūnā — 73 (305); E. Mucenieks Rīgā — 183;
M. Otanke Liepājā — 13 (84); J. Plaudis Rīgā —
38 (80); ' R. Plēģers Liezerē — 45 (1272); A. Pūriņš
Asarē — 89 (188); V. Repšis Eglūnā — 32 (41);
J.Riekstiņš Rīgā —2! (1479); E. Rigaste Īslīcē —
36 (86); K. Ropšs Liepnā — 312 (342); V. Rūnika
Mālpilī — 1085; A. Salaks Rīgā — 110 (1203);
J. Sedols Bārtā — 43 (1527); A. Šika Rīgā — 54
(103); J. Sotnieks Jaungulbenē — 107; J. Splīts
Kuldīgā — 84 (172); A. Sprudžs Rīgā 58 —(344);
E. Sprudžs Rīgā — 4 (173); A. Strauss Lažā —
107; P. Smaukstelis Silajāņos — 76 (182); A.
Šulcs Rīgā — 61 ; H. Tichovskis Rīgā — 11 (485);
A. Tulijs Rīgā -- 28 (243): J. Vītols Valmierā —
85 (166); E. Zālītis Rīgā — 45; K- Zemoksle
Kuldīgā — 258; pamatskolas: īvandes— 96;
Pāvilostas — 55 (4571); Rindes — 116 (430);
Valmieras — 396 (3466); Rīgas p. II v. skola —
31 (8916).

Kopā par maiju — 10.432 v.; pavisam krātuvē
— 430.814 var. '

Krātuve sirsnīgi pateicas visiem krājējiem un
teicējiem un lūdz uzrakstīt parašas un ticējumus

. sakarā ar lopkopību. Lopu ganībās laišana,
aizsargāšana no meža zvēriem, kūtī novietošana
rudenī. Gans, gana rīkste. Rumulēs (liešanas ar
ūdeni). Govju, zirgu, aitu, cūku ganīšana. Zva-
niņš, zvārgulis govij ap kaklu. Ko dara, lai lopi
turētos pie zvaniņa? Lai govis mežā negulētu,
lai paliktu noliktā" vietā, lai neizslāptu, nenonjal-ļ
dītos? Lai govis, vērši būtu badīgi, rāmi ? Lopu
burvības sveču, Ģertrūdes, Katrīnas, Māras u.,p.
dienās, gavēnī, pūpolsvētdienā, lieldienās, Jāņos)
veļ.u laikā un citad. Kā lopu laimi atņem cita
ganībām, pļavām, laukiem, piena kambarim un
kā to var aizkavēt? Dieviņi, gari, Svētie, kas
rūpējas par lopiem. *?

Latviešu krātuves sekretāre
A.Bērzkalne.

Telegrammas.
(Latvijas telegrāfa aģent, ārzemju telegrammas.)

Berlīnē. 17. jūnijā. Pēc ziņām no
oficioza Kaunas avota vācu-lietuvju saim-
nieciskās sarunas attīstās sekmīgi'. Tirdz-
niecības līguma sagatavošanas darbi pa-
virzīti jau diezgan tālu uz priekšu.

Redaktors M. Ārons. I1
Šim numuram 8 lapas puses.

KURSI.
Rīgas biržā. 1928. gada 18. jūnijā.

Devizes
1 Amerikas dollars 5,158—5,17
1 Anglijas mārciņa 25,195—25,245

100 Francijas franku 20,25--20,40
100 Beļģijas beigu 71,95—72,50
100 Šveices franku 99,25—100,00
100 Itālijas liru 27,10—27,30
100 Zviedrijas kronu 138,40—139,10
100 Norvēģijas kronu 138,10—138,80
100 Dānijas kronu 138,25—138,95
100 Čechoslovakijas kronu . . . 15,22—15,44
100 Holandes guldeņu 208,00—209,05
100 Vācijas marku 123,20—123.80
100 Somijas marku 12,96—13,08
100 Igaunijas kronu 138,30—139,00
100 Polijas zlotu 57,45—58,65
100 Lietavas litu 51 £0—51,70
1 SSSR červonecs —
100 Austrijas šiliņu 72,45—73,15

Dārgmetāli: »

Zelts 1 kg 3425—3445
Sudrabs i kg 95—103

Vērtspapīri:

5% neatkarības aizņēmums. . . 98—100
4% Valsts prem. aizņēmums . . 98—100
6% Zemes bankas ķīlu zīmes .. 92—93
8% Hipotēku bankas ķīlu zīmes 96—97

Rīgas biržas, kotacijas komisijas
priekšsēdētājs J. Skujevics..

Zvērināts biržas māklers P. R u p n e r s.

fJlCSM
shMUi&aļižml.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
22. maijā, izklausījuse, Minnas
Biveinis lūgumu iecelt aizgād-
niecību par prombūtnē
Alfrēda Ozoliņa mantu — no-
lēma: par bezvēsts prombūtnē
esošā Alfrēda Ozoliņa mantu
iecelt aizgādniecību, par ko pazi-
ņot Mangaļu pag. tiesai.

Rīgā, 1928. g. 6. jūnijā.
1. JNo 3900. 6i) 18b

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3; civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausījajāņa un Marijas
Kreiļu lūgumu dēļ hipotēkarisko
parādu dzēšanas lietu un nolēma
atzīt par iznīcinātu obligāciju
par 3000 rb|., apstiprinātu 1912.g.
.11.-.oktobrī ar JVs 3070 uz- neku-
stamo īpašumu Rīgas pilsētā,
111 hip. iec, ar zemes grām. reģ.

JNo 2143 par labu Jānim Indriķa d.
Lin:ram, kas viņu ir cedējis
blanko un par samaksātu obli-
gāciju par 3500 rbļ., apstiprinātu
1916. g. 12. jūlijā ar JVs 126 uz to

pašu nekustamo īpašumu par
labu Platonam Aleksandra d.
Gerstenmeieram..

1928. g. 5. jūnijā. JVs 635.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
6012o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Antona Krū-
miņa hipotēkarisko parādu dzē-
šanas lietu un nolēma: atzīt par
iznīcinātām obligācijas par 120U
un 1200rbļ.,aostiprinātas 1912, g.
8. martā un 1915. g. 26. febr. ar
JVsJVs 313 un 213 uz nekustamo
īpašumu Madonas apr., Gravas
muižas Klaven Misiņ-Pliken māj.,
ar zemes grāmatu reģ. JVs 440
par labu pirmā — Līzei Krūmiņš
un otrā — Jēkabam Krūmiņam.

1928. g. 5. jūnijā. JVs 3359
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
6013o Sekretārs A. Kalve.
Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
pamatojoties uz savu 1928. g.
5. jūnija lēmumu, ar šo paziņo,
ka lūdzēja Aleksandra Spunģa
pilnvarnieks zv. adv. Jūlijs Arājs
iemaksājis tiesas depozītā Ls 4
kamdēļ atzīme, kas ievesta 191 l.g
18. augustā ar JVs 1339 pēc Rīgas
Valmieras 4. iec. miertiesneša
1911. g. 25. jūlija izpildraksta
Nē 1198 dēļ Kaija Rechtšprechera
prasības nodrošināšanas pret
Malksimilianu Blumu summā
187 rbļ. 50 kap. uz nekustamo
īpašumu Madonas apriņķī, Bēr-
zaunes pilsmuižas Vidinenu JVs 21
un 22 ināju, ar reģ. As 323 ir
dzēsta.

Pamatojoties uz augšā izteikto
un civ. pfoc. lik. 146032 . p. pa-
mata, apgabaltiesas 3. civīinodaļa
uzaicina Kārli Rechtšprecheru
saņemt minēto naudu, stādot
priekšā tiesai attiecīgu parāda
dokumentu.

1928. g. 6. jūnijā. JVs 4423.
Priekšsēdētāja ' v. A. Veidners.
5989o Sekretārs A. Kalve,

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Pētera Jaun-
zeriia hipotēkarisko parādu dzē-
šanas lietu un nolēma: atzīt par
iznīcinātu obligāciju par 900 rbļ,,
apstiprinātu 1898. g. 3. februārī
ar JVs 161 uz nekustamo īpašumu
Madonas apr., Sarkanu muižas
Kalna-Seržanu māju ar zemes
grām. reģ. JVs 1808 par labu
Brencim Kļaviņām, kura obligā-
cija cedēta blanko.

1928. g. 5. jūnijā. JVs 3284.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
5980o Sekretārs_A._Kalvc

Rīgas apgabaltiesas 3.civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Jēkaba B.u-
buč' a hipotēkarisko parādu dzē-
šanas lietu un nolēma: atzīt p-ar
samaksātu obligāciju par 400 rbļ.
atlikuma no obligācijas par
1400 rub., pirmatn. lielumā,
apstiperinātu 1888. g. 1 1. janv.
ar JVs 26 uz nekustamo īpašumu
Valkas apr., Jaunlaicenes muižas
Pušpuru 122 māju, ar zemes
grāmatu reģ. Ne 517 par labu
Delv.igam, kuras obligācijas ne-
dzēsrto summu 400 rbļ., viņas
īpašnieks Nikolajs Klots cedējis
bl.-mko.

1928. g. 5. jūnijā. JVs 3038.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
5987o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlno
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Augusta Vii-
īiiana hipotēkarisko parādu dzē-
šanas lietu un nolēma: atzīt
par iznīcinātām obligācijas par
700 un 5000 rbļ., apstiprinātas
1905. g. 21. febr. un 1913. g.
29. apr. ar JVsJVs 87 un 261 uz
nekustamo īpašumu Madonas apr.
Bučauksas muižas Benert-Matis
JVs 45 māju' ar zemes grāmatu
reģ. JVs 43 par labu pirmā Jurim
Vilmanim un otrā Pēterim Driķim

1928. g. 5. jūnijā. Na 3046.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
6014o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Eduarda
J urģ 'iša hipotēkarisko parādu dzē-
šanas lietu un nolēma: atzīt
par samaskātu obligāciju par
1495 rbļ., apstiprinātu 1879. g.
6. oktobri ar JVs355 uz nekustamo
īpašumu Valkas apr., Ziemeru
muižas zemnieku zemes „Elis JVs 1
mājām.ar zemes grām.reģ.JVs 1209
par labu baronam Bernhardam
Volfam, kā pirkšanas summas
atlikuma nodrošinājums un kura
cedēta blanko.

1928. g. 5. jūnijā. JVs 3290.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
6015o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
pamatojoties uz 1926. g. 10. jūn.
likumu un civ. proc. lik. 2060.
un 20€2. p. p, ievērojot Jāņa
Kārļa d. Dukula lūgumu un

.savu 1928. g. 12. jūnija lēmumu,
paziņo, ka lūdzējs parādu pēc
.2 obligācijām par 1000 rbļ.
un 2000 rbļ '., apstiprinātas 1904. g
7. apr. JVs 12 un 1910. g. 9. okt.
JVs 26 uz nekustamo īpašumu
Valmieras draudzes skolas dzimts
rentes gruntsgabalu (JNs 19) .un
namu JVs 212 Valmierā, zem
zemes grāmatu reģ. JVs 212 par
labu pirmā Kārlim Jāņa d.
Ermanim un otrā —=Pēterim
Voldemāram Mārča d. Opma-
nim, abas blanko cedētas, —
ir samaksājis, bet šīs augšā
minētās obligācijas nevar tikt
izsniegtas atpakaļ parādniekam
dēļ dzēšanas zemes grāmatās,
tamdēļ kā ir gājušas zudumā.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civīi-
nodaļa uzaicina visas personas,
kurām būtu tiesības uz augšā
aprādītām obligācijām, pieteik-
ties tiesā viena mēneša laikā,
skaitot no dienss, kad šis sludinā-
jums iespiests ,,Vald. Vēstn."
un aizrāda, ka ja šīs personas
noteiktā laikā nepieteiksies, obli-
gācijas atzīs par iznīcinātām
un lūdzējam dos tiesību prasīt
parāda dzēšanu zemes grāmatā.

Rīgā. 1928. g. 14. jūnijā.
JVs4482. 6759b

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Friča Laiviņa
hipotēkarisko parādu dzēšanas
lietu un nolēma: atzīt par iznī-
cinātu obligāciju par 10000 rbļ.,
apstiprinātu 1902. g. 18. martā
ar JVs 133 uz nekustamo īpašumu
Valkas apr., Dutkas muižas Bal-
tul JVs 1 mājām, ar zemes grāmatu
reģ. JVs 952 par labu Pēterim
Dāvīda d. Amsonam.

1928. g. 5. jūnijā. JNs 2897.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.

Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Donas zemes
bankas lūgumu dēļ hipotēkarisko
parādu dzēšanas uz Izraelim
Krameram piederošo nekustamo
īpašumu un no.lēma: atzīt par
iznīcinātu obligāciju par 20000 r.,
apstiprinātu 1901. g. 30. maijā
ar JVs 1110 uz nekustamo īpašumu
Rīgas pilsētā II hipotēku iecirknī,
ar zemes grāmatu reģ. JVs 463
par labu Donas zemes bankai.

1928. g. 5. jūnijā. JVs 2254.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
5999o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Darjas ivano-
vas hipotēkarisko parādu dzēša-
nas lietu un nolēma: atzīt par
samaksātu obligāciju par 1500 r.'
apstiprinātu 1913. ģ. 13. martā ar
JVs 600 uz nekustamo īpašumu
Rīgas pilsētā, III hip. iec, ar
zemes grāmatu režģ. JVs 1219
par labu lljam Barfaševičam.

1928. g. 5. jūnijā. JVs 3457/.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
6003o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Jāņa Vilhelma
Danefcldta hipotēkarisko parādu
dzēšanas lietu un nolēma: atzīt
par iznīcinātām obligācijas par
600 un 2000 rbļ», apstiprinātas
1905. g. 4. apr. un 1914. g.
24. martā JVsJVs 154 un 189
uz nekustamo īpašumu Madonas
apr., Jaungulbenes muižas Dok-
tes JVs 23 māj., ar zemes grāmatu
reģ. JVs 580. par labu pirmā —
Otto Jakobsonam un otrā —
Kārlim Alfrēdam Dubultam, kura
cedēta blanko.

Rīgā, 1928. g. 5. jūnijā.
JVs 3048. 5977b

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā - tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Jāņa Cīruļa
hipotēkarisko parādu ' dzēšanas
lietu un nolēma: atzīt par sa-
maksātu mantojuma daļu par
800 rbļ., apstiprinātu 1909. g.
4. maijā ar JVs614 uz nekustamo
īpašumu Cēsu apr., Vecdrustu
muižas Zundu 7 mājām, ar zemes
grāmatu reģ. JVs 66, par labu
Augustam Cīrulim.

f928. g. 5. jūnijā. JVs 2893.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
6000o Sekretārs A. Kalve.

ļ Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Jura Berga
(Kalna) hipotēkarisko parādu
dzēšanas lietu un nolēma: atzīt
par samaksātām obligācijas par
4000; 1000; 4000 rbļ., apstipr.
1911.,g. 15. nov., 1.911. g. 15.nov.
un 1913. 15. nov. JVsJVs 1629, 1630,
1265 uz nekustamo īpašumu Ma-
donas apr., Bērzaunes muižas
Spridzanu JVs 50 māj., ar zemes-
grāmatu reģ. JVs 579 par labu
pirmā — Ernestam Vīriņam,
otrā un trešā arītam pašam, pie
kam pēdējā cedēta blanko.

Rīgā, 1928. g. 5. jūnijā.
JVs 3285.. ' . 5.975b

Priekšsēd.. v. A. Veidners,.
Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Karlīnes Lat-
sons hipotēkarisko parādu dzē-
šanas lietu un nolēma : atzīt par
samaksātām mantoj. daļas par
1515 rbļ. 23 k. katra, apstipri-
nātas 1906. g. 27. martā JVs 98
uz nekustamo īpašumu Valkas
apr., Omuļu muižas Kalna-Ko-
prienu JVs 9 mājām, ar zemes
grām. reģ. JVs 193 par labu Gert-
rūdei Reinieks, dzim. Lielauss
un Minnai Latsons, dzim. Rei-
nieks.

Rīgā, 1928. g. 5. jūnijā.
JVs 2883. 5976b

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretārs A. Kalve.

I Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Andreja Biča
(Bitca) hipotēkarisko parādu dzē-
šanas lietu un nolēma: atzīt
par iznīcinātu obligāciju par
3500 rbļ,, apstiprinātu 1912. g.
20. sept. JVs 698 uz nekustamo
īpašumu Valkas apr., Bejas mui-
žas ,,Sosanu JVs 45" mājām, ar
zemes grām. reģ. JVs 3115 ņar
labu Andrejam Pētera d. Veis-
palam.

Rīgā, 1928. g. 5. jūnijā,
JVs 2887. . 5978b

Priekšsēd. v. A. Veidners. .
' Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Kārļa Švinkas
hipotēkarisko parādu dzēšanas
lietu un nolēma: atzīt par sa-
maksātām obligāciju par 1500 r.,
apstiprinātu 1913. g. 25. febr. ar
JVs 189 uz nekustamo īpašumu
Madonas apr., Jaungulbenes mui-
žas Elstes JVs 57 māju, ar zemes
grāmatu reģ. JVs 1733 par labu
Rūdolfam Damrozem un hipotēku
par 200rbļ., apstiprinātu 1909. g.
26. oktobrī ar JVs 974 uz to pašu
nek. īpašumu par labu Bertai
Banda, dz. Simsons.

1928. g. 5. jūnijā. JVs 3045.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
6002o Sekretārs A. Ķa i v e.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Georga Šmita
hipotēkarisko parādu dzēšanas
lietu un nolēma:, atzīt par
samaksātām obligācijas, ap-
stiprinātas uz nek. īpašumu Ma-
donas apr. Iršu kolonijas muižas
amatniecības zemes gabalu JVs57a
ar zemes grām. reģ. JVs 5509
inģrosētas a) 1913. g. 10. jūnijā
JVs 767 par labu Ernestīnei Šmits,
dzim. Denerts summā 3000 rbļ,
un b) 1914. g. 13. janv. JVs 23
par labu Ernestam Vītinam sum-
mā 2000 rbļ.

Rigā. 1928.. g. 5. jūnijā.
JVs 2896. ' 5979b

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Arnolda Ka-
mola hipotēkarisko parādu dzē-
šanas lietu un nolēma: atzīt par
samaksātu obligāciju par 500 r.,
apstiprinātu 1889. g. 14. oktobrī
ar JVs 428 uz nekustamo īpašumu
Madonas apr,. Meirānu muižas
,,L.ielmežnieku JVs 41" mājām,
ar zemes grāmatu reģ. JNs 3053
par labu Pēterim Bērziņam un
kura obligācija mantošanas ceļā
pārgājusi uz Rūdolfu Pētera d.
Bērziņu.

1928. g. 5. jūnijā. JVs 2894.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
6001 o Sekretārs AI Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Jāņa Vītola
hipotēkarisko parādu dzēš
lietu un nolēma: atzīt par sa-
maksātu obligāciju par 1000 rbļ,;
apstiprinātu 1911. g. 15. nov.
JVs 1637 uz nekustamo īpašumu
Cēsu apr., Jaunpiebalgas muižas
Lejas-Bricu JVs 84 māj., ar
zemes grām. reģ. JVs 2837 par
labu Lilijai-Sofijai-Rozālijai Sta-
me'rs, dzim. Vītols.

Rīgā, . 1928. g. 5. jūnijā.
JVs 2891. 5980 b

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklāto tiesas sēdē 1928. g.
5. jūn. izklausīja Visvalda Dūma
hipotēkarisko parādu dzēšanas
lietu un nolēma: atzīt par sa-
maksātu hipotēku par 1509 rbļ.
75 kap., apstiprinātu 1905. g.
19. sept. JVs 320 uz nekustamo
īpašumu Madonas apr., Vietalvas
muižas Ļūļļas JVs 121 mājām,
ar zemes grāmatu reģ. JVs 119
par labu Andrejam Mārtiņa d.
Jankavam.

Rīgā, 1928. g. 5. jūnijā.
JVs 2892. 5981b

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretārs A. Kalve.



Rigas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,

atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Hugo Dam-
berga hipotēkarisko parādu dzē-
šanas lieku un nolēma: atzīf
par iznīcinātu obligāciju par
1500 rbļ., apstiprinātu- 1910. g.
26. aprīli ar JVs370 uz nekustamo
īpašumu Valkas apr., Lipskalna
muižas,,Vec-Kērpu JVs 11" mājām
ar zemes grāmatu reģ. JVs 1559.
par labu Eduardam ^ Pētera d.
Kalniņam, kas viņu ir cedējis
blanko un kura pārgājusi iuz
Richardu Jāņa d. Zatleru, kā
blanko cesionāru, kas viņu ir
cedējis atkal blanko.

Rīgā, 1928. g. 5. jūnijā JVs 2895.
Priekšēdēt. v. A. Veidners.

5985ē Sekret. A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
uz Latvijas civillikumu kop.
36. n. piezīmes pamata, ar šo
paziņo vispārībai, ka laulātie
draugi Ernests Jāņa dēls Geske
un Anna Friča meita Geske,
dzim. Kuplis, noslēguši savstār-
pīgo laulības līgumu pie Rigas
notāia J. Kreicberga 1928. g.
16. maijā reģistra JVs 55 6256,
ar kuru viņi, attiecībā uz viņu
noslēgto laulību, ir atcēluši vie-
tējo civillikumu 79. un turpm.
p. paredzēto laulāto mantas
kopību.

1928. g. 5. jūnijā. L. JVs 4453.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
5871o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,

pamatojoties uz 1919. g. 5. sept.
likumu par mortifikāciju 5., 6.
un 7. p. P- pamata, ievērojot
.Marijas Kluge lūgumu un savu
lēmumu no 1928. g. 5. jūnija
ar šo paziņo, ka lūdzējas Marijas
Kluge, tēvam Eiženam Kluge,
kurš tagad .miris' , ir izdota no
apdrošināšanas biedrības ,,Žizņ "
dzīvības apdrošināšanas polise
no 1876. g. 12. sept. JVs 13284
par 2000 rbļ.. kura ir gājusi
zudumā.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civīi-
nodaļa uzaicina visas personas,
kurām būtu tiesības uz augšā
aprādīto polisi, pieteikties tiesā
trīs (3) mēnešu laikā, skaitot
no dienas, kad šis sludinājums
iespiests ,,Valdības Vēstnesī" un
aizrāda, ka ja šīs personas no-
teiktā laikā nepieteiksies, polisi
atzīs par iznīcinātu un lūdzējai
izdos jaunu polisi resp. piešķirs
tiesības saņemt attiecīgu polises
vērtību.

Rīgā, 1928. g. 6. jūnijā.
JVs4425. 6019b
Priekšsēd. v. A. Veidners.

Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,

pamatojoties uz 1926. g. 10. jūn.
likumu un civ. proc lik. 2060. un
2062. p., ievērojot Voldemāra
Staaka pilnvarnieka zv. adv.
Jūlija Arāja lūgumu un savu
1928. g. 5. jūnija lēmumu,paziņo,
ka parādnieks Voldemārs Staaks
parādu pēc obligācijas par 1500 r.
un 500 rbļ., apstiprinātas 1899.g.
8. decembrī un 1869. g. 15. dec
ar JVsJVs837 un 416 uz nekustamo
īpašumu Valmieras apr.,Kauguru
muižas zemnieku zemes Rūgumu
mājām, ar zemes grāmatu reģ.
JVs "691 par labu pirmā Kārlim
Stākam, kas viņu cedējis blanko
un Moricam Mengdenam, kā pirk-
šanas summas atlikuma nodro-
šinājums, kas viņu cedējis blanko
un kura pārgājusi uz Konrādu
Knirimu kā blanko cesionāru,
kas viņu cedējis atkal blanko —
ii iemaksājis tiesas depozītā
Ls 42 dēļ kapitāla un ° ,, dzēšanas.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civīi-
nodaļa uzaicina visas personas,
kurām būtu tiesības uz augšā
aprādītām obligācijām, pieteik-
ties tiesā viena mēneša laikā,
skaitot no dienas, kad šis sludi-
nājums iespiests ,,Vald. Vēstn."
un aizrāda, ka ja šīs personas
noteiktā laikā nepieteiksies, obli-
gācijas atzīs par samaksātām
un lūdzējam dos tiesību prasīt
parāda dzēšanu zemes grāmatā.

1928. g. 6. jūnijā. JVs 4424.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
5993o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
pamatojoties uz 1926. g. 10. jūn.
likumu un civ. proc. lik. 2060.
un 2062. p. pamata, ievērojot
Pētera, Marijas un Eduarda Kūlis
lūgumu un savu lēmumu no
1928. g. 5. jūnija ar šo paziņo,

ka lūdzēji parādu pēc obligācijām
1) par 300 rbļ., apstiprinātas
1888. g. 13. janvārī uz nekustamo
īpašumuValmierā, ar zemes grām.
reģ. JVs 214 par labu Valmieras
krāj-aizdevu kasei un 21 par
3000 rbļ., apstiprinātu 1908. g.
4. febr. ar JVs 6 uz nekustamo
īpašumu Valmieras draudzes sko-
las dzimts rentes grunts gabalu
JVs 13a Valmierā, ar zemes
grāmatu reģ. JVs 267 par labu
Jānim Jāņa d. Liepiņām, kas
minēto obligāciju ir cedējis blanko
— ir samaksājis, bet šīs augšā
minētāvv obligācijas nevar tikt
izsniegtas atpakaļ parādniekam
dēļ dzēšanas zemes grāmatās,
tamdēļ ka ir gājušas zudumā.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civīi-
nodaļa uzaicina visas personas,
kurām būtu tiesības uz augšā
aprādītām obligācijām, pieteik-
ties tiesā viena mēneša laikā,
skaitot no dienas, kad šis sludi-
nājujs iespiests ,,Vald. Vēstn."
un aizrāda, ka ja šīs personas
noteiktā laikā nepieteiksies, obli-
gācijas atzīs par iznīcinātām un
lūdzējam dos tiesību prasīt pa-
rāda dzēšanu zemesgrāmatā.

1928. g. 6. jūnijā. JVs 4450.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
5997o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīinodaļa,
uz civ. proc lik. 293., 295., 298.,
301., 309., 31 1. p. p. pamata, uz
Jāņa Kā kara lūgumu viņa pra-
sības lietā pret Alvīnu Kākār,
dzim. Kļaviņ, par laulības šķir-
šanu, uzaicina pēdējo, kuras
dzīves vieta prasītājam nav
zināma, ierasties tiesā četru mē-
nešu laikā no šī sludinājuma
publicēšanas dienas.

Pie lūguma pielikti noraksti
no iesūdzības raksta un tam
pievienotiem, dokumentiem.

Ja atbildētāja noliktā nne-
ieradīsies personīgi vai caur piln-
varnieku, tiks nolikta tiesas
sēde lietas izklausīšanai aizmu-
guriski.

Rīgā, 1928. g. 5. jūnijā.
JVs 1389. 6029b

Priekšsēd. b.. v. i. (paraksts).
Sekretāra v. Stūre.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz sava š. g.
31. maija nolēmuma, uzaicina
tās personas, kuru rokās atrodas
šādi Ventspils zemesgrām.
nodaļā uz Teodoram Karlstre-
mam un Kristam Bernvaldam
opiederošā nekustamā īpašuma
Ventspils II hip. iecirknī ar ze-
mesgrām. JVs 52koroborēti akti:
divas obligācijas par 900 kr.
rbļ., Ventspils krājkasei un par
500 kr. rbļ. Ventspils latviešu
krāj-aizdevu sabiedrībai, kas ko-
roborētas 1899. g. 2. okt. ar
JVs 179 un 1910. g. 16. janvārī ar
JVs 3. ierasties šaī tiesā viena mē-
neša laikā, skaitot no sludinājuma
iespiešanas dienas ,,Vald. Vēst-
nesī" un iesniegt minētos aktus.

Ja noteiktā laikā aktus ne-
iesniegs, tiesa atzīs tos par iz-
nīcinātiem un lūdzējam Teodoram
Karlstremam atvēlēs prasīt hip.
dzēšanu zemesgrāmatās.-

Jelgavā, 1928. g. 5. jūnijā.
6073z L. JVs 1351/28. g.
Priekšsēd. v. E. Feidmanis.

Sekretārs Mittelhofs.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
uz Latvijas civillikumu kop. 36. p.
piezīmes pamata, ar šo paziņo
vispārībai, ka laulātie draugi
Vitālijs Konstantīna dēls Mala-
chovskis un Katrīna Mala-
chovskis, dzim. Zablockis, no-
slēguši savstarp. laulības līgumu
pie Rīgas notāra J. Graudiņa
1928. g. 5. maijā rpģistra
JVs 39/8220, ar kuru viņi, attiecībā
uz viņu noslēgto laulību, ir atcē-
luši vietējo ' civillikumu 79. un
turpm. p. paredzēto laulāto man-
tas kopību.
1928. g. 5. jūnijā. L. JVs 4449.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
5870o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Jāņa (Johaņa)
Reinholda Mežula hipotēkarisko
parādu dzēšanas lietu uļ\nolēma:
atzīt par samaksātu obligāciju
par 1000 rub., apstiprinātu
1907. g. 22. janvārī ar JVs 29 uz
nekustamo īpašumu Valkas apr.,
Plāņu muižas ,,Locnieku JVs 32"
mājām ar zemes grāmatu reģ,
JVs 1023, par labu Augustam
Jāna d. Goperam.

1
* 928. g. 5. jūnijā. JVs 2888,

Priekšsēdētāja v. A. Veidners,
5984o Sekretārs A. Kalve

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūnijā izklausīja Jāņa Šķiliņa
hipotēkarisko parādu dzēšanas
lietu un nolēma: atzīt par sa-
maksātu obligāciju par 1000 rbļ.,
apstiprinātu 1906. g. 1. maijā
ar JVs 326 uz nekustamo īpašumu
Madonas apr. Ozolu Lanstrupes
muižas Vids-Baižanu mājām, ar
zemes grāmatu reģ. JVs 3651 par
labu Jānim Eglītim, kas viņu
cedējis blanko.

1928. g. 5. jūnijā. JVs 2899.
Priekšsēdētaja v. A. Veidners.
5983o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g. 5. jūn.
izklausīja Rīgas Komercbankas
lūgumu dēļ obligācijas atzīšanas
par zudušu un nolēma: atzīt
par iznīcinātu obligāciju par
10.000 rbļ., āpstipr. 1899. g.
30. apr. JVs 96 uz nek. īpaš.
Rīgas apr., Vec-Dubultu miesta
gruntsgabalu ar zemes grām.
reģ. JVs 1014 par labu atraitnei
Antonijai Hess, dzim. Gleicmans,
kas viņu cedējis blanko un kura
obligācija apgrūtina arī Vec-
Dubultu miesta gruntsgabalu ar
zemes grām. reģ. JVs 1015.

Rīgā. 1928. g. 6. jūnijā.
JVs 1272. 6021b

Priekšsēd. v. A. Veidners
Sekretārs A. Kalve

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
pamatojoties uz savu 1928. g.
5. jūnija lēmumu ar šo paziņo,
ka lūdzējs Jānis Jansons iemaksā-
jis tiesas depozītā Ls 40,—32,
kamdēļ atzīmē, kas ievesta
1913. g. 15. nov. JNs 19 par

Aleksandra Košcjaļkovska prasī-
bas nodrošināšanu 1890 rbļ.
lielumā uz Rīgas apgabaltiesas
1913. g. 7. novembra izpildu
raksta JVs 323370 pamata uz
nekustamo īpašumu Rīgas pil-
sētā Otrā (II) hipotēku iecirknī,
ar zemes grāmatu reģ. JVs 983
ir dzēsta .

Pamatojoties uz augšā iz-
teikto un civ. proc lik. I46032. p.
pamata apgabaltiesas 3. civīi-
nodaļa uzaicina Aleksandru Košc-
jaļkovski saņemt augšā minēto
naudu, stādot priekšā tiesai at-
tiesīgu parāda dokumentu.

Rīgā, 1928. g. 6. jūnijā.
JVs 2814. 6020b

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,

uz Latvijas civillikumu kop. 36.p.
piezīmes pamata, ar šo paziņo
vispārībai, ka laulātie draugi
Indriķis Štāls un Anna Štāls,
dzim.' Gaiviņš, noslēguši sav-
starpīgo laulības līgumu pie Rīgas
notāra J. Purgala 1928. g.
2, 1. maijā reģistia JVs 46/5701,
ar kuru ' viņi, attiecībā uz viņu
noslēgto laulību, ir atcēluši vietējo
civillikumu 79. un turpm. p.
paredzēto laulāto mantas kopību.

1928. g. 5. jūnijā. L. JVs 4454.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
5869o Sekietārs A. Kalve.
Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
atklātā tiesas sēdē 1928. g.
5. jūn. izklausīja Augusta Karpa
hipotēkarisko parādu dzēšanas
lietu un nolēma: atzīt par sa-
maksātu mantojuma daļa,
par 280 un 300 rbļ., apstiprin.
1903. g. 2. apr. JVs 424 uz nek.
īpašumu Madonas apr., Dzel-
zavas muižas Krauju - Veideru
JVs 21 mājām, ar zemes grām.
reģ. JVs 2713 par labu pirmā —
Elizei Kalvei, dzim. Karpa un
otrā — Emīlijai Karpai.

Rīgā, 1928. g. 5. jūnijā.
JVs 2898. 5982b

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
pamatojoties uz civ. proc. lik.
2060. un 2062. p., ievērojot
Marijas Borkevitc un citu lūgumu
un savu 1928. g. 5. jūnija lēmumu
paziņo, ka lūdzēji parādu pēc
obligācijas par 3000 rbļ., apsti-
prinātas 1909. 'g. 25. februārī ar
JVs 298 uz nekustamo īņašumu
Rīgas pilsētā VI hipotēku iecirknī
ar zemes grāmatu reģ. JVs 1432
par labu Mārcim Ķīsim blanko
cedēta, kura pārgājusi uz Herma-
ni Kārļa d. Kampe kā blanko
cesionāru, kas viņu ir atkal
cedējis blanko, — ir samaksājuši,
liet šī augšā minētā obligācija
nevar tikt izsniegta atpakaļ pa-
rādniekam dēļ dzēšanas zemes
grāmatās, tamdēļ ka ir gājusi
zudumā.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civīi-
nodaļa uzaicina visas personas,
kurām būtu tiesības uz augšā
aprādīto obligāciju ,pieteikties
tiesā viena mēneša laikā, skaitot
no dienas, kad šis sludinājums
'espiests ,,Vald. Vēstn." un aiz-
rāda, ka ja šīs personas noteiktā
laikā nepieteiksies, obligāciju
atzīs par iznīcinātu un lūdzējam
dos tiesību prasīt parāda dzēšanu
zemes grāmatā.

1928. g. 6. jūnijā. JVs 3362.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
5990o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
pamatojoties uz 1926. g. 10. jūn.
likumu un civ. prov. lik. 2060.
un 2062. p., ievērojot Alfrēda
Kūrena pilnvarnieka zv. adv.
Jūlija Arāja liūgumu un savu
1928. g. 5. jūnija lēmumu, paziņo,
ka parādnieks Alfrēds Kurens
parādu pēc obligācijas par 600 r.,
apstiprinātas 1903. g. 14. aug.
ar JNs 295 uz nekustamo īpašumu
Valmieras apr., Valtenbergu mui-
žas zemnieku zemes ,,Jaun-
Kurenu" mājām, ar zemes
reģ. JVs 1864 par labu Johanam
Romānam, kas viņu cedējis
blanko — ir iemaksājis tiesas
depozītā Ls 12,80. dēļ kapitāla
un "dzēšanas.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civīi-
nodaļa uzaicina visas personas,
kurām būtu tiesības uz augšā
aprādīto obligāciju, pieteikties
tiesā viena mēneša laikā, 'skaitot
no dienas, kad šis sludinājums
iespiests ,,Vald. Vēstn." un aiz-
rāda, ka ja šīs personas noteiktā
laikā nepieteiksies, obligāciju
atzīs par samaksātu un lūdzējam
dos tiesību prasīt parāda dzēšanu
zemes grāmatā.

1928! g. 6. jūnijā. X? 4420.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
5992o Sekretārs A. Kalve.

R'gas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,

pamatojoties uz 1926.' g. 10. jūn.
likumu un civ. proc. lik. 2060.
un 2062. p., ievērojot Jāņa Lei-
tana pilnvarnieka zv. adv. Jūlija
Arāja lūgumu un savu 1928. g.
5. jūnija lēmumu, paziņo, ka
parādnieks Jānis Leitans parādu
pēc obligācijas par 1836 rbļ.,
apstiprinātas 1896. g. 4. decembrī
ar JVs 51.8 uz nekustamo īpašumu
Rīgas apr., Piņķu muižas zem-
nieku zemes Liel-Sīpolu JVs 29
mājām, Rīgas patrominialapga-
balā ar zemes grām. reģ. JVs 108
par labu Rīgas pilsētai, kā pirk-
šanas summas atlikuma nodro-
šinājums, ir samaksājis, bet šī
augšā minētā obligācija nevar
tikt izsniegta atpakaļ parādnie-
kam dēļ dzēšanas zemes grāmatās,
tamdēļ kā ir gājusi zudumā.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civīi-
nodaļa uzaicina visas personas,
kurām būtu tiesības uz augšā
aprādīto ' obligāciju, pieteikties
tiesā viena mēneša laikā, skaitot
no dienas, kad šis sludinājums
iespiests ,,Vald. Vēstn." un aiz-
rāda, ka ja šīs personas noteiktā
laikā nepieteiksies, obligāciju at-
zīs par iznicinātu un lūdzējam
dos tiesību prasīt parāda dzēšanu
zemes grāmatā.

1928. g. 6. jūnijā. JVs 2541.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners,
5994o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,

pamatojoties uz 1925. g. 10. jūn.
likumu un civ. proc. lik. 2060.
un 2062. p., ievērojot Gustava
Bērziņa pilnvarnieka zv. adv.
Jūlija ' Arāja lūgumu un savu
1928. g. 5. jūnijā lēmumu paziņo,

ka parādnieks Gustavs Bērziņš
parādu pēc obligācijas par 1000 r.,
apstiprinātas 1885.ģ. 16. decembrī
ar JVs 2111 uz nekustamo īpašumu
Valmieras apr., Oleru muižas
zemnieku zemes Liesumu mājām,
ar zemes grāmatu reģ. JVs 1798
par labu Sīmanim Bērziņam, kas
viņu cedējis blanko un kura
pārgājusi uz Teni Bole kā blanko
cesionāru, — ir iemaksājis tiesas
depozītā Ls 21,34 dēļ kapitāla
un l "dzēšanas.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civīi-
nodaļa uzaicina visas personas,
kurām būtu tiesības uz augšā
aprādīto obligāciju, pieteikties
tiesā viena mēneša laikā, skaitot
no dienas, kad šis sludinājums
iespiests ,,Vald. Vstn." un aiz-
rāda, ka ja šīs personas noteiktā
laikā nepieteiksies, obligāciju at-
zīs par samaksātu un lūdzējam
dos tiesību prasīt parāda dzēšanu
zemes grāmatā.

1928. g. 6. jūnijā. JVs 4421.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
5991o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīinodaļa,
pamatojoties uz j)926. g. 10. jūn.
likumu un civ. proc. lik. 2060.
un 2062. p., ievērojot Jāņa
Jura d. Gaiļa lūgumu un savu
1928. g. 5. jūnija lēmumu paziņo,
ka parādnieks Jānis Gailis parādu
kā mantojuma daļu par 100 rbļ.,
apstiprinātu 1905. g. 8. augustā
ar JVs 276 uz nekustamo īpašumu
Cēsu apriņķī, Nēkina muižas
<votes zemes Lejas-Stemik NVB
-nājām, ar zemes grāmatu reģ.
Vs 431 par labu Pēterim Gailim
r iemaksājis depozītā Ls 1,34.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civil-
nodaļa uzaicina visas personas,
kurām būtu tiesības uz augšā
aprādīto hipotēku, pieteikties
tiesā viena mēneša laikā, skaitot
no dienas, kad šis sludinājums
iespiests ,,Vald. Vēstn." un aiz-
rāda, ka ja šīs personas noteiktā
laikā nepieteiksies, parādu atzīs
par samaksātu un lūdzējam dos
tiesību prasīt parāda dzēšanu
lernes grāmatā.

1928. g. 6.'j*iijā. JVs 4422.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.
5998o Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīinodaļa,
uz civ. proc. lik. 293., 295., 298.,
301., 309., 311. p. p. pamata, uz
Annas Lācīt dzim. Anderson
lūgumu viņas prasības lietā
pret Ptēeri Lācīti, par laulības
šķiršanu, uzaicina pēdējo, kura
dzīves vieta prasītājai nav zināma
ierasties tiesā četru mēnešu laikā
no šī sludinājuma publicēšanas
dienas.

Pie lūguma pielikti noraksti
no iesūdzības raksta un tam
pievienotiem dokumentiem.

Ja atbildētājs noliktā laikā
neieradīsies personīgi vai caur
pilnvarnieku, tiks nolikta tiesas
sēde lietas izklausīšanai aizmu-
guriski.

Rīgā, 1928. g. 5. jūnijā.
JVs 1374. 6027b

Priekšsēd. b. v. i. (paraksts).
Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīinodaļa,
uz civ. proc. lik. 293., 295., 298.,
301., 309., 311. p. p. pamata, uz
Kornēlijas Furs, dzim. Amtman
lūgumu viņas prasības lietā pret
Georgiju Furs, par laulības šķir-
šanu, uzaicina pēdējo, kura dzīves
vieta prasītājai nav zināma, ie-
rasties tiesā četru mēnešu laikā
no šī sludinājuma publicēšanas
dienas.

Pie lūguma pielikti noraksti
no iesūdzības raksta un tam
pievienotiem dokumentiem.

Ja atbildētājs noliktā laikā
fteierasīsies personīgi vai caut
pilnvarbnieku, tiks nolikta tiesas
sēde lietas izklausīšanai aiz-
muguriski.

Rīgā, 1928. g. -5. jūnijā.
JVs 912. 6028b

Priekšsēd. b. v. i. (paraksts).
Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīinodaļa,
uz lik. par laul. 77. p. pamata,
dara zināmu, ka tiesa 1928. g.
16. maijā Helēnes Ptašņik .dzim.
Rapš prasības lietā pret Jāzepu
Ptašņiku par laulības šķiršanu
aizmuguriski nosprieda: šķirt lau-
lību, kas slēgta 1912. g. 29. jūnijā
(v. st.) Rīgas katoļu sv. Alberta
baznīcā starp Jāzepu Stepana
d. Ptašņiku un Helēnu Jāņa m.
Ptašņiks, dzim. Rapšs, atstājot
prāvnieku laulībā dzimušos bēr-
nus: meitu Helēnu un dēlu Jāni
un Voldemāru mātes audzināšanā
lūgumu, atļaut iedoties jaunā lau-
lībā tūliņ pēc spriedumu spēkā
stāšanās, atraidīt.

Ja atbildētājs civ. lik. 728.,
731. un 748. p. paredzētā laikā
neiesniegs tiesai atsauksmi vai
pārsūdzību * tad spriedums stā-
sies likumīgā spēkā. JVs 686

Rīgā, 1928. g. 5. jūnijā.
Priekšsēd. vb. v. i. (paraksts).

6026z Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīinodaļa,
uz civ. proc. lik. 293., 295., 298.,
301., 309., 311. p. p. pamata, uz
Annas Lepne pēc .pases Kunc
lūgumu viņas prasības lietā pret,
Richardu Kunci, atzīt laulibu
par neesošu, uzaicina pēdējo,
kura dzīves vieta prasītājai nav
zināma, ierasties tiesā četru mē-
nešu laikā, no šī sludinājuma
publicēšanas dienas.

Pie lūguma pielikti noraksti
no iesūdzības raksta un tam
pievienotiem dokumentiem.

Ja atbildētājs noliktā laikā
neieradīsies personīgi vai caut
pilnvarnieku, tiks nolikta tiesas
sēde lietas izklausīšanai aizmu-
guriski.

Rīgā, 1928. g. 5. jūnijā.
JVs 1372,

Priekšsēd. v. i. (parakstīs).
Sekretāra v. Stūre.

Jelgavas apgabaltiesa

pamatodamās uz sava š. g.
31. maija nolēmuma, uzaicina tās
personas, kuru rokās atrodas šādi
Jelgavas-Bauskas zemesgrāmatu
nodaļai uz Minnai Šēls, dzim.
Veilands, piederošā nekustamā
īpašuma Jelgavas apr. Meža-
muižas „Liel-Pilaitu" mājām ar
zemesgrām. JVs 1976 koroborēti
akti: četras obligācijas Bukaišu
krāj-aizdevu sabiedrībai par 1000
1000.—1000. un 2000 kr. rbļ.,
koroborētas 1902. g. 24. maijā ar
JVs 515, 1903. g. 7. martā ar JV»
187., 1907. g. 3. janvārī ar JVs 23
un 1908. g. 27. jūnijā ar JVs 1557,
ierasties šaī tiesā viena mēneša
laikā, skaitot no sludinājuma ie-
spiešanas dienas ,,Valdības Vēst-
nesī" un iesniegt minētos aktus.

Ja noteiktā laikā aktus ne-
iesniegs, tiesa atzīs tos par iz-
nīcinātiem un lūdzējai Minnai
Šēls atvēlēs prasīt hipotēku dzē-
šanu zemesgrāmatās.

Jelgavā, 1928. g. 5. jūnijā.
6070z L. JVs 1347/28. g.

Priekšsēd. v. E. Feidmanis.
Sekretārs Mttelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,

pamatodamās uz sava š. g.
31. maija nolēmuma, uzaicina
mirušo Katrīnes un Insbergs
Marjules Insbergs mantiniekus,
vai citas personas, kurām būtu
kādas tiesības uz parādiem pēc
parādu aktiem, koroborētiem uz
Afrai-Paulīnei Ķiršakmens pie-
derošām Talsu apr. Lubes-Ošu-
miūžas „Vecvagar-Za|ekaln" mā-
jām ar zemesgabalu „Vecvagar-
Dike, " koroborētām Tukuma-
Talsu zemesgrāmatu nodaļā ar
hip. JVs 102: 1) pirkšanas, summas
atlikumu 600 kr. rbļ. apmērā pēc
pirkttma-pārdevūma līguma no-
slēgta 1887. g. 21. janvārī starp
KārM un Indriķi lnsbergiem un
koroborēta 1887. g. 29. janvārī
ar JVs 43 Un 2) parādu 500 kr. rbļ.
apmērā pēc dalījuma līguma, no-
slēgta 1907. g. 25. janvārī starp
mir. Indriķa Insberga mantinie-
kiem un koroborēta 1908. g.
2. 6. janvārī ar JVs 100, — ierasties
šaī tiesā viena mēneša laikā no
sludinājuma iespiešanas dienas
ar brīdinājumu, ka ja termiņā
neieradīsies un savas tiesības
nepieteiks, tiesa atzīs parādus
par samaksātiem un lūdzējai at-
vēlēs prasīt parāda dzēšanu ze-
mesgrāmatās. L. JVs 1344/28. g.

Jelgavā, 1928. g. 5. jūlijā.
Priekšsēd. v. E. Feidmanis.

6069z Sekretārs Mittelhofs.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīinodaļa,
uz civ. proc. lik. 293., 295., 298.,
301., 309., 311. p. p. pamata,, uz
Kazimira Paviljonis lūgumu viņa
prasības lietā pret Agati Pavil-
jons, dzim. Kriščunas, par lau-
lības šķiršanu, uzaicina pēdējo,
kuras dzīves vieta prasītājam
nav zināma, ierasties tiesā četru
mēnešu laikā no šī sludinājuma
publicēšanas dienas.

Pie lūguma pieteikti noraksti
no iesūdzības raksta' un tam
pievienotiem dokumentiem.

Ja atbildētāja noliktā laikā
neieradīsies' personīgi vai caur
pilnvarnieku, tiks nolikta tiesas
sēde lietas izklausīšanai aizmu-
guriski.

Rīgā, 1928. g. 5. jūnijā.
JNs 1430.. 6030b

Priekšsēd. b. v.i. (paraksts).
Sekretāra v. Stūre.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz sava š. g.
31. maija nolēmuma, uzaicina to
personu, kurqs rokās atrodas
šāds, Ventspils zemesgrāmatu no-
daļā uz Kristam un Līzei Zvej-
niekiem piederošā nekustamā īpa-
šuma Ventspils!, hip. iecirknī
ar zemesgrām. JVs 134 — L. koro-
borēts akts: obligācija par 1500
kr. rbļ., kas izstādīta Ventspils
latviešu krāj-aizdevu sabiedrībai
un koroborēta 1909. g. 17. aprīlī,
ierasties šaī tiesā viena mēneša
laikā, skaitot no sludinājuma ie-
spiešanas dienas ,,Valdības Vēst-
nesī" un iesniegt minēto aktu.

Ja noteiktā laikā aktu ne-
iesniegs, tiesa atzīs to par iz-
nīcinātu un lūdzējam Kristam
un Līzei Zvejniekiem atvēlēs
prasīt hipotēkas dzēšanu zemes-
grāmatās. L. JVs 1367/28. g.

Jelgavā, 1928. g. 5. jūnijā.

Priekšsēd. v. E. Feidmanis.
6075z Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,

pamatodamās uz sava š. g.
31. maija nolēmuma, uzaicina
to personu, kuras rokās atrodas
šāds Jelgavas-Bauskas zemesgrā-
matu nodaļā uz Kristapam Auri-
ņam piederošā nekustamā īpa-
šuma — Jelgavas apr., Volguntes
muižas zemesgabala ar JVs zemes-
grāmatu JVs3806 koroborēts akts:
obligācija par 500 kr. rbļ. lauk-
saimnieku centrālbankai, kas
koroborēta 1909. g. 24. sept. .ar
JVs 2185, ierasties šaī tiesā viena
mēneša laikā, skaitot no sludi-
nājuma iespiešanas dienas ,,Val-
dības Vēstnesī" un iesniegt mi-
nēto aktu.

Ja noteiktā laikā aktu ne-
iesniegs, tiesa atzīs par iznīcinātu
un lūdzējam Kristapam Auriņam
atvēlēs prasīt hipotēkas dzēšanu
zemesgrāmatās.

ļelgavā, 1928. g. 5. jūnijā.
6076z L. JVs 1359/28.g.

Priekšsēd. v. E. Feidmanis.
Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz sava š. g.
31. maija nolēmuma, uzaicina
to personu, kuras rokās atrodas
šāds Jelgavas-Bauskas zemesgrā-
matu nodaļā uz Zāmelim un
Annai Vējš piederošā nekustamā
īpašuma — Jelgavas apr.Auru-
muižas zemesgabala ar zemesgrām
JVs 4259 koroborēts akts: obligā-
cija par 500 kr. rbļ., kas izstādīta
1906. g. 21. martā Jelgavas lauk-
saimnieku biedrības krāj-aizdevu
sabiedrībai un koroborēta 1906.g.
24. martā ar JVs 2156, ierasties šaī
tiesā viena mēneša laikā, skaitot
no sludinājuma iespiešanas die-
nas ,,Valdības Vēstnesī" un ie-
sniegt minēto aktu.

Ja noteiktā laikā aktu neie-
sniegs, tiesa atzīs parādu par
samaksātu un lūdzējam Zāmelim
Vējam atvēlēs prasīt hipotēkas
dzēšanu zemesgrāmatās.

Jelgavā, 1828. g. 5. jūnijā.
6072z L. JVs 1346/28. g,

Priekšsēd. v. E. Feidmanis
Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz 1921. g. 1. februāra likuma par
laulību 50., 76., civ. proc. lik.
339., 366., 411., 698. un 718. p..
1. punkta pamata, dara zināmu,
Vilhelmam Bernaucis-Beinars, ka
tiesa š. g. 2. aprīlī aizmuguras no-
sprieda viņa laulību ar Lavīzi
Bernaucis-Beinars. dzim. Pie-
balgs, šķirt. L. JVs 104 28.

Jelgavā, 1928. g. 6. jūnijā.
Priekšsēd. v. i?. Millers

6077z Sekr. pal. F. Kāps.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz sava š. g.
31. maija nolēmuma, uzaicina to
personu, kuras rokās atrodas
šāds Ventspils zemesgrāmatu no-
daļā uz Piltenes pilsētai piederošā
nekustamā īpašuma Piltenē ar
zemesgrām. JVs 1 koroborēts akts:
obligācija par 2000 kr. rbļ., kas
izstādīta Fricim Vangrauam un
koroborēta 1880. g. 8. aprīli, — .
ierasties šaī tiesā viena mēneša
laikā, skaitot no sludinājuma ie-
spiešanas dienas ,,Vaid. Vēstnesī"
un iesniegt minēto aktu.

Ja noteiktā laikā aktu ne-
iesniegs, tiesa atzīs parādu par
samaksātu un lūdzējai Piltenes
pilsētai atvēlēs prasīt hipotēkas
dzēšanu zemesgrāmatās.

Jelgavā. 1928. g. 5. jūnijā.
6074z L. JVs 1350 28. g.
Priekšsēd. v. E. Feidmanis.

Sekietārs Mittelhofs.



Rīgas pilsētas 2. rajona īres valde,
uz likuma par telpu īri 12. p. un
civīlproc lik. 146032. un 146033.p.
pamata paziņo, ka Georgs
K a s t r o v sk'i s iemaksājis īres
valdes depozitā Ls 90 īres naudas
par laiku no 1928. g. 1. aprīļa
līdz 30. jūnijam par ieņemtām
no viņa telpām Rīgā, Ģertrūdes
ielā, namā N° 77 un lūdzis iz-
maksāt naudu Oskara Šķipsnas
un Arvīda Perlbacha tiesiskiem
pēcnācējiem, kuri lūdzējam neesot
zināmi.

Personas, kurām tiesība uz de-
ponēto naudu, tiek uzaicinātas
ierasties īres valdē dēļ naudas
saņemšanas. JV° 883

Rīgā, 1928. g. 12. jūnijā.
īres valdes priekšsēdētājs

6733 ž. Jumiķis.
Sekretārs E. Stenders.

Rīgas pol. 2. iec. priekšnieks
paziņo, ka š.g. 25. jūnijā, pulkst.
10 no rīta, Raiņa bulv. JVs 31,
dz. 9, pārdos vairāksolīšanā Arona
Šmuljana kustamu mantu, sa-
stāvošu no 2 galdiem un 1 krēsla
kopvērtībā par Ls 55,08, Ropažu
virsmežziņa prasības segšanai.
6932v Priekšnieks (parakst;.).

Rigas pol. 2. iec. priekšnieks
paziņo, kaš.g. 28. jūnijā, pulkst
10 no rīta Parka ielā JVs 4, dz. 4,
pārdos vairāksolīšanā Mar las
UI mans kustamu mantu, sa-
stāvošu no dzīvokļa iekārtas un
saimniecības piederumiem, kop-
vērtībā par Ls 153,—, Angelikas
Teidemans prasības segšanai.
6933v Priekšnieks (paraksts).

Rēzeknes pils. pol. priekšnieks
saskaņā ar civīlproc. lik. 1030. un
1031.' p. paziņo, ka 1928. g.
28. jūnijā, pulksten 10, Rēzeknē,
Atbrīvošanas alejā JVs 16, atklātā
izsolē tiks pārdota Antona Laizā-
na kustama manta, sastāvoša no
1 rakstāmmašīnas, 1 rakstām-
galda, 2 etažerēm, I skapja, 6 Vī-
nes krēsliem un novērtēta par
Ls 190,—.

Izzināt mantu sarakstu, novēr-
tējumu un apskatīt pārdodamo
mantu varēs pārdošanas dienā
uz vietas.' 6909v

Priekšnieks (paraksts).

Dzelzceļu uitsuo d.
materiālu apgāde

izsludina sekošas 1*

rakstiskos izsoles
1928. g. 21. jūnijā uz lāpstu,

balasta — 2000 gab. piegādi;
uz I) jumtu papes ,,Ruberoid"
— 830 f. mtr., 2) līmvielas
.,Ruberoid" papei — 126 kg
un 3) lentes, pl. 60 mm —
1720 t. mtr. piegādi.

1928.g. 27.jūnijā uz spodrā skārda
— apm. 12.000 kg pārdošanu.

1928. g. 28. jūnijā uz antimona,
lietņos 4000 kg un svina,
lietņos — 25.000 kg piegādi.
Izsoļu sākums pulksten 11

no rīta. Dalībniekiem jāiemaksā
5% drošības naudas no piedā-
vājuma vērtības. Tuvākas ziņas
dzelzceļu virsvaldē, Gogoļa ielā
JVs 3, istaba 103. I. 3001 5408

2>vel%ceļu virsvaldes
materiālu apgāde

izsludina

rakstisku izsoli
1928. g. 28. jūnijā uz

1) okeru gaišo, pulverī —
1000 kg,

2) svina baltumu, pulverī —
2000 kg,

3) cinka baltumu eļļā— lOOOkg,
4) okeru gaišo, eļļā — 1000 kg.

un rakstisku sacensību
1928. g. 28. jūnijā uz

1) atslēgām durvju,— 800kpl.,
2) Eņģes durvju, gar. 150 mm—-

100 pāfiem,
3) aizšautņiem.logu—1500 kpl.
Izsoles un sacensības sākums

pīkst. 11 rītā. Dalībniekiem jāie-
maksā 5% drošības naudas no
piedāvājumu vērtības. Tuvākas
zinas dzelzceļu virsv., Gogoļa ielā
JVo'3,ist.JVslQ3. 2* L3117 6946

Liepā jas-Aizputes apr. Priekules
pol. iec. priekšnieks, pamatojo-
ties uz Nodokļu departamenta
1928. g. 12. jūnija rakstu ar
JVs V. 1. p. 138162, Priekules pol.
iec, Priekulē, Baznīcas ielā JVs5,
1928. g. 30. jūnijā .pulksten 10
dienā, izsludina ūtrupi, kurā
pārdos atklātā vairāksolīšanā No-
dokļu departamenta prasības
lietā mirušā Jāņa Granta ku-
stamu mantu, sastāvošu no grā-
matu' skapjiem, galdiem, krēs-
liem, drēbju skapjiem, spogu-
ļiem, tepiķiem, bufetēm, šujma-
šīnas, kumodes un t. t., kop-
vērtībā par Ls 1769,—.

Priekulē, 1928. g. 14. jūnijā.
6908v .JVs 5041.

Priekšnieks (paraksts).

Odzienas pag. tiesa.
Madonas apriņķī, pamatoda-

mās uz savu 1928. g. 4. aprīļa
lēmumu un pagasta tiesu lik. 108.
un 109. p., dara zināmu, ka lau-
lāts pāris Jānis un Emma Bun-
duli, dzīv. šī pag. ,,Vecvēru "
mājās, pieņem bērna vieta
(adoptē) Kārļa un Augustes
Bundul, dzīv. Liepkalnes pag.
,,Staparānu" mājās, meitu —
Emmu Bunduls, dzim. 1922. g.
9. februārī, piešķirot adoptējamai
visas miesīga bērna tiesības.

Personas, kurām pret šo adop-
ciju ir kādi iebildumi tiek uz
aicinātas tos pieteikt šai pagasta
tiesai triju mēnešu laikā, skaitot
no šī sludinājuma iespiešanas
„Vald. Vēstn." trešo reizi. Pec
minētā termiņa notecēšanas ne
kādi iebildumi netiks pieņemti
un šī adopcija, skaitīsies' par
likumīgā spēkā gājušu. 1893

Odzienā, 1928' g. 18. aprīlī.
1 Priekšsēd. P. I v a n s.

Tiesas rakstv. (paraksts).

Rīgas pilsētas 2. rajona īres valde,
uz likuma par telpu īri 12. p. un
civīlproc. lik. 146032 . un I46033. p.
pamata paziņo, ka Menuchs
Vulfsons iemaksājis īres
valdes depozītā Ls 120 īres
naudas par laiku no 1928. g.
1. aprīļa līdz 30. jūnijam par
ieņemtām no viņa telpām, Rīgā,
Ģertrūdes ielā, 'namā JVs 77 un
Jūdzis izmaksāt naudu Oskara
Šķipsnas un Arvīda-Aleksandra
Perlbacha tiesiskiem pēcnācējiem,
kuri lūdzējam neesot zināmi.
'Personas,-kurām tiesība uz de-

ponēto naudu, tiek uzaicinātas
ierasties īres valdē dēļ naudas sa-
ņemšanas.

Rīgā, 1928. g. 12. jūnijā. JVs879
īres valdes priekšsēdētājs

Ž.Jumiķis.
6734 Sekretārs E. Stenders.

Zemes grāmatu atjaunošanas
kommisija

uz PāvUa(Pāvela) Pētera d. Vē-
vera lūgumu par nekust, mantas,
sastāvošas no tiesībām uz 10
desetīnām zemes Klemjatino
pūstošā, platībā 75 des. 1184 kv.
asis vairāk vai mazāk, atrod.
Valkas (senāk Pleskavas) apr.,
Pededzes (senāk Paņikovas) pa-
gastā, par kuras pūstošas pārējās
zemes līdzīpašniekiem uzrādīti:
Lariona llariona mantinieki, An-
dreja Strazda mantinieki, Ivans
Brusņecovs, Feodors Brusņe-
covs un Feodora Grigorjeva
mantinieki, ieve-anu zemes grā-
matu reģistri, — uzaicina visas
personas, kurām i'- kādas tie-
sības uz min. nekustamo mantu,
iesniegt kommisijai par to pa-
ziņojumu 4 mēnešu laikā, skai-
tot no izsludināšanas dienas
,.Valdības Vēstnesī", pretējā ga-
dījumā nepieteiktās tiesības skai-
tīsies par iznīcinātām un min.
lūdzējs varētu tikt ievests at-
tiecīgā zemes grāmatu reģistri
par norādītās nekustamās man-
tas (ideālo tiesību) īpašnieku bez
kādiem aprobežojumiem ar ne-
apstrīdamas pārdošanas un liipo-
tēkarisku apgrūtinājumu tiesībām

Daueavpilī, 1928. g. 6. jūn.
6236r " JVs3652

Kom. priekšsēd. v. A. Bergs.
Sekr.-darbvedis J. Strazds.

Zemesgrāmatu atjaunošanas
kommisija,

uz Pētera Gustava d. Vītolnieka
mantinieku: Voldemāra un Jāņa
Vītolnieku, Lillas Svārup, dzim.
Vītolnieks, un Minnas Lapiņ-
Lapiken, dzim. Vītolnieks, lū-
gumu par nekustamas mantas,
sastāvošas- no zemes gabala pla-
tībā 22 desetīnas 872 kv. asis,
atrodošās Jaunlatgales (bij. Lu-
dzas, senāk Ostrovas) apriņķa
Kacēnu pag., pie Belaja Gora
ciema, arī Daļičino un Seļišče
pūstošas, ar vietējā nosaukuma
Beikovo, ievešanu zemesgrāmatu
reģ., — uzaicina visas personas,
kurām ir kādas tiesības uz mi-
nēto nekustamo mantu, iesniegt
kommisijai par to paziņojumu
4 mēnešu laikā, skaitot no iz-
sludināšanas dienas „Valdības
Vēstnesī", pretējā gadījumā ne-
pieteiktās tiesības skaitīsies par
iznīcinātām un minētie: lūdzēju
mantojuma decvējs Pēteris Gusta-
va dēls Vītolnieks un pēc tam
ari p-ļii lūdzēji varētu tikt ie-
vestiLatgales zemesgrāmatu reģ.
par norādītās nekustamās man-
tas īpašniekiem bez kādiem ap-
robežojumiem ar neapstrīdamas
pārdņšanas un hipotekārisku ap-
grūtinājumu tiesībām.

Daugavpilī, 1928. g. 4. jūnijā.
6037z JNs 3549
Kom. priekšs. v. E. Kriķis.

Sekretāra darbv.J.Strazds.

Rīgas apgabaltiesas 4. iec.
tiesu izpildītājs,

kura kanceleja atrodas Rīgā,
Merķeļa ielā JVs 7, dzīv. 8,
paziņo, ka 1928. g. 28. jūnijā,
pīkst. 10 dienā, Rīgā, Baldones
ielā JVs 2b, dz. 2, pārdos
Hildas Vanag kustamo mantu,
sastāvošu no zofas krēsliem,
kumodes, kājminamas šujmašīnas
u. c. un novērtētu par Ls 300.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1928.g. 15. jūn. I. JVs 1639
6931 Tiesu izp. V. Požariskis.

Rigas apgabaltiesas 9. iec.
tiesu izpildītājs

paziņo, ka 1928. g. 27. jūnijā,
pulkst. 10 dienā. Rīgā, Marijas
iela JVs 4, pārdos Annas un
Rūdolfa Liekmaņu kustamo
mantu, sastāvošu no dāmu apa-
viem, divana un cit. un novēr-
tētu par Ls 370.

Izzināt sarakstu, nevērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1928. g. 8. jūnijā.
6944 Tiesu izp. V. Strauss.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz sava š. g.
31. maija nolēmuma, uzaicina
tās personas, kuru rokās atrodas
šādi Ventspils zemesgrāmatu no-
daļā uz Piltenes pilsētai piederošā
nekustamā īpašuma Piltenē ar
zemesgrām. JVs 7 korobotēti akti:
četras obligācijas par 1500 kr.
rbļ. Vulfam Jākobsonam, par
600 kr. rbļ. Fridricham-Vilhel-
mam Līcim, par 3000 kr. rbļ.,
Ābramam Hercenbergam un par
600 kr. rbļ. Ābramam Hercen-
bergam, kas koroborētas 1895.g.
13. jūnijā ar JVs 192, 1897. g. 17.
oktobrī ar JVs 347, 1902. g. 30.
martā ar JVs 148 un 1914. g.
5. _ augustā ar JVs 990, ierasties
šaī tiesā viena mēneša laikā,
skaitot no sludinājuma iespieša-
nas dienas ,,Valdības Vēstnesī"
un iesniegt minētos aktus.

Ja noteiktā laikā aktu ne-
iesniegs, tiesa atzīs parādus par
samaķsāties un lūdzējai ,Piltenes
pilsētai atvēlēs prasīt hipotēku
dzēšanu zemesgrāmatās.

Jelgavā, 1928. g. 5. jūnijā.
6071 z L. JVs 1349/28. g.

Priekšsēd. v. E. Feidmanis.
Sekretārs Mittelhofs.

Rīgas apr. 2. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1928. gada 20.
janvāra lēmumu uzaicina Hein-
richu Binderi, Nikolaju Klotu
un Reinholdu Šmidtu vai viņu
tiesību ieguvējus ierasties pie
miertiesneša saņemt no valsts
zemes bankas minētām personām
par labu iemaksātu naudu priekš
viņiem pienākošos maksājumu
segšanas, kas ievesti zemesgrā-
matās uz Rīgas apr. Nītaures
pag. Lakšu muižu hip. JVs 126:
1892. g. 17. janvārī JVs 2 Heinri-
cham Binderam Ls 99,61, 1895.g.
16. maijā Ns 28 uz 1 93 g. 27.
martā JVs 5 Nikolajam Kīotam
Ls 45,47 un 1913. g. 9. dec JVs99
Reinholdam Šmidtam Ls 90,93.

Siguldā, 1928. g. 6. jūnijā.
6035z JVs 103

Miertiesnesis A. Ķr ūm i ņ š.

Liepājas apgabali, civilnod.
1928. g. 16. augustā, pīkst. 10
rītā, atklātā tiesas sēdē tiks pa-
sludināts (925. g. 16. martā
mirušā Jura Valta d. Granta
-testaments.

Liepājā, 1928. g. 14. jūnijā.
JVs 770m/28.

Priekšsēd. b. V. Bīnenstams.
6866 , Sekretārs A. Jansons,
Liepājas apgabaltiesas civilnod.
1928.g. 16. augustā, pīkst. 10rītā,
atklātā tiesas sēdē pasludinās
1927.g.9. martā mir. JānaAndrēja
d. Strutena testaments. ' 773m/28.

Liepājā, 1928. g. 14. jūnijā.
Priekšsēd. b. V. Bīnenstams.
6865 ' Sekretārs A. Jansons.

Rīgas apr. 2. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu lēmumu no
1928. g. 20. janvāra, uzaicina
Jāni Minkeviču un Teodoru Bet-
cheri vai viņu tiesību ieguvējus
ierasties pie miertiesneša saņemt
no valsts zemes bankas minētām
personām par labu iemaksātu
naudu priekš viņiem pienākošos
maksājumu segšanas, kas ievesti
zemesgrāmatās uz Rīgas apr.
Nītaures pag. Nītaures muižu
hip. JVs131: 1905. g.23. novembrī
JVs 61 un 1914. g. 10. septembrī
JVs 11774 — Jānim Minkevičam
Ls 191,56 un 1918. g. 19. jūlijā
JVs 573 — Teodoram Betcheram
Ls 95,78. N. c 102.

Siguldā, 1928. g. 6. jūnijā.
6032z Miertiesn. A. Krūmiņš.

Rigas apr. 2. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1928. g. 15. janv,
lēmumu uzaicina Annu Btitte
vai viņas tiesību ieguvējus ie-
rasties pie miertiesneša saņemt
no valsts zemes bankas iemaksā-
tos par labu Annai Bute Ls 443,71
priekš viņai pienākošos maksā-
jumu segšanas, kas ievesti zemes
grāmatās 1903. g. 21. aprīlī JVs 13
uz Rīgas apriņķa Lēdurgas pag.
Aijažu muižu hip. JVs 13.

Siguldā, 1928. g. 6. jūnijā.
6033z N. C 89

Miertiesnesis A. Krūmiņš.

Rīgas apr. 2. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu lēmumu no
1927. g. 28. dec. uzaicina Me-
lāniju Blankenhagen vai viņas
tiesību ieguvējus ierasties pie
miertiesneša saņemt no valsts
zemes bankas iemaksātos Ls
362,68 priekš viņai pienākošos
maksājumu segšanas, kas ievesti
zemesgrāmatās 1885. g. 4. jūnijā
uz Rīgas apr. Allažu pagasta
Allažu muižu hip. JVs 6.

Siguldā, 1928. g. 6. jūnijā.
6034z JVs c. 965

Miertiesnesis A. Krūmiņš.

Krustpils iec. miertiesnesis, pa-
matojoties uz Minnas Brcnč lū-
gumu civ. proc lik. 1401. p. un
civ. lik. 10. sēj. 1239. p,, uzaicina
visus mirušā 1927. g. 13. dec.
Indriķa Brenča mantiniekus pie-
teikt minētam miertiesnesim sa-
vas tiesības uz nelaiķa atstāto
mantojumu, atrodošos Krustpils
pag. Skramanos un sastāvošu no
zemes un ēkām un kust. mantas,
sešu mēnešu laikā no šī sludinā-
juma iespiešanas „Valdības Vēst-
nesī". M 318

Krustpilī, 1928. g. 9. jūnijā.
6627z Miertiesnesis (paraksts).

Latgales apgabaltiesas Krās-
lavas 2. iec. miertiesnesis, kura
kamera atrodas - Krāslavā, sa-
skaņā ar savu 1928. g. 2. jūnija
lēmumu un pamatodamies uz
Civ. lik. 10. sēj. 1. d. 1239. p.
un civ. proc. lik. 1401,. 1402. un
1408. p. p. ar šo uzaicina 1920. g.
15. apr. mir. Viktora Staņislava
dēla ļoksta mantineikus pie-
teikt savas likumīgas tiesības
uz palikušo pēc ta Kapiņu pag.
Daugavpils apr. enekustamu
īpašumu sešu mēnešu laikā no
šī sludinājuma iespiešanas dienas
„Valdības Vēstnesī".
5802b Mierties. v. (paraksts).

Talsu iec. miertiesnesis, uz civ
proc. lik. 1011., 2012., 2014. ur
2019. pantu pamata paziņo, kf
pēc 1921. g. 19. dec. mir! Friča
Pētera d.Ķestera ir atklājies man-
tojums un uzaicina visus, kurierr
ir uz šo mantojumu vai sakarj
ar to_ tiesības, kā mantiniekiem,
legatārijiem, fideikommisārijiem
u. t. t., pirteikt šīs tiesības minē-
tam miertiesnesim viņa kamerā,
Talsos, Rīgas ielā JVs 2, sešu mē-
nešu laikā, skaitot no sīs sludinā-
šanas dienas, ar piedraudi , ka
noteiktā laikā nepieteikuš/es ' tiks
ieskatīti kā savas tiesības zau-
dējuši.

Talsos, 1928. g. 30. maijā.
6572z Miertiesnesis (paraksts).

Talsu iec. miertiesnesis, uz civ.
proc lik. 2011., 2012., 2014. un
2019. pantu pamata paziņo,ka pēc
1919. g.^ 9. dec. mir.' Pētera
Kristapa d. Ķestera ir atklājies
mantojums un uzaicina visus,
kuriem ir uz šo mantojumu vai
sakarā ar to tiesības, kā manti-
niekiem, legatārijiem, fideikommi-
sārijiem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt šīs tiesības minētam
miertiesnesim viņa kamerā,Talsos
Rīgas ielā JVs 2, sešu mēnešu
laikā, skaitot no šīs sludināšanas
dienas, ar piedraudi, ka noteiktā
laikā nepieteikušis tiks ieskatīti
kā savas tiesības zaudējuši.

Talsos, 1928. g. 30. maijā.
6573z JVs 692

Miertiesnesis (paraksts).

Latgales apgabaltiesas Balvu
iec. miertiesnesis, saskaņā ar
savu 1928. g, 31. maija lēmumu
un pamatodamies uz civ. proc
lik. 1401. p. un lik. krāj. 10. sēj.
1. d. 1239. p. paziņo, ka pēc
1927. g. 24. okt. mirušā Kazimira
Pētera d. Vilčuka ir palicis ne-
kustams mantojums, kurš at-
rodas Jaunlatgales apr., Bērzpils
pag. Obulderu ciemā un uzaicina
visus, kam uz šo mantojumu, vai
sakarā ar viņu būtu kādas tie-
sības kā mantiniekiem, pieteikt
tās minētam miertiesnesim viņa
kamerā Balvos, Alejas ielā, —-
sešu mēnešu laikā, skaitot no šī
sludinājuma iespiešanas dienas.
,,Valdības Vēstnesī".

Balvos, 1928. g. 5. jūnijā.
608Iz Bl. JVs 122

Miertiesnesis (paraksts).

Latgales apgabaltiesas Balvu
iec. miertiesnesis, saskaņā ar savu
1928. g. 31. maija lēmumu un
pamatodamies uz civ. proc lik.
1401. un lik. krāj. 10. sēj. I. d.,
1239. p. paziņo, ka pēc Ī922. g.
11. oktobrī mirušā Andža Jāņa d.
Akmentiņa ir palicis nekustams
mantojums, kurš atrodas Jaun-
latgales apr. Bērzpils pag. Spoika
fermā un uzaicina visus, kam uz
šo mantojumu, ' vai sakarā ar
viņu būtu kādas tiesības kā man-
tiniekiem, pieteikt tās minētam
miertiesnesim viņa kamerā Bal-
vos, Alejas ielā, sešu mēnešu
laikā, skaitot no šī sludinājuma
iespiešanas dienas ,,ValdībasVest-
nesī". Bl. JVs 126

Balvos, 1928. g. 5. jūnijā.
Miertiesnesis (paraksts).

Latgales apgabaltiesas Balvu
iec. miertiesnesis, saskaņā ar
savu 1928. g. 31. maija lēmumu
un pamatodamies uz civ. proc.
lik. 1401. p. un lik. krāj. 10. sēj.
1. d. 1239. p. paziņo, ka pēc
1925. g. 10. nov. mirušā Augusta
Pāvela d. Sirmā ir palicis ne-
kustams mantojums, kurš at-
rodas Jaunlatgaies apr., Rugāju
pag., Teteru sādžas viens. JVs 11
un uzaicina visus, kam uz šo
mantojumu, vai sakarā ar viņu
būtu kādas tiesības kā manti-
niekiem, pieteikt tās minētam
miertiesnesim viņa kamerā Bal-
vos, Alejas ielā, sešu mēnešu
skaitot no šī sludinājuma iespie-
šanas dienas ,,VaId. Vēstnesī".

Balvos, 1928. g. 5. jūnijā.
6083z BI.JVs 128

Miertiesnesis (paraksts).

Latgales apgabaltiesas Balvu
iec. miertiesnesis, saskaņā ar savu
1928. g. 31. maija lēmumu un
pamatodamies uz civ. proc. lik.
1401. p. un lik. krāj. 10. sēj. 1. d.
1239. p. paziņo, ka pēc 1918. g.
28. sept. mirušā Timoteja Ignat-
jeva ir palicis nekustams manto-
jums, kurš atrodas Jaunlatgales

apr., Balvu pag., Sitas mājas
JNs 19 un uzaicina visus, kam uz
šo mantojumu, vai sakarā ar
viņu būtu kādas tiesības kā man-
tiniekiem, pieteikt tās minētam
miertiesnesim viņa kamerā Bal-
vos, _ Alejas ielā, sešu mēnešu
laikā, skaitot no šī sludinājuma
iespiešanas dienas „ValdībasVēst-
nesi" . Bl. JVs 125

Balvos, 1928. g. 5. jūnijā.
Miertiesnesis (paraksts).

Jelgavas apgabaltiesas
Jelgavas pilsētas tiesu izpild. v. i.
paziņo, ka š. g. 24. aprīļa gai-
dības Vēstneša" 91. numurā
izsludinātā Elizabetei Pētera m.
Laueis piederošā nekustamā
īpašuma Jelgavas apr. Lielsesa-
vas pagasta ,,Jurde-Jaunzem"
māju ar zemesgrāmatu reģistra
JVs 3982 pārdošana 1928. g,
28. jūlijā

6898 atcelta.
Jelgavā, 1928. g. 14. jūnijā.

Tiesu izp. v. i. K. Burdais.

Latgales apgabaltiesas Krustpils
iec. tiesu izpildītāja v. i., kura
kancleja atrodas Krustpilī, Štein-
berga namā pie stacijas, paziņo:

1) kā Valsts zemes bankas
prasības apmierināšanai par
Ls 602,20 ar soda naudu un
izdevumiem 1928. g. 25. aug.
pīkst. 10 rītā Daugavpilī Latgales
apgabaltiesas sēžu zālē publiskā
izsolē pārdos Pētera Antona d.
Grandana nekustamo īpašumu,
kas atrodas Rēzeknes apr. A.ta-
šienes pag. ar zemes grāmatu
reģ. JVs 7616 (LVIII sēj.) un
sastāv no 6/7 ideālām daļām
no Drivenieku viensētas 9.576 ha
platībā bez ēkām ar riesībām
uz sādžas nedalāmiem objektiem:

2) kā īpašums publiskai iz-
solei novērtēts par Ls 650,—;

3) kā personām, kuras vēlas
piedalīties izsolē, jāiemaksāLs 65,
drošības naudas;

4) kā zemes grāmatas par
šo īpašumu tiek vestas Latgales
zemes grāmatu nodaļā;

Personām, kam ir kādas tie-
sības uz pārdodamo īpašumu,
kas pārdošanu nepielaiž, tādas
tiesības jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visi papīri un dokumenti, at-
tiecošies uz pārdodamo īpašumu,
ir ieskatāmi Latgales apgabal-
tiesas 1. civīlnodaļas kancleja,

Krustpilī, 1928. g. 15. jūnijā
Tiesu izpild. v.i. E. Budlevskis.
6899b

Iekšlietu ministrijai iesnieguši
lūgumus dēļ uzvārdu maiņas ze-
māk minētie Latvijas pilsoņi:

1) Roberts Bildermans-Bīl-
manis ar sievu Martu, dēliem:
Viktoru, Juri, Andri un meitu
Rūti, dzīvojoši Rīgā, m. Nometņu
ielā JVs 2, kuri vēlas saukties uz-
vārdā ,.Bīlmanis ";

2) Agafangels Kostovs, dzī-
vojošs Valmieras apr. Alojas mā-
cītāja mājās, kurš vēlas saukties
uzvārdā ,,Kalnietis ';

3) Anna Slimpe, dzīvojoša
Rīgā, m. Paiisādu ielā JVs 10,
dz. 2, kura vēlas s ukties uzvārdā
,,Strautiņš";

4) Alfrēds Holters, dzīvo-
jošs Valmieras apr. Tūjas"pagasta
Birznieku mājās, kurš vēlas sauk-
ties uzvārdā ,,01teris";

5) Broņislavs Būmanis, arī
Bogdanovs, dzīvojošs Rēzeknes
apr. Varakļānu pag. Atspukā,
kurš vēlas saukties uzvārdā ,,Bū-

;
6) Roberts Kruķis, dzīvojošs

Rīgā, Artilērijas ielā JVs26, dz. II,
kurš vēlas saukties uzvārdā ,,Ru-
dzītis";

7) Eduards Miška, dzīvojošs
Rīgas apr., Līgatnes pag. Saulītes
mājās, kurš vēlas saukties uz-
vārdā ,,Austrums";

8) Jānis Pantegs, arī Pon-
togs, arī Pontaks ar sievu Lībi,
dēliem: Jāni-Filibertu un Kārli,
dzīvojoši Rīgas apr. Kokneses
pag., Ziediņa mājās, kuri vēlas
saukties uzvārdā ,,Ziediņš ";

9) Jānis Vērsis, arī Verse, arī
Vērss ar sievu Loti, meitām:
Mildu-Agnēzi, Elzu un dēlu Kārli,
dzīvojoši Ventspils apr. Puzes
pag. Brīvniekos, kup vēlas sauk-
ties uzvārdā ,,Brīvnieks ";

10) Pēteris Graudiņš, arī Ru-
dzītis ar sievu Madi un'dēlu Arni,
dzīvojoši Madonas apr. Kalsna-
vas pagastā, kuj-i vēlas saukties
uzvārdā ,,Rudzītis ".

Varbūtēji iebildumi, pret pie-
vesto lūgumu ievērošanu, ie-
sniedzami Iekšlietu ministrijai
triju mēnešu laikā, skaitot no šā
sludinājuma publicēšanas dienas,
pretējā gadījumā, pēc minētā
termina notecēšanas, lūgumus
izpildīs. JVs 34349.

Rīgā, 1928. g. 7. jūnijā.
Administratīvā departamenta

vicedirektors V. Ludiņš.
Pasu nodaļas vadītājs

6943v Kurzemnieks.

Iekšlietu ministrijas admini-
stratīvais departaments, pmato-
joties uz 1920. g. 15. sept. likuma
par uzvārdu maiņu p. 10., dara
zināmu, ka uz: 1) Jāņa Dukša,
arī Duka,viņa sievas Emīlijas,
dēlu: Kārļa-Eduārda un Edgāra-
Gotfrīda, 2) Jāņa Maucekļa,
viņa sievas Annas_ un meitas
Mirdzas-Valija, 3) Žaņa-Alfrēda
Pauta, 4) Friča Vēzīša, arī
Viesiņa (laulība šķirta), viņa
meitu: Olgas-Zentas, Irēnas un
dēla Leona-Edgara, 5) Teodora
Pigora, 6) Pētera Zemespīšļa,
viņa sievas Minnas, dēlu: Arvīda
un Edgara-Valfrida — attiecīgiem
uzvārdu maiņas lūgumiem, kuri
izsludināti š. g. 24. februārra
,,Valdības Vēstnesī" JVs 45 un
pret kuriem triju mēnešu laikā
iebildumi nav celti, iekšlietu
ministris nolēma:

I. Lūdzējiem turpmāk sauk
ties:
1) Jānim Dūksim, arī Dukam

viņa sievai Emīlijai, dēlam
Kārlim-Eduārdam un Edga-
ram-Gotfrīdam uzvārdā ,,Oš-
leja",

2) Jānim Mauceklim, viņa sievai
Annai un meitai Mirdzai-
Marijai — uzvārdā ,,Gran-
diņš" .

3) Žanim-Alfrēdam Pantam —
uzvārdā ,,Vilnis ",

4) Fricim Vēzītim, arīViesiņām,
viņa meitām: Olgai-Zentai,
Irēnai un dēlam Leonani-
Edgaram —uzvārdā ,,Vie-
siņš" ,

5) Teodoram Pigoram — uzvārdā
,,Liepa",

6) Pēterim Zemespīslim, viņa sie-
vai Minnai, dēliem: Arvīdam
un Edgaram-Valfrīdam — uz-
vārdā „Zemīte".
II. Visi dokumenti, kā: pa-

ses, apliecības, pilnvaras, līgumi,
kvītes un t. t., kas izdoti līdz
šim uz lūdzēju uzvārdiem no
visādām iestdēm, kā arī valsts
amata un privātām personām,
ir skaitāmi kā izdoti uz lūdzēju
jaunajiem uzvārdiem.

III. Šie lēmumi stājušies spē-
kā š. g. 24. maijā.

Rīgā, 1928. g. 9. jūnijā.
JVs 34352. 6940b

Administratīvā depart. vice-
direktors V. Ludiņš.

Pasu nod. vadīt. Kurzemnieks.

Rīgas prēf. 3. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozaudēto
atvaļ. apliec, (atzīts par nederīgu
kara dienestam) .Ys 1901, izd. no
Rīgas kara apr. priekšn. 1920. g.
24. sept. uz Richarda Reinholda
d. Rozentala vārdu, dzīv. Bru-
ņinieku ielā JVs 6, dz. 28.
6934v Priekšnieks (paraksts).

t
"Citu iestāšu
sludinājumi.

?

Jaunpils pagasta valdei,
Tukuma apriņķī,

vajadzīgs labi iestrādājies

darbveža palifis.
Kandidāti, kuri vēlētos šovietu

ieņemt, tiek lūgti pieteikties pie
pagasta valdes personīgi š. g.
27. jūnijā, iesniedzot dokumen-
tus par izglītību un līdzšinējo no-
darbošanos.

Alga pēc kategorijas pie brīva
dzīvokļa, apkurināšanas un ap-
gaismošanas. 1* 6716z

Rīgas prefektūras administra-
tīvā nodaļa izsludina par nederīgu
nozaudēto dienesta apliecību
JVs4258, izd. 1928. g. 6. martā uz
Rīgas prēf. rez. jaunākā kārtīb-
nieka v. i. Jāņa Uželis vārdu.
5477v Rīgas prēf. v. (paraksts).

Nozaudēta Latv. universitātes
tautsaimn. fakultātes lekciju
grāmatiņa, izd. uz Miķefa Vītolu
vārdu matr. 12011, kūpi lūdzu
skaitīt kā nederīgu. 6929v

Daugavpils muita izsludina par
nederīgu pieteikto par nozudušu
šīs muitas izd. 1927. g. 12. dec.
pasta sūtījuma nomuitošanas
kvīti ser. E. JVs 15236, par summu
Ls 843,61, uz M. Greina vārdu
Daugavpili. 6901 v.

Daugavpils apriņķa priekšnieka
pal. 2. iec. izsludina par nederīgu
iekšzemes pasi JNs 5731, izdotu
1926. g. 5. oktobrī no Jēkabpils
apriņķa priclšnieka pal. 2. ie c.
uz Marcinkevič Kazimira Lizes d.
vārdu, kā nozaudētu. 6!62ē



Saskaņā ar likumu par valsts zemes fondā ieskaitīto zemju

bipotekārisku parādu nolīdzināšanu un dzēšanu (Lik. krāj. 1923. g.
JVs92.) un šī likuma 1927. g. 24. janvāra pārgrozījumiem („Valdibas
Vēstn." 1927. g. As 18.),

Valsts zemes banka
uzaicina kreditorus pieteikt viena mēneša laikā, pēc šā sludinājuma
iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī" savas tiesības un uzrādīt
prasības dokumentus, ķas nodrošināti uz sekošiem mūža nomas,
obroka un cinšu zemes gabaliem:

1. Uz Rīgas Jūrmalas pilsētas Bulduru muižas V grupas dzimts
nomas gruntsgabalu JVs 99, hip. JVs 1950 un tagad uz plāna
apzīmētu ar JVs 1094. nostiprinātas sekošas obligācijas:
ai 1907. g. 9. augustā, JVs 137, Onufrijam Trojanovskira par

labu 5000 kr. rbļ.,
b) 1907. g 9|augustā JVs 139 Hiršam-Fridlenderam par labu

5000 rbļ. *
2. uz tās pašas pilsētas un muižas V grupas dzimts nomas grunts

gabalu JVs 83, hip. JVs 2043 un tagad uz plāna apzīmētu ar
JVs 1128 F, nostiprinātas sekošas obligācijas:

a) 1908. g. 27. oktobrī JVs 229 Jānim Martinsonam par labu
6000 kr. rbļ.,

b) 1910. g. 19. janvāri JVs 21 Leo Kīnam par lab i'SOO kr. rbļ.,
c) 1912.'g. 24. februārī ar JVs 64 Mārtiņam Rankam par labu

7010 rbļ. 48 kap.
3. uz Siguldas pilsētas, Siguldas pils muižas dzimtsnomas grunts-

gabalu JVs 107, hip. JVs 2748 un tagad uz plān apzīmētu ar
JVs 738 F, 1914. g. 29. janvārī ar JVs 57, nostiprināta obligāciia
Rīgas hipotēku biedrībai par 'abu 15.000 kr. rbļ.

4. uz Rīgas Jūpnalas pilsētas Bulduru muižas V grupas dzimts-
nomas gruntsgabalu JVs 124, hip. JVs 2549 un tagad uz plāna
apzīmētu ar JVs 1150 F, nostiprinātas sekošas obligācijas:
a) 1912. g. 29. septembrī ar JVs 482 Jānim Bērziņam par labu

15.000 kr. rbl.,
b) 1912. g. 9. oktobrī ar JVs496 tam pašam par labu 15.000 kr.r.

5. uz tās pašas pilsētas un muižas V grupas dzimtsnomas grunts-
gabalu JVs 82, hip. JVs 1922 un tagad uz plāna apzīmētu ar
JVs 1127 F, nostiprinātas sekošas obligācijas:
a) 1907, g. 12. janvārī ar JVs 6 Jānim Buchholcam par labu

6000 kr. rbļ.;
b) 1907. g. 10. augustā ar JVs 141 Johanam Frišfeldam par

labu ,6000 kr. rbļ.,
c) 1911. g. 9. septembri ar JVs 316 Teodoram Reinbergam par

labu 6000 kr. rbļ.,
d) 1912. g. 10. septembri ar JVs 433 Vacl.vam Arbacevskim

par labu 5000 kr. rbļ.
6. uz Bulduru muižas V. grupas gruntsgabalu JVs89, hip. JVs 1981

un tagad uz plāna apzīmētu ar JVs 1134 F, nostiprinātas se-
košas obligācijas:
a) 1907. g. 7. decembri ar JVs 216 Jūlijam Ruškevicam par

labu 3000 kr. rbļ.,
b) 1909. g. 20. februāri ar JVs44 tam pašam par labu 2000 kr. r.,
c) 1908. g. 21. februāri ar JVs 45 Kārlim Ozoliņam par labu

5000 kr. rbļ.,
d) 1908. g. 10. jūnijā ar JVs 138 Jūlijam Ruškevicam par labu

3000 kr. rbļ ".
7. uz Ķemeru miesta, Rīgas apr., Slokas mežniecības dzimts-

nomas gruntsgabalu JVs 168, hip. JVs 393 un tagad uz plāna
apzīmētu ar JVs 226 F, 1910. g. 9. aprīlī ar JVs 611, nostiprinātā
obligāciia Jānim Šmelceram par labu 2000 kr. rbļ.

8. uz Rīgas Jūrmalas pilsētas, Edinburgā, Bulduru muižas H.
grupas dzimtsnomas gruntsgabalu JVs 84, hip. JVs 819 un tagad
uz plāna apzīmētu ar JVs 824 F, nostiprināta 1910. g. 16. sep-
tembrī ar JVs304 obligācija Nikolajam Fīss par labu 400 kr. rbļ.,

9. uz Ķemeru miesta ,Slokas muižas dzimtsnomas gruntsgabalu
JVs 66, h p. JVs 1174 un tagad uz plāna apzīmētu ar JVs 76 F,
1908. g. 13. novembrī ar JVs 248, nostiprinātu obligāciju Joha-
nam Bergheimam par labu 4000 kr. rbļ.

10. uz Rīgas Jūrmalas pilsētqs Dubultos esošu Slokas muižas
IV. grupas dzimtsnomas gruntsgabalu JVs 18, hip. JVs 1742 un
tagad uz plāna apzīmētu ar JVs 1343 F, nostiprinātas sekošas
obligācijas:
ai 1904, g. 22. jan arī ar JVs 20 Albertam Veidemanim par labu

2000 kr. rbļ.,
b) 1911. g. 10. maijā ar JVs 175 Jānim Francim par labu

1000 kr. rbļ.
11. uz Ķemeru miesta, Slokas muižas dzimtsnomas gruntsgabalu

JVs 36, hip. JVs 722 un tagad uz plāna apzīmētu ar JVs 129 F/36,
1868. g 27. februārī ar JVs 100, nostiprināta obligācija par labu
Fricim Firksam 298 rbļ. kr. n.

12. uz Rīgas Jup-natas pilsētas, Jaundubultos, es^šo'Slokas muižas
I. grupas dzimtsnomas gruntsgabalu JVs 44,' hip. JVs 3022 un
tagad uz plāna apzīmētu ar JVs 1264 F, 1915. g. 10. februārī ar
JVs 15, nostiprināta hipotēka par 3000 kr. rbļ. Rīgas jūrmalas
krāj-aizdevu sabiedrībai par labu.

13. uz Rīgas Jūfmalas pilsētas, Edinburgā esošo Bulduru muižas
II. grupas dzimtsnomas gruntsgabalu JVs 85/77, hip. JVs 1335

- un tagad uz plāna apzīmētu ar JVs 787 F, 1915. g. 13. aprīlī ar
JVs 46 , nostiprināta hipotēka par 2000 kr. rbļ. Pēterim Grīslim
par labu.

14. uz Rīgas Jūpnalas pilsētas Dubultos esošo Slokas muižas
IV. grupas dzimtsnomas gruntsgabalu JVs 22, hip. JVs 1796
un tagad uz plāna apzīmētu ar JVs 1339F, nostiprinātas sekošas
obligācijas:
a) 1904. g. 4. septembri ar JVs 212 Ludvigam Pogām par labu

2000 kr .rbļ.,
b) 1908. g. 12. augustā ar JVs 163 Augustam Svinnem par labu

? 5000 kr. rbļ.
6736ē Valsts zemes banka.

Saskaņa ar likumu par valsts zemes fondā ieskaitīto zemju
hipotekārisku parādu nolīdzināšanu un dzēšanu (Lik. krāj. 1923. "g.
JVs 92.) 3. p.,

Valsts zemes banka
uzaicina kreditorus pieteikt viena mēneša laikā pēc šā sludinājuma
iespiešanas dienas ,,Valdības Vēstnesī", savas tiesības un uzrādīt
prasības dokumentus, kas nodrošināti uz sekošām uz valsts vārdu
pārvestām zemēm:

1. Uz Žlukstiņu-Pomužas muižu, hip. JVs 221. Bauskas apr.,
Poņemunes 'p. ,1910. g. 28. aprīlī nostiprināta 17.400 kr. rbļ '.
liela hipotēka Marijai Stempels parilabjj;

- 2. uz Tjuprovo-Kudrovo ciema zemi (Kudrovo muižas), hip.
JVs 1126, Jaunlatgales apr., Kacēnu pag., nostiprinātas sekošas
obligācijas:
a) 1913. g. 24. jūlijā, Vilfridam Luigam par labu 5000 kr. rbļ.,
b) 1914. g. 14. janvārī, Gotvaldam Milleram par labu 8000 kr.r.;

3. Uz Skrīveru muižas dzimtsnomas gruntsgabalu JVs 35, hip.
JVs 1529, nostiprinātas sekošas hipotēkas:
a) 1901. g. 15. janvāri ar JVs 3, Maksim Siversam par labu

6000 kr. rbļ.,
b) 1901. g. 30. aprilī, ar JVs 89, Aleksandram Zubarevaņi par

labu 1000 kr. rbl.,
c) 1902. g. 28. februārī ar JVs 57, Vadimam Malugam par labu

11)00 kr. rbļ.
6735ē - Valsts zemes banka.

Jelgavas apr. pr-ka pal. 2. iec.
izsludina par nederīgu nozaudēto
iekšzemes pasi, izd. no Vircavas
pag. valdes 1927. g. 17. dec.
L. L. JVs 024522 uz Marijas
Azacs vārdu. 6253r

Vecsaules pagasta valde iz-
sludina par nederīgu nozaudēto
agrākā parauga Latvijas pasi,
izd. no šīs pag. valdes 1920. g.
26. jūn. JVs 644 uz Fridricha Mi-
ķeļa d. Matisa vārdu. 6261r

Viļēnu pagasta valde izsludina
sekošus dokumentus par nederī-
giem, kā pieteiktus par nozaud.:

1) iekšzemes pasi JVs 1256, izd.
no šīs pag. valdes 1927. g. 13. jūn.
uz Zenjidas Antona m. Bjal-
kovskas vārdu;

2) zirgu pasi JVs 263/37863, izd.
no šīs pag. valdes 1926. g.
10. martā uz Stepāna Šarigina
vārdu. 6259r

Padures pagasta valde izsludina
par nederīgu nozaudēto kara
klausības apliecību, izd. no Kul-
dīgas apr. apsardzības pr-ka
1919. g. 26. nov. JVs 702 uz Andža
Annas d. Millera vārdu. 6256r

Gaujienas pagasta valde iz-
sludina par ^ nederīgu Latvijas
pasi, ser. P. Ž. JVs 14254, izd. no
Gaujienas pag. valdes 1927. g.
5. nov. uz Indriķa Rudzīša
vārdu. 6257r

Auces policijas iecirkņa priekš-
nieks izsludina par nederīgiem
zemāk minētos dokumentus,
kup pieteikti par nozaudētiem:

1) Latvijas iekšzemes pasi
JVs 138, izdotu no Jaunauces pag.
valdes 1920. g. 6. maijā uz
Friča Madlēnes d. Straume vārdu
un 21 Latv. iekšzemes pasi JVs923,
izdotu no tās pašas pagasta
valdes 1922. g. 7. oktobrī uz
Lības Jāņa m. Straume v. 6167ē

Skultes pagasta valde izsludina
par nederigu Latv. pasi JVs 594,
izdotu no šās pag. valdes 1920. g.
27. febr. uz Emmas Klāra m.
Grūbe vārdu, kura to pieteikusi
par nozaudētu. 6201 ē

Bauskas apriņķa priek-
palīgs 1. iec. izsludina par ne-
derīgu nozaudēto Latvijas pasi
ar JVs 610 izdotu no Vecsvir-
laukas pag. valdes 1920. g.
8. augusta uz Eduarda Jēkaba d.
Ozola vārda. " 6166ē

Madonas apriņķa priekšnieka
2. iec. palīgs izsludina par ne-
derīgu nozaudēto Latvijas iekš-
zemes pasi JVs 1416, izd. 1920. g.
7. septembrī no Litenes pagasta
valdes uz Oskara Otto d. Pala-
meiks vārdu. 6163ē

Lat?i]9s igiuias ?ia
saidlas

MMittm
Peļņas un zaudējumu konts par

1927. gadu.
Debets. Ls

Valdes izdevumu konts 20365,61
Nodokļu konts ... 16395,87
Tantjemu konts . . . 204,32
Nekustama īpašuma
amortizācijas konts 3223,65.

Tirdzniecības izdevumu
konts 206523,61

Procentu konts . . . 317.,34
Kursu starpības konts 4,47
Inventāra amortizācijas
konts 2336,89

Inventāra konts . . . 878,44
Peļņa par 1927. gadu 3807,35

285454,55

Kredīts. Ls
Spedicijas konts . . . 273998,51
Procentu konts . . . 9103,96
Nekustama īpašuma iz-
devumu konts' . . . 1648,96
Inventāra amortizāci-
jas konts 703,12

285 I

Bilance uz 1927. g. 31. decembri.
Aktīvs. Ls

Kase 15355,28
Inventāra konts . . . 23369,75
Nekustama īpašuma
konts 50918,21

Debetori 724078,90
Pārejošas summas . . 11633,50
Peļņas un zaudējumu
konts, atlikums no
1926. gada. . . . . 24243,71

849599,35

Pasīvs. Ls
Pamatkapitāla konts 150000,—
Inventāra atjaunošanas
konts 922,26

Nekustama īpašuma
amortizācijas konts 7278,77

Dividenda konts . . . 2389,62
Obligāciju konts . . . 405un '—
Kreditori 592523,51
Inventāra amortizācijas
konts 12034,08

Pārejošas summas . . 40143,76
Peļņas un zaudējumu
konts.peļņa parl927.g. 3807,35

849599,35

16441o Valde.

A. S. Šokolādes un konfekšu fabrika

,.UNION"
bilance uz 1928. g. 1. janvāri.

Debets. Ls' ' Kredīts. Ls
Kase un tekoši rēķini 2.188,67 , Pamatkapitāls . . .200.000,—
Inventārs 78.651,77 ļ Rezerves kapitāls . . 1.226,53
Vekseļi 38.779,38 ļ Speciāls rezerves ka-
Preces 17.445,18. pitāls 21.443,49
Matē iāli 49.771,62 ļ Nodokļi 5.089,25
Banku akcijas un Trates un akcepti . 140.658,55

pajas 8.156,40 Kreditori 85.385 89
Debitori 223.855,89
Fabrikas iekārta . . 12.290,26
Pārejošas summas. . 22.004,54

453.8(13,71 453.803,71
Peļņas un zaudējumu rēķins uz 1927. g. 31. decembri.

Ls I.s
Tirdzniecības un ražo- Izdevumi 251.799,83

šanas brutto peļņa 267.412,02 Valsts nodokļi . . . 3.285,16

255.084,99
Skaidra peļņa . . . 12.327,03

267.412,02 267.412,02

Peļņas sadalījums par 1927. g.
Ls | Ls

Rezerves kapitāla rē- Skaidra peļņa . . . 12.327,03
ķīris 016,35

Spec rezerves kapitā-
la rēķins 11.710,(58

12.327,03 _l 2.327,03

6692 i-
^ Valde.

Būi/rūpieciiias AA,,BETONS"
bilance uz 1927. g. 31. decembri.

Aktīvs. Ls Pasivs. Ls
Kase 1422,50 Pamata kapitāls . . 6"0000 —
Tekoši rēķini bankās 9347,68 Rezerves „ . . 1533,20
Pārejošas summas . . 529,40 Speciāls ,, . . 9000,—
Nekustami un kustami Amortizācijas kapitāls 22589,43
īpašumi 84634,34 Neizmaksāti dividendi 1718,60

Drošības nauda . . . 17— Kreditori 11666,82
Akcijas valdes rīcība . 4950,— Maksājamie vekseļi . 5000,—
Ieņēmumu vekseļi . . 14807,88 Pārejošs summas . . 15465,59
Iepriekšējo gadu zau- Pelnīts 1927. g. . . . 8524 85
dējumi 17024,21

Debitori 2765,48

135498,49 ?
135498^49

Peļņas un zaudējumu k-ts uz 1927. g. 31. dec.
Pelnīts. Ls Zaudēts. Ls

Valdes uzturēšana un ļ Brutto atlikums no iz-
dažādi izdevumi . . 16734,56 vestiem darbiem un

Šaubīgi parādnieki . . 9431,16 pārdotiem ražojumiem 39363,30
Amortizācija 1927. g. 5246,01 Neparedzēti ieņēmumi 573,28
Pelnīts 1927. g. . . . 8524,85

39936,58 39936,58

6595o , Valde.

Doles krāj-aizdevu sabiedrības
bilance uz 1. janvāri 1928. g.

Aktīvs. Pasīvs. Ls
Nauda kasē 839,91 Pamata (paju) kapitāls 20372,70
Tekošs rēķins Latv. Rezerves kapitāls . . 1433,58
bankā . .' 26,35 Speciāli kapitāli un fondi 123,73

Tekošs rēķins citās Tekoši rēķini .... 5492,26
iestādēs 181,70 Noguldījumi .... 10135,52

Aizdevumi pret galvi- ' Rediskont. veks. Latv.
niekiem 132117,04 bankā 95440,70

Aizdevumi pret lau-ks. Rediskont. veks. citās
inventāru 8518,— kredītiestādēs . . . 2000,—

Protestēti vekseļi . . 2040,— Speciāli tekoši rēķini
Inventārs 1237,32 Latv. bankā .... 7148,92
Pārejošas summas . . 5493,79 Pārejošas summas . . 3065,26
Dalības naudas . . . 250,— , Neizmaksātas dividend. 1322,70

Valsts saimn. depart.
aizdevums 2000,—

____ Tīra peļņa . . . . . 2168,74
150704,11 150704,11

Peļņas un zaudējuma konts.
Zaudēts. Ls pelnīts. Ls

Augli (°/o): Aizdevumu augļi . . . 15265,28
a) par noguldījumiem 1470,44 Augļi par noguldījum. . 2,45
b) ,, aizņēmumiem 6026,41

Inventāra amortizācija 123,73
Tekoši izdevumi:

a) nodokļi 286,67
. b) dažādi izdevumi . . 5191,74
Tīrs atlikums .... 2168,74

15267,73 1.5267,73

6442o Valde.

Iespiests Valsts tipogrāfijā.

Maksātnespējīga parādnieka Jū-
lija Deringa konkursa valde
sasauc

kreditoru sapulci

š.g. 26. jūnijā, pulkst. 18, Rīgas
apgabaltiesas telpās.

Dienas kārtība:
1) Konkursa masas mantas pār-

došana;
2) Dažādi jautājumi.

6936v Konkursa valde.

Iecavas pagasta valde izsludina
par nederīgu nozaudēto kara
klausības apliec, izd. no Jelgavas-
Bauskas kara apr. pārvaldes
1921. g. 4. jūn. JVs 8556 uz Pētera
Jēkaba d. Zīle vārdu par nede-
rīgumu kara dienestam. 6204r

Līvānu pagasta valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latvijas
pasi ser. J. T. JVs 020049. izd. no
Līvānu pag. valdes 1928. g.
2. martā uz Pētera Auzāna
vārdu. 610Or

Kastranes pag. valde izsludina
par nederīgu Latvijas iekšzemes
pasi. izd. no Kastranes pag.
valdes 1927. g. 9. dec. sērijas
N. Z, JVs 018144 uz Andreja
Būmana vārdu. Pase nozaudēta.

6197r
Vecmuižas pagasta valde iz-

sludina par nederigu nozaudēto
Latv. pasi ser. C. J. JVs 022201,
izd. no Vecmuižas pag. valdes
1927. g. 28. sept. uz Lības
Salenieks, dzim. Bēks vārdu.

6206t

Rtievo-Aznu nanlas likt. kommisua
paziņo, ka viņa taisījuse lēmumus par viņai pieteiktām preten-
zijām un apmierinātās ^pretenzijās naudu izmaksās no š. g.
16.—30. jūnijam no pulkst. 10—12 d. Likvidācijas kommisijas
telpās Rīgā, Brīvības bulv. JVs 10, istaba 19.

Rīgā, 1928. g. 16. jūnijā.
Priekšsēdētājs A. Kviesis.

6935 Sekretārs P. B e r g i s.

Mežu "departamdnts
noturēs 1928. g. 1. augustā, pulkst. 12 dienā, Rīgā, Kalpaka bulv.
JNs 6, dz. 9,

vafostisfcu izsofi
65 ugunsdrošu dzelzs naudas lāžu piegādāšanai.

'Rakstiski piedāvājumi slēgtās aploksnēs, aprņaksāti an40sant.
zīmognodokli un uzrakstu ,,Uz 1. augustu 1928. g. ugunsdrošu
naudas lāžu izso'i" iesniedzami izsoles dienā līdz pulkst. 12 tieši
izsoles kommisijai, vai iesūtāmi pa pastu līdz minētam laikam
Mežu departamentam.

Pirms izsoles sākuma sacensības dalībniekiem jāiemaksā vai
jāpievieno rakstiskam piedāvājumam Ls 488 drošības nauda, kura
pie līguma slēgšanas jāpapildina līdz 10% -no nosolītās summas;

Piezīme. Kā drošības naudu pieņems ari vērtspapīrus sa-
skaņā ar likumu par darbiem un piegādēm valsts vajadzībām
12. pantu.

Līgums jāslēdz 7 dienu laikā pēc paziņojuuma saņemšanas
par piegādes piešķiršanu. Visu naudas lāžu nodošanas termiņš
1928. g. 31. decembris, pie kam lādes nododamas partijās ne
mazāk par 15 gabalu.

Izsoles noteikumus un zīmējumus var saņemt Mežu departa-
mentā, Rīgā, Kalpaka bulv. JVs 6, dz. 9, ist* 6, darbdienās no
pulkst. 11—13 L 3092 6945 Mežu departaments.

Šoseju un zemesceļu departamenta
4. rajona inženieris Liepājā

izdos š. g. 30. jūnijā, pulkst. 10 dienā, savā kancelejā

lauma izsalē
Liepājas—Falangas šosejas bituminēšanas darbus no km 11,220
līdz km 15,400. Drošības nauda pie izsoles Ls 660.

Ar tuvākiem noteikumiem var iepazīties kancelejā Jēkaba
ielā JVs 6 parastā darba laikā. 6937

Valsts Cesualnes vidusskola
izsludina uz š. g. 29. jūnijā, pīkst. 13, Skolu departemanta būv-

techniskā biroja telpās

jauktu izsoli remontdarbu izdošanai.
Lūgumi pielaist mutiskā izsolē un rakstiski piedāvājumi,

nomaksāti ar attiecīgu zīmognodokli līdz ar drošības naudu
Ls 200 iesniedzami līdz izsoles sākumam Skolu departaments
techniskā birojā, Rīgā, Valdemāra ielā JVg- 36-a, 111 stāva
istabā JVs 11.

Noteikumi un tuvāki paskaidrojumi dabūjami turpat ikdienas
darba laikā. L3123 6948

Valsts Daugavpils vidusskola
izsludina uz š. g. 29. jūniju, pīkst. H, skolu departamenta

būvtechniskā biroja telpās
iauGtu iz§oti

sfiefo * eftu ceznontdocAu i«došan««f.
Rakstiski piedāvājumi un lūgumi pielaist mutiskā izsolē,

nomaksāti ar attiecīgu zīmognodokli līdz ar drošības naudu
Ls 600 iesniedzami skolu departamenta būvtechniskā birojā līdz
š. g. 29. jūnijam, pīkst. lf.

Tuvāki paskaidrojumi dabūjami skolu departamenta būv-
techniskā birojā, Valdemāra ielā JNs 36-a, 111 stāvā, 11. istabā
un skolas kancelejā, Daugavpilī, Valdemāra ielā JNs 32, katru
dienu darba laikā. L 3120 6947

£?ui>niecīf>as pārvalde,
Brīvības ielā 37/39, izsludina š. g. 29. jūnijā

jauktas izsoles:
1) pīkst. 10 — remonta darbiem valsts kontroles namā, Rīgā,

Valdemāra ielā; drošības nauda Ls 120.
2) pīkst. 11 — dzelzbetona žoga būvei un remonta darbiem

ārlietu ministrijas namā, Rīgā, Valdemāra ielā 3 un 13; drošības
nauda Ls 600.

3) pīkst. 12 — tieslietu ministrijas nama jumta remontam,
Rīgā, Andr. Pumpura ielā; drošības 'nauda Ls 130.

Ar aprēķiniem un noteikumiem var iepazīties būvniecības
pārvaldē. . L 3127 6949


	Valdības Vēstnesis no. 134 18.06.1928��$桭瑸쎘㥏��¦
	Article
	Valdības rīkojumi un pavēles�㘠崠㈳㐠㈴〠㈷㠠㈴ㄠ嬠㈲㈠㈷
	Valdības vietējo iestāžu . rīkojumi.�田Ĳ执렉ည送제�제��������
	Article
	Article
	Article
	Valdības iestāžu paziņojumi. Paziņojums.�Ѐ琁ࠇ쀼ᜁ袤ⴑ=ᜁ냛簑頽ᜁ������
	Ministru prezidenta runa.
	Article
	Article
	Literatūra. Tautas tradīciju krāšana.�〰㘱〰㈰〰㜲〰㜵〰㙥〰㘱〰㉥
	Telegrammas.
	Article
	KURSI.
	fJlCSM shMUi&aļižml.�runa
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Dzelzceļu uitsuo d. materiālu apgāde izsludina sekošas 1* rakstiskos izsoles����㔸㌀��Ȁ㬀ࠇ蠁䔇⢬
	2>vel%ceļu virsvaldes materiālu apgāde izsludina�=ᜁ냛簑頽ᜁ������⨀嘁
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Lat?i]9s igiuias ?ia saidlas MMittm
	A. S. Šokolādes un konfekšu fabrika ,.UNION " bilance uz 1928. g. 1. janvāri.�䎄읛浶⌅䵷࠘ꈃ
�
	Būi/rūpieciiias AA,,BETONS" bilance uz 1927. g. 31. decembri.��ࠇ』∑���
	Doles krāj-aizdevu sabiedrības bilance uz 1. janvāri 1928. g.�⣍逜裌逜탌逜��������
	Article
	Article
	Article
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 8
	Adv. 2 Page 8
	Adv. 3 Page 8
	Adv. 4 Page 8
	Adv. 5 Page 8
	Adv. 6 Page 8


